
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SYSMÄN KUNTA 

 
 
 
 
 
 
 
 

TOIMINTAKERTOMUS JA  
TILINPÄÄTÖS TILIKAUDELTA 

1.1. - 31.12.2018 
 
 
 
 

       Khall 25.3.2019 
 
       Kvalt  
 
 

 



 
 
 
 

TILINPÄÄTÖS JA TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2018 
 
 
SISÄLLYSLUETTELO sivut 
 
 
1. TOIMINTAKERTOMUS 
 
1.1 Olennaiset tapahtumat toiminnassa ja taloudessa    1 
 
 1.1.1 Kunnanjohtajan katsaus      1 
 
 1.1.2 Kunnan hallinto ja siinä tapahtuneet muutokset   4 
 
 1.1.3 Yleinen ja oman alueen taloudellinen kehitys    6 
 
 1.1.4 Olennaiset muutokset kunnan toiminnassa ja taloudessa  7 
 
 1.1.5 Arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä    7 
 
 1.1.6 Kunnan henkilöstö      8 
 
 1.1.7 Arvio merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä sekä  
          muista toiminnan kehittymiseen vaikuttavista seikoista   8 
 
 1.1.8 Ympäristötekijät       9 
 
1.2 Kunnan sisäisen valvonnan järjestäminen    9 
 
1.3 Tilikauden tuloksen muodostuminen ja toiminnan rahoitus   11 
 
 1.3.1 Tilikauden tuloksen muodostuminen     11 
 
 1.3.2 Toiminnan rahoitus      13 
 
1.4 Rahoitusasema ja sen muutokset     15 
 
1.5 Kokonaistulot ja -menot      18 
 
1.6 Kuntakonsernin toiminta ja talous      19 
 
 1.6.1 Yhdistelmä konsernitilinpäätökseen sisältyvistä yhteisöistä  19 
 
 1.6.2 Konsernin toiminnan ohjaus     19 
 
 1.6.3 Olennaiset konsernia koskevat tapahtumat    21 



 
 1.6.4 Arvio konsernin todennäköisestä tulevasta kehityksestä   21 
 
 1.6.5 Selonteko konsernivalvonnan järjestämisestä    21 
 
 1.6.6 Konsernitilinpäätös ja sen tunnusluvut    22 
 
 
1.7 Keskeiset liitetiedot       29 
 
1.8 Tilikauden tuloksen käsittely ja talouden tasapainottamistoimenpiteet  29 
 
 1.8.1 Tilikauden tuloksen käsittely     29 
 
 1.8.2 Talouden tasapainottamistoimenpiteet    29 
 
2. TALOUSARVION TOTEUTUMINEN     30 
 
2.1 Talousarvion määrärahojen ja tuloarvioiden sekä tavoitteiden toteutuminen 30 
 
 2.1.1 Käyttötalouden toteutuminen             30 - 70 
 
 2.1.2 Tuloslaskelmaosan toteutuminen     71 
 
 2.1.3 Investointien toteutuminen      73 
 
 2.1.4 Rahoitusosan toteutuminen     74 
 
2.2 Yhteenveto määrärahojen ja tuloarvioiden toteutumisesta (käyttötalous) 75 
 
3. TILINPÄÄTÖSLASKELMAT      81 
 
3.1 Kunnan tilinpäätöslaskelmat      81 
 
 3.1.1 Tuloslaskelma       81 
 
 3.1.2 Rahoituslaskelma      82 
  
 3.1.3 Tase        83 
 
3.2 Konsernilaskelmat       85 
 
 3.2.1 Konsernituloslaskelma      85 
 
 3.2.2 Konsernin rahoituslaskelma     86 
 
 3.2.3 Konsernitase       87 
 
4. TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT      89 
 



4.1 Tilinpäätöksen laatimista koskevat liitetiedot    89 
 
4.2 Tuloslaskelmaa koskevat liitetiedot      91 
 
4.3 Tasetta koskevat liitetiedot       
 
 4.3.1 Taseen vastaavia koskevat liitetiedot      97 
 
 4.3.2 Taseen vastattavia koskevat liitetiedot                  101 
 
4.4 Vakuuksia koskevat liitetiedot      103 
 
4.5 Henkilöstöä koskevat liitetiedot      104 
 
5. ERIYTETYT TILINPÄÄTÖKSET      106 
 
5.1 Kirjanpidollisesti eriytetyn vesihuoltolaitoksen tilinpäätöslaskelmat ja               
  tunnusluvut       106 
 
5.2 Vesihuoltolaitoksen toimintakertomus     112 
 
5.3 Vesihuoltolaitoksen liitetiedot      121 
 
5.4. Vesihuoltolaitoksen vaikutus kunnan talouteen    125 
 
6. ALLEKIRJOITUKSET       127 
 
7. LUETTELO KÄYTETYISTÄ KIRJANPITOKIRJOISTA JA TOSITELAJEISTA  
    SEKÄ SÄILYTYSAJOISTA      128 
 
8. LISTAUS VIREILLÄ OLEVISTA HANKKEISTA                  1 - 2 
 
 
 
 
 



1 

 

1. TOIMINTAKERTOMUS   
 

Toimintakertomuksen antamisesta vastaavat kunnanhallitus ja kuntajohtajat. 
Kunnan toimintakertomuksen erityisenä tehtävänä on selvittää valtuuston talo-
usarviossa hyväksymien toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutumis-
ta kunnassa ja kuntakonsernissa. Toimintakertomuksessa on myös annettava 
tietoja sellaisista kunnan ja kuntakonsernin talouteen liittyvistä olennaisista asi-
oista, jotka eivät käy ilmi kunnan tai kuntakonsernin taseessa, tuloslaskelmassa 
tai rahoituslaskelmassa. Tällaisia asioita ovat ainakin arvio todennäköisestä tu-
levasta kehityksestä sekä tiedot sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestä-
misestä ja keskeisistä johtopäätöksistä. Kunnanhallituksen on lisäksi toiminta-
kertomuksessa tehtävä esitys tilikauden tuloksen käsittelystä. Jos kunnan ta-
seessa on kattamatonta alijäämää, toimintakertomuksessa on tehtävä selkoa 
talouden tasapainotuksen toteutumisesta tilikaudella sekä voimassa olevan ta-
loussuunnitelman riittävyydestä talouden tasapainottamiseksi (KuntaL 115 §).  

 
1.1 Olennaiset tapahtumat toiminnassa ja taloudessa 
 
1.1.1 Kunnanjohtajan katsaus 
 

Vuoden 2018 muutettu talousarvio toteutui toiminnan ja talouden osalta hyvin. 

Tunnuslukujen perusteella arvioiden Sysmän kunnan talous jatkui vakaana. Ve-

rotulojen ja valtionosuuksien määrä toteutui yhteensä arvioidusti. Menojen kas-

vua hillitsi kunnan sote-palvelujen kokonaisulkoistussopimus. Erikoissairaanhoi-

don kustannukset sisältävä kustannusraami eli ulkoistussopimuksen hinta säilyi 

vuoden 2017 tasolla ja jatkuu samana vielä vuoden 2019, mikä kehitys on täysin 

poikkeuksellista julkisella sektorilla. Sopimushinta alitti ulkoistuksen alkaessa 

tuolloin viimeisimmän sote-kustannusten tilinpäätöstoteutuman. 

Sosiaali- ja terveydenhuollon palvelutuotannon kokonaisulkoistuksen toisesta 

toimintavuodesta 

Asiakastyytyväisyys kunnan sote-yhteistyökumppanin Attendon toimintaan oli 

korkealla tasolla. Sote-johtoryhmä seurasi säännöllisesti ulkoistussopimuksen to-

teutusta.  Akuuttivuodeosaston palveluja käytti säännöllisesti myös Päijät-

Hämeen hyvinvointiyhtymä Hartolan asiakkaillensa. Kunta toimi viranomaisena 

ja hoiti ulkoistussopimuksessa kunnalle jääneet tehtävät. Yrityskaupassa Terve-

ystalo Healthcare Oy osti 100 % Attendo Terveyspalvelujen osakekannasta. Yh-

distymisellä ei ole vaikutusta kokonaisulkoistussopimukseen ja toimintamalli py-

syy entisellään. Yhdistymisen arvioidaan vahvistavan mahdollisuuksia tuottaa 

palveluja entistä paremmin erityisesti terveydenhuollon palveluissa. Tehostetun 

palveluasumisen talo Kaisla jäi Attendolle, jolta Terveystalo ostaa asumispalve-

lun paikkoja. Terveystalon toimintana kunnan sote-palvelujen ulkoistussopimuk-

sen toteuttaminen alkoi vuoden 2019 alussa. 

Kunnan elinvoimatyöstä 
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Asukasmarkkinointia on suunnattu erityisesti paluumuuttajille, senioreille sekä 

yrittäjille. Kunnan alueella on myytävänä ja vuokrattavana kiinteistöjä ja rivitalo- 

ja kerrostalohuoneistoja. Julkisen ja yksityisen palvelutarjonnan säilyminen ja 

viihtyisä toiminta- ja harrastusmahdollisuuksia tarjoava asuinympäristö ovat tär-

keitä vetovoimatekijöitä kunnan kiinnostavuudessa. Etätyötilojen järjestäminen 

on toimenpidelistalla. Sysmän elinvoimatyössä on mukana aktiivisesti myös 

Sysmän Neuvottelukunnan ja elinkeinoelämän edustus. Mm. lukion säilyminen 

paikkakunnalla elinvoimaisena omia nuoria ja muualta tuleviakin kiinnostavana 

on ollut yhteinen tavoite. Päijät-Hämeen liiton myöntämällä innovatiivisten kokei-

lujen hankerahalla toteutettu digitaalinen sysmä-raha ja samalla Sysmä sai val-

tavan myönteisen julkisuuden ulkomailla saakka. Tutkijoita kotimaassa ja ulko-

mailla kiinnosti paikallisrahakokeilu. Tavoitteena oli paikallistalouden vahvistami-

nen. Digirahaa ei valitettavasti ehditty lyhyenä kokeiluhankeaikana saada käy-

tännössä toimimaan täysin aukottomasti. Pohdintaan ja selvittelyyn jäi yrittäjien 

saaman palautteen perusteella setelimuotoinen paikallisvaluutta.  Saadun koke-

muksen ja näkyvyyden hyödyntäminen olisi perusteltua. Paikallistalouden vah-

vistamisen tarve ja Sysmän palvelujen käyttöön sitoutumisen merkitys ostovoi-

man jäämisenä alueelle eivät ole mihinkään hävinneet. 

Maankäytön suunnittelu on keskeinen välinen elinvoimatyössä. Vapaa-ajan kun-

nan kehittäminen on strateginen valinta Etelä-Päijänne –sijainnin pohjalta kun-

nan tulevaisuuden varmistamiseen. Tärkeimmät kehittämiskohteet ovat Loma-

Ilolan ja Ilolan alueet Suopellossa ja Päijätsalo. Sysmän kunnan elinvoimalle tär-

keää Päijätsalon jatkokaavoitusta hidasti maakuntakaavasta tehty Päijätsalon 

Osuuskunnan valitus Korkeimpaan hallinto-oikeuteen. Ratkaisua odotetaan ke-

vään 2019 aikana. Loma-Ilola on ennakkomarkkinoinnissa kuluvan vuoden 

Omamökki-messuilla. Loma-Ilolan aluetta kaavoitetaan yhteisölliseksi vapaa-

ajan alueeksi perinteisten siirtolapuutarha-alueiden tapaan. Sysmässä on puhut-

tu mökkipalstoista rakennuksineen myös veneilijöiden tukikohtana. Sysmään 

voisi päästä oleskelemaan ja viettämään vapaa-aikaansa muutoinkin kuin vuok-

ramökkiin tai kalliisti investoimalla. Ilola-Suopelto -alueen viime vuosien kehityk-

sen arvioidaan tuovan uusia mahdollisuuksia myös Ilolan matkailupalvelujen 

kaava-alueelle. Suopellon satama-alue tarvitsisi vielä vähintään veneilijöiden sa-

niteettitilojen rakentamista. Kirkonseudun asemakaavan muutos hyväksyttiin val-

tuustossa lukuun ottamatta asukkaiden huomattavan vastustuksen saanutta kel-

luvien rakennusten aluetta. Taajaman yleiskaavan muutos ja laajennus ovat 

menneillään. Kaavan ajantasaistaminen ohjaa tulevaa asemakaavoitusta. 

Investoinneista ja investointitarpeista 

Uusi sote-keskus valmistui kesällä 2018 ja otettiin käyttöön syyskuun alusta. In-

vestoinnin kustannus saatiin suunnittele ja rakenna –urakkakilpailutuksella kunti-

en oikeustoimia rajoittavan lain raamiin eli kokonaiskustannus jäi alle 5 M€. Kun-

nan taseessa on ollut investointivaraus sote-keskukseen. Uudet toimitilat ovat 

merkittävästi aiempaa pienemmät. Työterveyshuollon ja eläinlääkärin toimitilat 
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siirtyivät kunnan virastotalolle. Uimahallin ilmastointiremontti toteutui suunniteltua 

kalliimpana rakennuksen tarvitseman sprinkleroinnin vuoksi. Vuoden 2018 bud-

jettiin alun alkaen kuulumaton uuden paloaseman rakennuttaminen alkoi loppu-

vuodesta. Vanha paloasema olisi vaatinut alustavan selvityksen perusteella täy-

dellisen ja tuloksiltaan rakennuspaikkansa vuoksi epävarman peruskorjauksen. 

Sysmässä asemapaikkaa pitävä ensihoidon yksikkö jäi ilman henkilöstön tilaa ja 

autotallia vanhan terveysaseman ja asuintalon purkamisen vuoksi. Kunnan, Pe-

lastuslaitoksen ja Ensihoitokeskuksen yhteisen neuvonpidon tuloksena kunnassa 

arvioitiin investointitarve ja –mahdollisuudet. Maakuntaliitto vuokraa uuden palo-

asemarakennuksen ja maksaa vuokrassa samalla korvausta maapohjasta ja 

tuottoa rakennukseen sidotulle pääomalle. Vuokratila tulee rakennukseen myös 

ensihoitoyksikölle ja sen henkilökunnalle. Paloasema edustaa erilaisine toimin-

toineen turvallisuutta ja nopeaa apua alueella oleskeleville, mutta myös yhteisöl-

listä harrastusta nuorista ikäihmisiin ja mahdollista tulevaa ammattia toimintaan 

osallistuville nuorille. Kouluhanketyöryhmä on selvittänyt 10-kohtaisen valtuusto-

aloitteen pohjalta päiväkoti/koulutilaratkaisua. Kouluhanketyöryhmän toimek-

siannon valmistumista odotetaan vielä kuluvana keväänä. Hankkeen valmistelu 

ja suunnittelu jatkuvat tämän jälkeen ainakin vielä kuluvan vuoden. Hankkeen to-

teutuksen on oltava valmis keväällä 2022. Tuolloin tilaelementtikoulun 7 vuoden 

vuokrasopimuskausi päättyy, ellei sovita jatkoaikaa vuokraukselle. Taloussuunni-

telmassa on jo varauduttu uusinvestointiin. Samalla on varauduttu korjaamaan 

asemakaavalla suojeltu Kahvimylly-koulu. Tulevaisuuden investointitarpeena on 

tullut esille myös toimintakeskusinvestointi joko peruskorjauksena, mahdollisesti 

olemassa olevaa rakennuskantaa hyödyntäen osittain uudisrakentamisena tai 

kokonaan uudisrakentamisena.  

Kunnan ja konsernin talouden sopeutuksesta  

Kunnan talouden analyysi ja sopeutusmahdollisuudet olivat alkuvuoden 2018 

keskeisiä pohdintoja. Valmistelussa olleen maakunta-sote –uudistuksen vaiku-

tuksia arvioitiin. On syytä päivittää näkemys kunnan talouden kehityksestä, so-

peutustarve sekä palvelutarpeiden kysynnän muutokset. Näköpiirissä olevat suu-

ret rakennusinvestoinnit on arvioitava huolella ja kunnan talouden kantokyky ja 

sekä palvelutarpeiden ennakoitavissa olevat muutokset huomioiden.  

Kunnan ja konserniyhtiön tarpeettomaksi käyvän rakennuskannan purkua jatke-

taan ylläpitokulujen minimoimiseksi. Kuntakonserniin kuuluvan vuokrataloyhtiön 

ja eri taloyhtiöiden talouden tervehdyttämistä ja jäljelle jäävien talojen ja huoneis-

tojen korjaamista toteutetaan käytettävissä olevien resurssien ja keinojen puit-

teissa.  

14.3.2019  Marketta Kitkiöjoki 
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1.1.2 Kunnan hallinto ja siinä tapahtuneet muutokset 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

KUNNANVALTUUSTO (21) 

TARKASTUSLAUTAKUNTA (5) 

KESKUSVAALILAUTAKUNTA 

(5) 

KUNNANHALLITUS (9) 
- kokonaistalous 

- elinvoima 

- henkilöstöpolitiikka 

- sosiaali- ja terveys 

- maankäyttö, asuminen 

 

 

Lomituspalvelujen paikallisyksik-

kö 
- toimialue 12 kuntaa 

toimeksiantosopimus Mela 

 
Esittelijä: kunnanjohtaja 

HYVINVOINTIVALIOKUNTA 

(7) 
- koulut, varhaiskasvatus, nuori-

so ja liikunta 

- kirjasto ja kulttuuri 

 
Esittelijä: hallinto- ja sivistysjohtaja 

TOIMINTAYMPÄRISTÖVALIO-

KUNTA (7) 
- infra 

- kiinteistöt 

 
Esittelijä: tekninen johtaja 

SYSMÄN KUNNAN TOIMIELINORGANISAATIO 1.6.2017 - 

NUORISOVALTUUSTO 

VANHUS- JA VAMMAISNEU-

VOSTO 

SOSIAALI- JA TERVEYSJA-

OSTO (3) 
Esittelijä: sosiaalijohtaja 

TIE- JA LUPAJAOSTO (3) 
Esittelijät: pääesittelijä rakennus-
tarkastaja-rakennusmestari, ympä-
ristötoimen osalta ympäristönsuo-
jelutarkastaja ja tieasioiden osalta 
toimistorakennusmestari 

ELINVOIMATYÖRYHMÄ 
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Kunnanvaltuuston kokoonpano 1.6. 2017 alkaen 
 
Nimi  arvo/ammatti puolue 
    
Kotolahti  Veikko pj. yrittäjä Kesk 
Salo Heta    I vpj.   proviisori SDP 
Ahlgrén Bror II vpj. opetusneuvos, eläkeläinen Kok 
Aromaa Timo perushoitaja PS 
Bruun Esko yrittäjä, opistoupseeri Sit 
Hiltunen Arja eläkeläinen Sdp 
Hopeasaari Juho maanviljelijä Kesk 
Juhola Hannu toiminnanjohtaja Kok 
Jutila Tuomas maanviljelijä Kok 
Järvinen Mika yrittäjä Kok 
Kantonen Vesa CNC-koneen hoitaja Kesk 
Kare Veijo historian opettaja Sit 
Karola Lilli terveydenhoitaja Kok 
Koskinen Veli-Pekka perushoitaja Sdp 
Kärkkäinen Mia yrittäjä, nuorisotyöntekijä Kok 
Lehtosalo-Lönnberg Eevakaisa luokanopettaja Kesk 
Nurminen Jukka terveydenhoitaja Sdp 
Palvaila Jaakko opiskelija Kesk 
Sinisalo Maija maatalousyrittäjä Kesk 
Streng Virpi maatalousyrittäjä Kok 
Virolainen-Nurminen Eija yrittäjä, toimittaja Kesk 
    

Kunnanvaltuuston poliittiset voimasuhteet: 
 

 KESK   7 
 KOK   7 
 SDP   4 
 PS   1 
 SIT   2 
 Yht. 21 

 
Palvelukeskusten päälliköt: 
 
Hallintopalvelukeskus hallinto- ja sivistysjohtaja Tuula Mäkinen 
Tekninen palvelukeskus tekninen johtaja Taneli Rasmus 
Sivistyspalvelukeskus hallinto- ja sivistysjohtaja Tuula Mäkinen 
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1.1.3 Yleinen ja oman alueen taloudellinen kehitys 
 

Maailman talouden nopeimman kasvun vaihe on tältä erää ohi ja kasvu hidas-
tuu lähivuosina. Euroalueen näkymät ovat heikentyneet kuluvan vuoden aika-
na. Erityisesti teollisuuden luottamus talouskehitykseen on laskenut. Saksan 
näkymiä kuvaavat ennakoivat indikaattorit viittaavat kasvun hidastumiseen. 
Kuluvan vuoden kolmannen neljänneksen supistuminen lienee kuitenkin ollut 
väliaikaista. Euroalueen kasvu hidastuu runsaaseen 1½ prosenttiin.   
Maailmankaupan kasvuvauhdin hiipuminen, riskien lisääntyminen ja viimeiset 
tilastotiedot huonontavat Suomen ulkomaankaupan näkymiä koko ennustejak-
solla. Vienti jatkaa kuitenkin yhä kasvua Suomen parantuneen hintakilpailuky-
vyn tukemana, vaikka yksikkötyökustannukset ovatkin lähteneet nousuun. 
Tuonnin kasvua ylläpitää viennin kasvun lisäksi myös kotimainen kysyntä. 

Yksityisen kulutuksen kasvu hidastui selvästi v. 2018 vaikka kotitalouksien 
käytettävissä olevien reaalitulojen kasvu kiihtyi yli kahteen prosenttiin. Tilasto-
keskuksen mukaan yksityisen kulutuksen kasvu on ollut alkuvuonna hitaam-
paa kuin viime vuonna keskimäärin. Lyhytikäisten tavaroiden kuten ruoan ja 
polttoaineiden kulutus on supistunut viimeisen kahden vuoden aikana. Kesto-
kulutustavaroiden kysyntä sen sijan edelleen kiihtyi alkuvuonna. 
 
Julkiset kulutusmenot supistuivat viime vuonna valtionhallinnon kulutusmeno-
jen laskun vuoksi. Julkisen kulutuksen suurimmat erät koostuvat henkilöstöku-
luista sekä ostetuista tavaroista ja palveluista. Nykyisen hallituksen sopeutus-
toimet ja kilpailukykysopimus ovat viime vuosina hillinneet näiden kasvua. Ku-
luvana vuonna julkiset kulutusmenot ovat kääntyneet kasvuun, ja kasvun odo-
tetaan jatkuvan koko ennustejaksolla. Julkisen kulutuksen hinnan kasvua kiih-
dyttävät vuosina 2018 ja 2019 mm. palkankorotukset ja kertaluonteinen tulok-
sellisuuserä. Vuosina 2019 ja 2020 julkisen kulutuksen hintaa nostaa myös 
lomarahaleikkauksen päättyminen.  

Kuntatalouden näkymät ovat edelleen heikentymässä. Verotulot ja valtion-
osuudet vähenevät  ja toimintakulut kasvavat. Investoinnit kasvavat, joten lai-
nakanta kääntyy nousuun. Kuntien ja kuntakonsernien korjausvelka on edel-
leen kasvamassa. (Kuntaliitto) 

Koko maassa työttömien työnhakijoiden määrä laski 13 %:lla edellisestä vuo-
desta ja oli 256 504. Työttömyysaste (työttömien osuus työvoimasta) koko 
maassa oli 9,7 % (11,2 %).  

Hämeen Ely-keskuksen mukaan Päijät-Hämeen maakuntien kunnissa oli jou-
lukuun lopussa 19 158 työtöntä työnhakijaa, lasku edellisestä vuodesta 11 %. 
Sysmässä työttömien työnhakijoiden määrä oli 145 ja laski edelliseen vuoteen 
verrattuna 16,7 %. Päijät-Hämeessä joulukuun työttömyysaste oli 12,8 %. 
Sysmässä se oli 9,8 % (11,3 %.). 

Vuoden 2018 joulukuun lopussa Päijät-Hämeen väkiluku oli ennakkotiedon 
mukaan 200 681 (201 291). Sysmän väkiluku vuoden lopussa oli 3 750 henki-
löä (3 862). (Tilastokeskus ennakkotilasto) 
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1.1.4 Olennaiset muutokset kunnan toiminnassa ja taloudessa 
 

Sysmään valmistui korkeatasoisella talotekniikalla ja energiakustannuksia 
säästävällä aurinkoenergian hyödyntämisellä rakennettu sotekeskus, joka vas-
taanotettiin 6.7.2018. Sote-keskuksen pinta-ala on 1800 m2, joka käsittää mm. 
20 paikkaisen vuodeosaston ja ajanmukaiset vastaanottotilat sekä röntgenin. 
Uuden sotekeskuksen toiminta alkoi 3.9.2018. 
 
Kunta on uudistanut luottamushenkilöorganisaation. Valtuuston jäsenten mää-
rä pudotettiin 21:n ja entiset lautakunnat muutettiin valiokunniksi. Hallintosään-
tö on uusittu 1.1.2019 alkaen. 
 
Maakuntauudistuksen esivalmistelutyö työllisti erityisesti lomituspalvelujohta-
jaa sekä sosiaalijohtajaa.  
 
Toimintatuotot olivat 8,6 M€ (8,4 M€), kasvua edellisestä vuodesta 3,8 %. At-
tendon kanssa tehdyn sopimuksen mukaan sosiaali- ja terveydenhuollon mak-
sutuotot olivat noin 1 M€ (1,1 M€). Lomitustoiminnan edelleen vähetessä niistä 
aiheutuvat menot pienenevät ja sen myötä myös maksutuotot ja valtionkorva-
ukset, siten toimintatuotot vähenivät 4,6 % edellisestä vuodesta. 
 
Toimintakulut olivat 33,3 M€ (33,2 M€) ilman erityiskirjauksia, niissä laskua oli 
0,5 % edelliseen vuoteen verrattuna. Toimintakate oli -24,6 M€ (-24,8 M€), 
joten toimintakate parani 0,8 %. 
 
Arvopapereiden markkina-arvo oli tilikauden lopussa alempi kuin niiden han-
kintahinta, joten niihin kohdistuva realisoitumaton arvonalennuskirjaus oli  
33,3 t€. 
 
Verotulot laskivat 6 % edelliseen vuoteen verrattuna, ollen 11,8 M€ (12,5 M€). 
Kunnan tuloveroja kertyi 8,4 M€ (9,1 milj.€), jossa vähennystä oli 6,8 %. Kiin-
teistöverot pysyivät edellisen vuoden tasolla ollen 1,96 M€ (1,96 M€). Yhteisö-
verot olivat 1,4 M€ (1,5 M€) eli laskua 9 %.  
Veroprosentit pidettiin ennallaan. 
Valtionosuudet vähenivät edelliseen vuoteen verrattuna 0,730 M€, ollen  
13,5 M€ (14,2 M€), prosenteissa - 5,1 %. 
 
Prioriteetti vuoden 2018 investoinneissa oli sote-keskuksen rakentaminen, 
jonka lopulliseksi kustannukseksi muodostui 4,7 M€. Poistojen laskenta 
aloitetaan 1.1.2019 ja poistoaika on 40 vuotta. Sote-keskusta varten oli tehty 
investointivaraus yhteensä 5 M€, joka purettiin ja samalla muodostettiin  
5 M€:n poistovaraus, jota tullaan purkamaan tulevina vuosina poistojen suu-
ruisena. 
 
Sysmän kunnalla ei ole meneillään merkittävää tutkimustoimintaa.  

 
1.1.5 Arvio todennäköisestä tulevasta kehityksestä 

 
Kunnan talous tiukkenee, mikäli käyttömenoja ei saada suhteutettua tuloihin. 
Jatkuvaa tulonmuodostusta tuottavaa toimintaa, ainakaan nopeasti vaikutta-
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vaa ei ole näköpiirissä, joten panostus on kohdistettava käyttömenojen vähen-
tämiseen rakenteellisilla muutoksilla. Pohjatyötä käyttömenojen kasvun py-
säyttämiseksi on tehty, mutta useiden toimenpiteiden vaikutus on hidasta. 
Kunnassa nähdään, että selviytyminen tulevissa muutoksissa edellyttää aktii-
vista kunnan elinvoiman säilyttämiseen ja nostamiseen panostamista. Kuntaan 
on perustettu elinvoimatyöryhmä, joka sille annetun määrärahan puitteissa 
etsii kunnan elinvoimaa vahvistavia keinoja. Se tulee vaatimaan myös talou-
dellista panostusta. Tulos saavutettaneen verotuloissa pitemmällä tähtäimellä. 
 
Tämän hetken tiedon mukaan valmistelussa ollut maakunta-sote kaatui eikä 
tiedossa ole millainen malli on tulossa ja milloin, joten mahdolliselle maakun-
nalle siirtyvistä tehtävistä ja kustannuksista ei ole tällä hetkellä tietoa. 
 
Kunnan on kuitenkin hyvä valmistautua mahdollisen tulevan maakunnan myö-
tä alenevaan verorahoitukseen. Kunta on teettänyt konsulttiyhtiön avustuksella 
talouden sopeuttamisohjelman, josta valitaan keinoja millä muutokseen varau-
dutaan. Sopeuttamisen toimenpiteisiin on ryhdytty, jotta niiden vaikutus on 
hyödynnettävissä, kun mahdollisen maakunnan aiheuttama verorahoituksen 
aleneminen realisoituu. Viimeisen ns. kyläkoulun lakkauttamiseen liittyvät tar-
kastelut on tehty. Samoin on koulutyöryhmässä aloitettu valmistelu kunnan 
kouluratkaisusta, vuokrasopimus nykyisestä koulusta päättyy v. 2022. 
 
Verotulojen kasvua on odotettavissa sitä mukaa, kun kunnan suunnitelmat 
matkailun ja vapaa-ajan elinkeinojen puitteiden kehittämisen osalta toteutuu. 
Kiinteistöveroon vaikutetaan pitkällä tähtäimellä kaavoitustoimenpiteiden kaut-
ta, joita on vireillä. Vuonna 2018 on aloitettu pohjatyö, jonka tarkoituksena oli 
tarkistaa kiinteistörekisterit. Kiinteistöveroselvitystyö on aloitettu vuoden 2019 
alussa ja valmistuu näillä näkymin vuoden loppuun mennessä. 
 

1.1.6 Kunnan henkilöstö 
 

Henkilöstön lukumäärä 31.12.2018 oli  185 (203), joista vakinaisia oli 155 
(172). Henkilöstön lukumäärä kuvaa yhden päivän tilannetta eli 31.12.2018 
voimassa olleita palvelussuhteita. Luku käsittää sekä kokoaikaisen että osa-
aikaisen henkilöstön, mutta ei työllistettyjä.  
Palkkojen ja palkkioiden kokonaissumma sosiaalikuluineen tilikaudelta on 
8 311 663,21 € (8 551 454,58 €), luvut eivät sisällä eläkemenoperusteisia ja 
varhe-maksuja. 
 
Kunta laatii vuosittain erillisen henkilöstötilinpäätöksen. 
 

1.1.7 Arvio merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä sekä muista toiminnan  
         kehittymiseen vaikuttavista seikoista 
 

Sysmän kunnalla ei tällä hetkellä ole merkittäviä rahoitus- ja vahinkoriskejä.  
Vakuutukset päivitetään vuosittain ja tarpeen mukaan. 
 
Mahdolliseen sote-uudistukseen liittyy paljon epävarmuustekijöitä. Eduskunta-
vaalien jälkeen valittava hallitus todennäköisesti jatkaa uudistuksen valmiste-
lua mutta tällä hetkellä ei ole tietoa minkälainen malli tulee olemaan. Lomitus-
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toiminnan järjestäminen alueella on vielä auki. Lomitustoiminnalla on kuitenkin 
varsin merkittävä asema alueen elinvoimatekijänä. Kunnan on ennakoitava 
miten elinvoimaisuus säilytetään ja osattava oikeassa mittasuhteessa panos-
taa toimintoihin. 
 

1.1.8 Ympäristötekijät 
 

Sysmän kunnan kaatopaikka on suljettu. Jälkihoitokustannuksien kattamiseksi 
on tehty pakollinen varaus.  
   
Ajankohtaisia ympäristötekijöitä ja niihin liittyviä mahdollisia riskejä ei ole. Jä-
tevedenpuhdistamon ympäristölupapäätös saatiin v. 2016. Luvassa ei ole ollut 
erityisiä tehostamisvaatimuksia. Hulevesien kartoitus -hankkeen avulla tehtiin 
saneeraussuunnitelma vuotovesien vähentämiseksi, jotta puhdistamolle tule-
vaa kuormitusta saadaan vähennettyä ja näin taattua puhdistusteho sekä 
puhdistamon kapasiteetin riittävyys. Samassa yhteydessä laadittiin suunnitel-
mat luonnonmukaisesta hulevesien hallinnasta, jotta kiinteistöjen vesivahin-
goilta voitaisiin rankkasateiden koittaessa välttyä. 
 

1.2 Kunnan sisäisen valvonnan järjestäminen 
 

Riskienhallinnan vastuut jakautuvat toimialoittain toimenkuvien kautta. Kun-
nassa on tehty turvallisuussuunnitelma, valmiussuunnitelma ja riskianalyysi. 
Suunnitelmia on päivitettävä ajoittain. Merkittävistä kohteista, kuten vesihuolto-
laitos, on tuoreet päivitykset. Samoin laadittiin vuoden alussa sosiaali- ja ter-
veyspalveluihin liittyvät suunnitelmat. Riskienkartoituksesta on valmistunut 
toimenpideohjelma, johon on kuvattu keskeisimmät vaaranpaikat ja ohjeet mi-
ten toimitaan ennaltaehkäisevästi.  
 
Kunnanhallitus on kokouksessaan 25.8.2008 antanut koko kuntaa koskevan 
Sysmän kunnan sisäisen valvonnan yleisohjeen ja valtuusto on 8.9.2008 ko-
kouksessaan hyväksynyt Hyvä hallinto- ja johtamistapa Sysmä-konsernissa -
ohjeen. Samoin valtuusto on hyväksynyt hallintosäännön 17.12.2018, johon 
yhdistettiin hallintosääntö ja eri valiokunnille johtosäännöt, joissa määrätään 
valiokuntien ja toimivien viranhaltijoiden toiminnasta, toimivallan jaosta ja teh-
tävistä. Hallintokuntien päälliköt ja yksiköiden esimiehet vastaavat omalta osal-
taan säännösten noudattamisesta. Sääntöjä päivitetään tarpeen ja ajan mu-
kaan.  
 
Valtuusto on hyväksynyt 15.12.2014 Sisäisen valvonnan ja riskien hallinnan 
perusteet Sysmän kunnassa ja kuntakonsernissa. Talouden ja tavoitteiden 
seurannasta on otettu käyttöön neljännesvuosiraportointi, jonka yhteydessä on 
myös riskien seurantaa.  
 
Talouden ja suunnittelun seurantajärjestelmien perusteena on valtuuston hy-
väksymä talousarvio ja -suunnitelma sekä toteutumisen seuranta toimintaker-
tomuksessa ja talousarviovertailussa. Toimielimet vastaavat oman taloutensa 
toteutumisesta ja raportoivat valiokunnille ja sen kautta kunnanhallitukselle 
mahdollisista muutoksista.  
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Omaisuuden vakuutuksien ajantasallapidon hoitaa tekninen toimi. Jokainen 
hallintokunta huolehtii omasta irtaimistostaan. Atk-laitteista ja järjestelmistä on 
koko kuntaa koskeva ajantasainen yhtenäinen luettelo sähköisessä muodossa 
palvelimella. 
 
Jokainen hallintokunta vastaa omasta sopimustoiminnastaan. 
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1.3 Tilikauden tuloksen muodostuminen ja toiminnan rahoitus 
 

1.3.1 Tilikauden tuloksen muodostuminen 
 
 

TULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT 
  

  
2018 2017 

  
1 000 € 1 000 € 

    Toimintatuotot 8 642 8 325 

Toimintakulut -33 301 -33 152 

Toimintakate -24 659 -24 827 

    Verotulot 11 758 12 511 

Valtionosuudet 13 511 14 241 

Rahoitustuotot ja -kulut 
 

0 

 
Korkotuotot 9 20 

 
Muut rahoitustuotot 193 138 

 
Korkokulut -8 -5 

 
Muut rahoituskulut -63 -13 

Vuosikate 741 2 065 

    Poistot ja arvonalentumiset -997 -1 053 

Tilikauden tulos -256 1 011 

    Poistoeron lisäys (-)/vähennys (+) -4 709 782 

Varausten lisäys (-)/vähennys (+) 5 000 -1 500 

Tilikauden ylijäämä/alijäämä 34 293 

    

    TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT 

  

    

 
Toimintatuotot/Toimintakulut, % 25,95 25,11 

 
Vuosikate/Poistot, % 74,28 195,99 

 
Vuosikate, euroa/asukas 197,50 534,57 

 
Asukasmäärä 3 750 3 862 
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Tuloslaskelman tunnusluvut

Toimintatuottojen %-osuus toimintakuluista (100 x toimintatuotot/toimintakulut)

100 x 8 641 990,79  = 25,95 %

33 300 994,12

Toimintakate on toimintatuottojen ja -kulujen erotus, joka osoittaa verorahoituksen osuuden 

toiminnan kuluista.

Tunnusluku kuvaa maksurahoituksen osuutta toimintamenoista. 

Arvoon vaikuttavat mm. kunnan koko, toimintojen yhtiöittäminen sekä oppilaitosten

ylläpitäminen.

Kuntien vertailu on hankalaa koska vertailua hankaloittaa muutoksen toimintojen organisoinnissa

ja niitä on vaikea oikaista.

Vuosikate % poistoista

100 x 740 623,67  = 74,28 %

997 069,42

Vuosikate osoittaa tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi investointeihin, sijoituksiin ja

lainanlyhennyksiin.

Tunnuluku mittaa tulorahoituksen riittävyyttä.

Kun tunnusluvun arvo on yli 100 %, oletetaan kunnan tulorahoituksen olevan riittävä. 

Tulkinta on pätevä, jos poistot vastaavat keskimääräistä vuotuista korvausinvestointien tasoa.

Tulorahoitus on ylijäämäinen, kun vuosikate ylittää poistot ja alijäämäinen, kun vuosikate alittaa

poistot. Näin vain, mikäli poistot vastaavat keskimääräistä vuotuista investointitasoa.

Jos vuosikate on alijäämäinen, on kunnan tulorahoitus heikko.

Vuosikate, €/asukas

740 623,67  = 197,50 €

3 750

Tunnusluku on yleisesti käytetty tulorahoituksen riittävyyden arvioinnissa ja kuntien vertailussa.

Ei voi asettaa yleistä tavoitearvoa, vertailuun vaikuttaa veroprosentit ja toimintojen organisointitapa,

esim. jos paljon liiketoimintaa (ei yhtiöitetty) oltava enemmän investointeja, silloin tunnusluvun olisi

oltava suurempi.
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1.3.2  Toiminnan rahoitus 

RAHOITUSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT 
 

 
 

        

  
2018 

 
2017 

 

  
1 000 € 

 
1 000 € 

 Toiminnan rahavirta 
    

 
Vuosikate 741 

 
2 065 

 

 
Tulorahoituksen korjauserät -400 341 277 2 342 

Investointien rahavirta 
    

 
Investointimenot -4 695 

 
-3 276 

 

 
Rahoitusosuudet investointeihin 0 

 
43 

 

 

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden 
luovutustulot 415 -4 281 592 -2 641 

Toiminnan ja investointien rahavirta 
 

-3 940 
 

-300 

      Rahoituksen rahavirta 
    Antolainauksen muutokset 
    

 
Antolainasaamisten vähennykset 0 0 3 3 

Lainakannan muutokset 
    

 
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 2 000 

   

 
Pitkäaikaisten lainojen vähennys -114 1 886 -115 -115 

Muut maksuvalmiuden muutokset 1 110 1 110 -1 083 -1 083 

Rahoituksen rahavirta 
 

2 996 
 

-1 195 

      Rahavarojen muutos 
 

-944 
 

-1 495 

      Rahavarat 31.12. 5 542 
 

6 486 
 Rahavarat 1.1. 6 486 -944 7 981 -1 495 

      RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT 
   

      
 

Toiminnan ja investointien rahavirran  
    

 

kertymä 5 vuodelta, 1 000 € -3 718 
  

770  

Investointien tulorahoitus, % 15,77 
  

63,86  

Lainanhoitokate 6,16 
  

17,31  

Kassan riittävyys, pv 53 
  

64  

Asukasmäärä 3 750 
  

3 862   
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Rahoituslaskelman tunnusluvut

Investoinnit

Rahoituslaskelman välitulos Toiminnan ja investointien rahavirta itsessään on jo tunnusluku,

jonka positiivinen määrä ilmaisee sen, kuinka paljon rahavirrasta jää nettoantolainaukseen, 

lainojen lyhennyksiin ja kassan vahvistamiseen.

Toiminnan ja investointien rahavirta ja sen kertymä, €

2018 -3 940 149,17

2017 -299 570,73

2016 -632 764,90

2015 353 990,64

2014 799 955,59 -3 718 538,57 €

Omarahoitusvaatimus täyttyy, jos kertymä tilinpäätösvuoden ja neljän edellisen vuoden osalta

on positiivinen.

Investointien tulorahoitus %

(100 x vuosikate/(investointimenot-rahoitusosuudet))

100 x 740 623,67  = 15,77 %

4 695 161,12  - 0,00

Tunnusluku kertoo kuinka paljon investointien omahankintamenosta (investointimenot-rahoitus-

osuudet) on katettu tuottojen ja kulujen erotuksena kertyvällä tulorahoituksella.

Tunnusluku vähennettynä sadasta osoittaa prosenttiosuuden, mikä on jäänyt rahoitettavaksi

pääomarahoituksella eli käyttöomaisuuden myynnillä, lainalla tai kassavarojen määrää 

vähentämällä. Vertailtavuutta vaikeuttavat mm. toimintojen uudelleenjärjestely (esimerkiksi

yhtiöittäminen) ja investointien vuotuinen vaihtelu (poikkeukselliset investoinnit).

Lainanhoito

Lainanhoitokate =

(vuosikate+korkokulut)/(korkokulut+lainanlyhennykset)

( 740 623,67  + 7 757,48 ) = 6,16

( 7 757,48  + 113 713,08 )

Tunnusluku kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vieraan pääoman hoitamiseen eli 

lyhennysten ja korkojen maksuun.

Tulorahoitus riittää lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Jos se on alle 1, 

joudutaan vieraan pääoman hoitoon ottamaan lisälainaa, myymään kunnan omaisuutta tai 

vähentämään kassavaroja.

Kassan riittävyys (pv)  

Kassavarat 31.12. = Rahoitusarvopaperit sekä rahat ja pankkisaamiset

3 667 586,60

1 874 531,85  

5 542 118,45

Tätä voi vääristää konserinitilin käyttöönotto.

Kassasta maksut tilikaudelta

Tuloslaskelmasta:

Toimintakulut - Valmistus omaan käyttöön 33 300 994,12

Korkokulut 7 757,48

Muut rahoituskulut 63 204,93

Rahoituslaskelmasta:

Investoinnit 4 695 161,12

Antolainojen lisäys 0,00

Pitkäaikaisten lainojen vähennys(lyhennykset) 113 713,08

38 180 830,73

Kassan riittävyys

365 x (kassavarat/kassasta maksut tilikaudella)

365   x  ( 5 542 118,45 / 38 180 830,73 ) = 53,0 vrk

Tunnusluku kertoo, monenko päivän kassastamaksut voidaan kattaa kunnan kassavaroilla.

Ongelmana on rahavarojen suuruuden sattumanvaraisuus tilinpäätöshetekellä, esim. lainojen

nosto tai suuri lyhennys.
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1.4 Rahoitusasema ja sen muutokset 
 

TASE JA SEN TUNNUSLUVUT 
  

VASTAAVAA 2018 2017 

  
1 000 € 1 000 € 

A PYSYVÄT VASTAAVAT 24 016 20 355 

I Aineettomat hyödykkeet 741 415 

 
Aineettomat oikeudet 330 245 

 
Muut pitkävaikutteiset menot 411 170 

    II Aineelliset hyödykkeet 16 330 13 088 

 
Maa- ja vesialueet 2 313 2 266 

 
Rakennukset 7 926 3 418 

 
Kiinteät rakenteet ja laitteet 5 333 5 558 

 
Koneet ja kalusto 516 330 

 
Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 242 1 517 

 
 

  III Sijoitukset  6 945 6 852 

 
Osakkeet ja osuudet 6 900 6 808 

 
Muut lainasaamiset 0 0 

 
Muut saamiset 44 44 

    B TOIMEKSIANTOJEN VARAT 651 613 

 
Lahjoitusrahastojen erityiskatteet 528 526 

 
Muut toimeksiantojen varat 123 87 

    C VAIHTUVAT VASTAAVAT 7 429 9 044 

II Saamiset 1 886 2 558 

Pitkäaikaiset saamiset 291 389 

 
Muut saamiset 291 389 

Lyhytaikaiset saamiset 1 595 2 169 

 
Myyntisaamiset 739 1 218 

 
Lainasaamiset 200 85 

 
Muut saamiset 445 576 

 
Siirtosaamiset 211 289 

    III Rahoitusarvopaperit 3 668 3 670 

 
Osakkeet ja osuudet 178 177 

 
Sijoitukset muihin rahamarkkinainstr. 3 489 3 494 

    IV Rahat ja pankkisaamiset 1 875 2 816 

    VASTAAVAA YHTEENSÄ 32 096 30 012 
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VASTATTAVAA 2018 2017 

  
1 000 € 1 000 € 

A OMA PÄÄOMA 18 214 18 180 

I Peruspääoma 13 445 13 445 

IV Edellisten tilik.ylijäämä (alijäämä) 4 735 4 442 

V Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 34 293 

    B POISTOERO JA VAPAAEHTOISET VARAUKSET  6 421 6 712 

 
Poistoero 6 421 1 712 

 
Vapaaehtoiset varaukset 0 5 000 

    C PAKOLLISET VARAUKSET 789 812 

 
Muut pakolliset varaukset 789 812 

    D. TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 896 723 

 
Valtion toimeksiannot 36 18 

 
Lahjoitusrahastojen pääomat 831 658 

 
Muut toimeksiantojen pääomat 

  

    E. VIERAS PÄÄOMA 5 776 3 585 

I Pitkäaikainen vieras pääoma 2 612 801 

 
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 1 900 90 

 
Lainat julkisyhteisöiltä 77 81 

 
Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 635 629 

    II Lyhytaikainen vieras pääoma 3 164 2 784 

 
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 190 90 

 
Lainat julkisyhteisöiltä 4 24 

 
Saadut ennakot 42 49 

 
Ostovelat 993 965 

 
Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 191 286 

 
Siirtovelat 1 744 1 370 

    VASTATTAVAA YHTEENSÄ 32 096 30 012 

    TASEEN TUNNUSLUVUT   
 

    Omavaraisuusaste, % 76,97 83,07 

Suhteellinen velkaantuneisuus, % 16,76 10,08 

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista, % 20,58 13,65 

Kertynyt yli-/alijäämä, 1 000 € 4 769 4 735 

Kertynyt yli-/alijäämä, €/asukas 1 272 1 226 

Lainakanta 31.12., 1 000 € 2 806 285 

Lainakanta 31.12., €/asukas 579 74 

Lainasaamiset, 1 000 € 200 85 
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Taseen tunnusluvut

Omavaraisuusaste % =

100 x (oma pääoma+poistoero ja vapaaehtoiset varaukset)/

(koko pääoma - saadut ennakot)

100 x   ( 18 214 334,45  + 6 420 673,57 )  = 76,86 %

( 32 095 852,64  - 42 232,43 )

Omavaraisuusasteella mitataan kunnan vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja kykyä selviytyä

sitoumuksista pitkällä tähtäimellä. Omavaraisuuden hyvänä tavoitetasona voidaan pitää kuntatalouden

keskimääräistä 70 %:n omavaraisuutta. 50 % tai sitä alempi omavaraisuusaste merkitsee kunta-

taloudessa merkittävän suurta velkarasitetta.

Konsernirakenteiden erilaisuus tekee vaikeaksi kuntien vertailukelpoisuuden. 

(Esim. velkojen siirtyminen konsernille parantaa prosenttia.)

Käyttötulot = toimintatuotot+verotulot+käyttötalouden valtionosuudet

Suhteellinen velkaantuneisuus % =

100 x (vieras pääoma-saadut ennakot)/Käyttötulot

100  x  ( 5 776 250,50  - 42 232,43 ) = 16,89 %

33 940 434,20

Suhteellinen velkaantuneisuus kertoo, kuinka suuri osuus kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan

pääoman takaisinmaksuun. Mitä pienempi velkaantuneiduuden tunnusluvun arvo on, sitä paremmat

mahdollisuudet kunnalla on selviytyä velan takaisinmaksusta tulorahoituksella.

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista

100 x (vieras pääoma-saadut ennakot+vuokravastuut)/Käyttötulot

100  x  ( 5 776 250,50  - 42 232,43 + 1 252 188,00 )= 20,58 %

33 940 434,20

Tunnusluku kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman

takaisinmaksuun, silloin kun vieraaseen pääomaan rinnastetaan myös vuokravastuut.

Tunnusluvun osoittajaan merkitään tarkasteluvuoden tilinpäätöksen koko vieras pääoma

vähennettynä saaduilla ennakkomaksuilla. Lisäksi osoittajaan merkitään liitetieto-

ohjeen mukaisesti liitetiedoissa esitetyt vuokravastuut ja leasingvastuut. Käyttötulot

muodostuvat tilikauden toimintatuotoista, verotuloista ja käyttötalouden valtionosuuksista

Lainakanta 31.12. =

vieras pääoma-(saadut ennakot+ostovelat+siirtovelat+muut velat)

Vieras po 5 776 250,50

 -Saadut ennakot 42 232,43

 -Ostovelat 993 269,27

 -Muut velat 825 931,00

 -Siirtovelat 1 743 583,15 €/as

Lainakanta 31.12. 2 171 234,65  / 3 750  = 579,00

Kuvaa kunnan korollisen vieraan pääoman kokonaismäärää.

Lainasaamiset 31.12.

 = Sijoituksiin merkityt jvk-lainasaamiset ja muut lainasaamiset

Lainasaamisilla tarkoitetaan pysyviin vastaaviin merkittyjä antolainoja kunnan omistamien

ja muiden yhteisöjen investointien rahoittamiseen.

Kertynyt ylijäämä (alijäämä)

 

Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä), € 4 735 152,59

Tilikauden ylijäämä (alijäämä), € 34 390,54

4 769 543,13  / 3 750

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas 1 271,88
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1.5 Kokonaistulot ja -menot 
 
KUNNAN KOKONAISTULOT JA -MENOT

TULOT MENOT

Varsinainen toiminta € % Varsinainen toiminta € %

Toimintatuotot 8 641 990,79 23,91 Toimintakulut 33 300 994,12 87,17

Verotulot 11 758 157,55 32,53  - Valmistus omaan käyttöön 0,00 0,00

Valtionosuudet 13 510 593,00 37,37 0,00 0,00

Korkotuotot 8 634,87 0,02 Korkokulut 7 757,48 0,02

Muut rahoitustuotot 193 202,99 0,53 Muut rahoituskulut 63 203,93 0,17

Satunnaiset tuotot 0,00 0,00 Satunnaiset kulut 0,00 0,00

Tulorahoituksen korjauserät 0,00 Tulorahoituksen korjauserät 0,00

 - Pysyvien vastaavien hyöd.luov.voitot -376 764,23 -1,04   Pakollisten varausten muutos 23 347,49 0,06

Investoinnit 0,00  - Pysyvien vastaavien hyöd.luov.tappiot 0,00 0,00

Rahoitusosuudet investointimenoihin 0,00 0,00 Investoinnit 0,00

Pysyvien vastaavien hyöd. 

luovutustulot 414 500,00 1,15 Investointimenot 4 695 161,12 12,29

Rahoitustoiminta 0,00 Rahoitustoiminta 0,00

Antolainasaamisten vähennykset 0,00 0,00 Antolainasaamisten lisäykset 0,00 0,00

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 2 000 000,00 5,53 Pitkäaikaisten lainojen vähennys 113 713,08 0,30

Lyhytaikaisten lainojen lisäys 0,00 0,00 Lyhytaikaisten lainojen vähennys 0,00 0,00

Oman pääoman lisäykset 0,00 0,00 Oman pääoman vähennykset 0,00 0,00

Kokonaistulot yhteensä 36 150 314,97 100,00 Kokonaismenot yhteensä 38 204 177,22 100,00

Kokonaistulojen ja -menojen erotus -2 053 862,25

Täsmäytys

Rahoituslaskelman muut maksuvalmiuden muutokset

Toimeksiantojen varojen ja po:n 

muutokset 133 867,60

Vaihto-omaisuuden muutos 0,00

Saamisten muutos 671 035,11   

Korottomien pitkä- ja lyhytaikaisten  

velkojen muutos 304 970,71  

1 109 873,42

Rahavarojen muutos 943 988,83

2 053 862,25   
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1.6 Kuntakonsernin toiminta ja talous 
 
1.6.1 Yhdistelmä konsernitilinpäätökseen sisältyvistä yhteisöistä 
 
  Yhdistetty konsernitilinpäätökseen 
 

Tytäryhtiöt 
 

Kiinteistö Oy Sysmän Vuokratalo (100 %) 
Asunto Oy Sysmän Ulpukka (100 %) 
Asunto Oy Sysmän Ulpukankulma (100 %) 
Asunto Oy Sysmän Päijätaho (100 %) 
Asunto Oy Sysmän Peltotie 1 (100 %) 
Asunto Oy Sysmän Ulpukkatie 3-5 (100%) 
Pinx Oy (100 %) 
Asunto Oy Ulpukanlehti (56,4 %) 
Kiinteistö Oy Sysisara (50,9 %) 
Olavin toimintakeskus yhtymä (70,0 %) 
 

Osakkuusyhtiöt 
 

Kiinteistö Oy Siniheinä (40,1 %)             (ei yhdistelty 2018) 
Kiinteistö Oy Sysmän Työsuhdetalo (22,4 %)  (ei yhdistelty 2018) 
Kiinteistö Oy Sysmän Palvelutalo (46,8 %)      (ei yhdistetty 2018) 

 
Kuntayhtymät  Kunnan osuus (%) peruspääomasta 

 
Päijät-Hämeen sosiaali- ja terveydenh. ky 2,68 
Päijät-Hämeen liitto 2,50 
Koulutuskeskus Salpaus ky 1,84 
Itä-Suomen päihdehuollon ky 0,92 
Eteva Ky 0,45 

 
1.6.2 Konsernin toiminnan ohjaus 
 

Kunnanvaltuusto on hyväksynyt  v. 2008 Sysmän kunnan konserniohjeen, joka on 
myös hyväksytty tytäryhtiöiden hallituksessa. Sysmän kunnan hallintosäännön mukaan 
Sysmä-konsernia ohjaa ja koordinoi kunnanhallitus ja kunnanjohtaja sekä kunnanhalli-
tuksen erikseen määräämät viranhaltijat. Tytäryhteisöt raportoivat toiminnastaan ja ta-
loudestaan kunnanhallitukselle neljännesvuosittain sekä antavat tarvittaessa erillisiä 
selvityksiä kunnanjohtajalle. Tytäryhtiöissä ja kuntayhtymissä on kunnan edustus ja 
edustajien kautta pyritään vaikuttamaan toimintaan. 
 
Valtuusto asettaa tytäryhtiöille toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet sekä seuraa nii-
den toteutumista. 

 
Konsernin valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 
 

Elinvoimainen Sysmä 

Tavoite Toteuma 

 Vuokra-asuntojen siisteyden ja 
kuntotason seuraaminen 

 Vuokra-asunnot tarkistetaan vuokralaisen vaih-
duttua. Asuntoja on jouduttu remontoimaan 
asukkaiden vaihduttua, jotta asunnoista saatai-
siin vuokrauskelpoisia. 
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 Taloyhtiöiden hyvä taloudellinen 
ja toiminnallinen taso houkutte-
lee oman asunnon ostajia 

 Ei vielä vaikutusta, kunhan kehittämissuunnitel-
man toimenpiteet etenevät, odotetaan tulosta. 

 
Vahva talous 

Tavoite Toteuma 

 Yhtiöiden talouden seuranta  Yhtiön taloutta seurataan jatkuvasti. Yhtiöt tule-
vat tarvitsemaan omistajalta lisäpanostusta mikä-
li kuntoarvioissa esitetyt korjaustoimenpiteet aio-
taan toteuttaa. 

 Vuokrausaste yli 90 %  Sysmän Vuokrataloyhtiön vuokrausaste on 89 % 
ja muiden kunnan omistamien yhtiöiden yhteinen 
vuokrausaste on 90 %. Kokonaisaste 89 %. 

 Rakennusten kunnon seuraami-
nen säännöllisillä tarkastuksilla 
– vahinkojen ennaltaehkäisy 

 Asuntoja tarkastettiin 2018 ja pyritään ehkäise-
mään vuotovahingot sekä puutteellisista vesieris-
teistä aiheutuvat kosteusvauriot, sähköinen kiin-
teistönhallintajärjestelmä käytössä.  

 Kunnostussuunnitelmien seu-
ranta 

 Kiinteistöjen korjausohjelman laatiminen aloitettu, 
mutta korjausten aikataulutusta ei vielä tehty. 
Panostus huoneistojen akuuteissa korjauksissa.  

 Huoneistovuokrat kattavat kulut  Vuokrat ovat olleet riittävät kulutasoon nähden. 
Vuokrat eivät kuitenkaan kata rakennusten vaa-
timia mittavia korjaustoimenpiteitä, korjausvastik-
keiden kerääminen ja rahoituksen suunnittelu 
tehtävä. 

 Vuokra-asuntojen määrän opti-
mointi taloudellisesti kannatta-
vaksi 

 Vuokra-asumisen tarvetta seurataan ja asuminen 
keskitetään tarpeen mukaan. 

 
Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteuma 

 Tarjota kohtuullisen tasoista 
vuokra-asumista 

 Vuokra-asuntoja on kunnostettu resurssien mu-
kaan. 

 
Laadukas maaseutuelämä 

Tavoite Toteuma 

 Asuntoja maaseudulla palvelu-
jen keskellä – huoneistojen 
markkinointi myös vapaa-ajan 
asunnoiksi 

 Markkinointiin kannattaaa panostaa, kun huo-
neistojen kuntotasoa saadaan nostettua. 

 
Yhteen hiileen 

Tavoite Toteuma 

 Yhtiön, omistajien ja vuokralais-
ten yhteinen näkemys kiinteis-
töistä, huoneistoista ja vahinko-
vastuusta huolehtimisesta 

 Asukkaan tullessa ja lähtiessä tarkastetaan huo-
neisto. Allekirjoitettavassa lomakkeessa on huo-
neiston kuntotilanne ja asukkaan vastuut selvitet-
ty. Asukkaat toivovat asuntojen ja asuinympäris-
tön viihtyvyyden lisäämistä. 

 
Kiinteistöyhtiöistä muut ovat ns. yhden talon keskinäisiä kiinteistöosakeyhtiöitä, mutta 
Kiinteistö Oy Sysmän Vuokratalo on tavallinen kiinteistöyhtiö, johon kuuluu 3 kerrosta-
loa ja 5 rivitaloa. 
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1.6.3 Olennaiset konsernia koskevat tapahtumat 
 

Konsernijohto sekä vuokrataloyhtiön hallitus on jo aikaisempina vuosina kiinnittänyt 
huomiota kunnan omistuksessa sekä kunnan tytäryhtiöiden omistuksessa olevaan 
vuokra-asuntokantaan kokonaisuudessaan. Aktiivinen huoneistojen kunnon seuranta 
on myös poikinut runsaasti varsinkin märkätilojen korjaustarpeita, mikä on rasittanut 
yhtiöiden kassaa. Kiinteistöjen kuntoselvitysten pohjalta on laadittu korjausohjelma, 
aluksi kerrostaloista. Korjaussuunnitelmat vaativat vielä lisäselvityksiä. Yhden vuokra-
talon purkamisesta on tehty linjaus ja sen valmistelu on aloitettu. 
 

1.6.4 Arvio konsernin todennäköisestä tulevasta kehityksestä 
 

Vuokrataloyhtiöt, joilla on Valtiokonttorin lainaa, ovat hakeneet huojennusta lainanly-
hennyssuunnitelmiin. Valtiokonttori siten edellyttää, että kunnalla on Vuokra-asumisen 
kehittämissuunnitelma. Sysmän kunnan Vuokra-asumisen kehittämissuunnitelma on 
hyväksytty kunnanhallituksessa 26.2.2018. Suunnitelmassa on oleelliset tavoitteet ja 
toimenpiteet niiden saavuttamiseksi. Järjestelmällisellä työllä ja valvonnalla saadaan 
vuokratalokonsernin talous ja toiminta omavaraiseksi. Vuokratalojen ja niiden huoneis-
tojen kunto tulee vaatimaan taloudellista panostusta 

 
1.6.5 Selonteko konsernivalvonnan järjestämisestä 
 

Sysmä-konsernia ohjaa ja koordinoi kunnanhallitus ja kunnanjohtaja vastaa operatiivi-
sesta johtamisesta ja seurannasta. Kunnan 100 %:n tytäryhtiön Sysmän Vuokratalo 
Oy:n tiedonkulku kunnanjohtajalle isännöitsijän kautta on toiminut. Kiinteistöyhtiöiden 
hallituksissa on kunnanhallituksen jäseniä, joten tiivis yhteistyö kunnan ja yhtiöiden vä-
lillä toimii. Muidenkin konserniin kuuluvien yhteisöjen kunnan kokousedustajille on an-
nettu tarpeen mukaan neuvoja kunnan omistajapoliittisesta tahdosta. 
 
Uusi kuntalaki korostaa omistajanohjausta, on huolehdittava, että kunnan tytäryhteisö-
jen toiminnassa otetaan huomioon kuntakonsernin kokonaisetu.  
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1.6.6 Konsernitilinpäätös ja sen tunnusluvut 
 
  KONSERNITULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT 
   

     

2018 2017

1 000 € 1 000 €

Toimintatuotot 30 991 30 117

Toimintakulut -55 149 -54 086

Osuus osakkuusyhteisöjen voitosta (tappiosta) 0 2

Toimintakate -24 158 -23 967

Verotulot 11 733 12 486

Valtionosuudet 13 511 14 241

Rahoitustuotot ja -kulut 0 0

Korkotuotot 13 26

Muut rahoitustuotot 197 147

Korkokulut -35 -57

Muut rahoituskulut -69 -20

Vuosikate 1 192 2 857

Poistot ja arvonalennukset

Suunnitelman mukaiset poistot -1 900 -1 782

Tilikauden yli- ja alipariarvot 0 0

Arvonalentumiset -125 -263

Satunnaiset erät 171 32

Tilikauden tulos -662 844

Tilinpäätössiirrot 19 28

Laskennalliset verot 20 -14

Vähemmistöosuudet -1 -1

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -624 857

KONSERNITULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 56,20 55,68

Vuosikate/Poistot, % 58,86 139,7

Vuosikate, euroa/asukas 317,86 739,84

Asukasmäärä 3 750 3 862  
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Konsernituloslaskelman tunnusluvut

Toimintatuotot prosenttia toimintakuluista

 = 100*Toimintatuotot/ (Toimintakulut - Valmistus omaan käyttöön)

100 x 30 991 446,68  = 56,20 %

55 149 043,02

Vuosikate prosenttia poistoista

 = 100*Vuosikate/Poistot ja arvonalentumiset

100 x 1 191 967,50  = 58,86 %

2 024 978,48

Vuosikate euroa/asukas

1 191 967,50  = 317,86 €

3 750
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KONSERNIN RAHOITUSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT 
  

    

  
2018 2017 

  
1 000 € 1 000 € 

Toiminnan rahavirta 
  

 
Vuosikate 1 192 2 857 

 
Satunnaiset erät 

 
32 

 
Tulorahoituksen korjauserät -6 281 

Investointien rahavirta 
  

 
Investointimenot -5 551 -3 847 

 
Rahoitusosuudet investointeihin 6 46 

 
Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 43 716 

Toiminnan ja investointien rahavirta -4 145 85 

    Rahoituksen rahavirta 
  Antolainauksen muutokset 
  

 
Antolainasaamisten lisäykset 89 -51 

 
Antolainasaamisten vähennykset 0 3 

Lainakannan muutokset 
  

 
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 2 039 154 

 
Pitkäaikaisten lainojen vähennys -288 -437 

 
Lyhytaikaisten lainojen muutos 0 13 

Oman pääoman muutokset 0 27 

Muut maksuvalmiuden muutokset 
  

 

Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutok-
set 140 109 

 
Vaihto-omaisuuden muutos -5 -17 

 
Saamisten muutokset 895 -1 244 

 
Korottomien velkojen muutokset 441 379 

Rahoituksen rahavirta 3 311 -1 064 

    Rahavarojen muutos -835 -979 

    Rahavarat 31.12. 7 648 8 483 

Rahavarat 1.1. 8 483 9 462 

  
-835 -979 

RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT 
  

    Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä 
  5 vuodelta, 1 000 € -2 547 2 565 

Investointien tulorahoitus, % 22,26 75,18 

Lainanhoitokate 3,80 5,91 

Kassan riittävyys, vrk 44,4 53 
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Konsernirahoituslaskelman tunnusluvut

Toiminnan ja investointien rahavirta ja sen kertymä, €

2018 -4 145 239,24

2017 84 700,00

2016 -412 372,34

2015 685 433,03

2014 1 240 531,72 -2 546 946,83 €

Omarahoitusvaatimus täyttyy, jos kertymä tilinpäätösvuoden ja neljän edellisen vuoden osalta

on positiivinen.

Investoinnit

Investointien tulorahoitus %

 = 100 x Vuosikate/Investointien omahankintameno  

(Investointien omahankintameno=investointihankinnat-rahoitusosuudet)

100 x 1 191 967,50  = 22,26 %

5 361 720,32  - 6 125,51

Lainanhoito

Lainanhoitokate  

 = (Vuosikate+Korkokulut)/(Korkokulut+Lainanlyhennykset)

( 1 191 967,50  + 34 916,55 ) = 3,80

( 34 916,55  + 287 524,03 )

Maksuvalmius

Rahavarat 31.12. = Rahoitusarvopaperit sekä rahat ja pankkisaamiset

4 264 072,41

3 384 412,49

7 648 484,90

Kassasta maksut tilikaudelta

Tuloslaskelmasta:

Toimintakulut - Valmistus omaan käyttöön 55 149 043,02

Korkokulut 34 916,55

Muut rahoituskulut 69 221,42

Rahoituslaskelmasta:

Investoinnit 5 361 720,32

Antolainojen lisäys 2 038 640,82

Pitkäaikaisten lainojen vähennys(lyhennykset) 287 524,03

62 941 066,16

Kassan riittävyys

 = 365 x (Rahavarat 31.12./Kassasta maksut tilikaudella)

365   x  ( 7 648 484,90 / 62 941 066,16 ) = 44,4 vrk
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KONSERNITASE JA SEN TUNNUSLUVUT 
 

 2018 2017

1 000 € 1 000 €

PYSYVÄT VASTAAVAT 26 126 22 716

Aineettomat hyödykkeet 781 455

Aineettomat oikeudet 366 279

Muut pitkävaikutteiset menot 415 176

Ennakkomaksut 0 0

Aineelliset hyödykkeet 23 757 20 815

Maa- ja vesialueet 3 017 2 991

Rakennukset 13 874 9 786

Kiinteät rakenteet ja laitteet 5 351 5 597

Koneet ja kalusto 1 064 868

Muut aineelliset hyödykkeet 4 1

Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat
447 1 572

Sijoitukset 1 588 1 446

Osakkuusyhteisöosuudet 914 970

Muut osakkeet ja osuudet 537 342

Muut lainasaamiset 56 56

Muut saamiset 81 78

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 681 655

VAIHTUVAT VASTAAVAT 11 435 13 129

Vaihto-omaisuus 169 164

Saamiset 3 617 4 482

Pitkäaikaiset saamiset 616 705

Lyhytaikaiset saamiset 3 001 3 777

Rahoitusarvopaperit 4 264 3 846

Rahat ja pankkisaamiset 3 384 4 637

VASTAAVAA YHTEENSÄ 38 242 36 500  
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VASTATTAVAA 2 018 2 017

1 000 € 1 000 €

OMA PÄÄOMA 23 114 23 556

Peruspääoma 13 445 13 445

Arvonkorotusrahasto 48 57

Muut omat rahastot 329 328

Edellisten tilik.ylijäämä (alijääämä) 9 916 8 869

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -624 857

VÄHEMMISTÖOSUUDET 1 213 1 218

PAKOLLISET VARAUKSET 1 128 1 140

Eläkevaraukset 0

Muut pakolliset varaukset 1 128 1 140

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 994 828

VIERAS PÄÄOMA 11 794 9 758

Pitkäaikainen korollinen vieras pääoma 4 401 2 796

Pitkäaikainen koroton vieras pääoma 658 672

Lyhytaikainen korollinen vieras pääoma 545 534

Lyhytaikainen koroton vieras pääoma 6 190 5 755

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 38 242 36 500

TASEEN TUNNUSLUVUT

Omavaraisuusaste, % 60,57 64,72

Suhteellinen velkaantuneisuus, % 20,81 16,99

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista, % 39,99 26,21

Kertynyt yli-/alijäämä, 1 000 € 9 292 9 726

Kertynyt yli-/alijäämä, €/asukas 2 478 2 518

Konsernin lainat, €/asukas 1 143 862

Konsernin lainakanta 31.12., 1 000 € 4 946 3 330

Konsernin lainasaamiset 31.12., 1 000 € 20 8

Kunnan asukasmäärä 3 750 3 862  
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Konsernitaseen tunnusluvut

Omavaraisuusaste % 

 = 100 x Oma pääoma/

(Koko pääoma - Saadut ennakot)

100 x   23 113 500,16   = 60,57 %

( 38 241 938,44  - 84 539,91 )

Käyttötulot = Toimintatuotot+Verotulot+Käyttötalouden valtionosuudet

Suhteellinen velkaantuneisuus, % 

 = 100 x (Vieras pääoma-Saadut ennakot)/Käyttötulot

100  x  ( 11 794 032,17  - 84 539,91 ) = 20,82 %

56 235 213,70

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista

100 x (vieras pääoma-saadut ennakot+vuokravastuut)/Käyttötulot

100  x  ( 11 794 032,17  - 84 539,91 + 1 863 513,72 )= 39,99 %

33 940 434,20

Tunnusluku kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin vieraan pääoman

takaisinmaksuun, silloin kun vieraaseen pääomaan rinnastetaan myös vuokravastuut.

Tunnusluvun osoittajaan merkitään tarkasteluvuoden tilinpäätöksen koko vieras pääoma

vähennettynä saaduilla ennakkomaksuilla. Lisäksi osoittajaan merkitään liitetieto-

ohjeen mukaisesti liitetiedoissa esitetyt vuokravastuut ja leasingvastuut. Käyttötulot

muodostuvat tilikauden toimintatuotoista, verotuloista ja käyttötalouden valtionosuuksista

Kertynyt ylijäämä (alijäämä)

 

Edellisten tilikausien ylijäämä (alijäämä), € 9 916 150,48

Tilikauden ylijäämä (alijäämä), € -623 943,68

9 292 206,80  / 3 750

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas 2 477,92

Lainakanta 31.12. 

 = Vieras pääoma-(Saadut ennakot+Ostovelat+Siirtovelat+Muut velat)

Vieras po 11 794 032,17

 -Saadut ennakot 84 539,91

 -Ostovelat 2 052 393,02

 -Muut velat 1 771 924,89

 -Siirtovelat 3 597 336,97 Lainat euroa/asukas

Lainakanta 31.12. 4 287 837,38  / 3 750  = 1 143,42

Kuvaa kunnan korollisen vieraan pääoman kokonaismäärää.

Lainasaamiset 31.12.

 = Sijoituksiin merkityt jvk-lainasaamiset ja muut lainasaamiset

Muut lainasaamiset 20 450,00
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1.7 Keskeiset liitetiedot 
 
  Liitetiedoista ei ole tehty tiivistelmää. Liitetiedot löytyvät eriteltyinä kohdasta 4. 

 
1.8 Tilikauden tuloksen käsittely ja talouden tasapainottamistoimenpiteet 
 

Kuntalain 115 §:n mukaan kunnanhallituksen on toimintakertomuksessa tehtävä esitys 
tilikauden tuloksen käsittelystä. 

 
1.8.1 Tilikauden tuloksen käsittely 
 

Tilikauden tulos on – 256.445,75 €.  
 
Poistoeroja puretaan 290.836,29 €. Investointivarauksia puretaan sote-keskuksen 
osalta 5.000.000,00 € ja muodostetaan poistoero 5.000.000,00 €. Tilikauden ylijää-
mäksi muodostunut 34.390,54 €, kirjataan omaan pääomaan yli/alijäämän tilille. 
 
Tilikauden tulos       -256.445,75 € 
Poistoeron lisäys                                                  -5.000.000.00 € 
Poistoeron vähennys         290.836,29 € 
Investointivarauksen vähennys              5.000.000,00 € 
 
Tilikauden ylijäämä            34.390,54 € 

 
1.8.2 Talouden tasapainottamistoimenpiteet 
 

Sysmän kunnalla ei ole kattamattomia alijäämiä, taseessa on edellisten vuosien yli-
jäämiä 4.769.543,13 €, joten talouden tasapainottamisohjelmaa ei tarvitse tehdä. 
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2. TALOUSARVION TOTEUTUMINEN 
 
Kunnan toiminnassa ja taloudenhoidossa on noudatettava talousarviota  
(KuntaL 110 §).  

 
2.1 Talousarvion määrärahojen ja tuloarvioiden sekä tavoitteiden toteutuminen 

 
2.1.1 Käyttötalouden toteutuminen 
 

Sitovuustaso valtuuston nähden on tulosaluetaso. Määrärahojen sitovuus on bruttope-
riaate paitsi vesihuoltolaitoksella nettoperiaate. Käyttötaloudessa sitovia ovat toi-
mintatulot, toimintamenot ja toimintakate (netto).  Poistot ja laskennalliset kustan-
nukset ovat kustannuslaskennallista informaatiota. 
 

KESKUSVAALILAUTAKUNTA 
 

KESKUSVAALILAUTAKUNTA Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 20 000,00 7 367,80 12 632,20 36,84 0,00

Toimintamenot -19 983,00 -5 453,31 -14 529,69 27,29 -12 540,00

Toimintakate (netto) 17,00 1 914,49 -1 897,49 11 261,71 -12 540,00

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -88,00 -89,89 1,89 102,15 -87,00

Tehtävän kokonaiskustannukset -71,00 1 824,60 -1 895,60 -2 569,86 -12 627,00  
 
KUNNANVALTUUSTO 
 

  

KUNNANVALTUUSTO Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 0,00 0,00 0,00 0,00 487,00

Toimintamenot -60 740,00 -53 374,73 -7 365,27 87,87 -64 197,00

Toimintakate (netto) -60 740,00 -53 374,73 -7 365,27 87,87 -63 710,00

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -2 359,00 -2 358,82 -0,18 99,99 -9 435,00

Muut laskenn.kustannukset -3 849,00 -3 885,93 36,93 100,96 -3 471,00

Tehtävän kokonaiskustannukset -66 948,00 -59 619,48 -7 328,52 89,05 -76 616,00  
 

Kunnanvaltuusto piti kaksi iltakoulua, joissa käytiin mm. läpi vuoden 2019 talousarviota 
sekä Perlaconin tuottamaa päivitettyä painelaskentaa Sysmän talouden kehityksestä. 
Valtuustoaloitteita oli kolme kappaletta;  

1. halutaan, että perustetaan kunnan sivuille viranomaisten käyttöön tilasto, johon 
viranomainen tai luottamuselin avustusta tai vastaavaa myönnettyään merkit-
see välittömästi avustuksen suuruuden, kohteen, muut tiedot ja antajan nimen 
sekä aseman. 

2. aloitetaan kerätä ja koota eli inventoida liikuntaan liittyvää toimintamateriaalia.  
3. tahdotaan, että Sysmän kunnan maksamat avustukset maksetaan jatkossa eu-

roina.  
Valtuutettujen määrä on 21 (aik. 27). 
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TARKASTUSLAUTAKUNTA 
 
TARKASTUSLAUTAKUNTA Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintamenot -17 434,00 -13 416,14 -4 017,86 76,95 -14 219,00

Toimintakate (netto) -17 434,00 -13 416,14 -4 017,86 76,95 -14 219,00

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -443,00 -416,05 -26,95 93,92 -408,00

Tehtävän kokonaiskustannukset -17 877,00 -13 832,19 -4 044,81 77,37 -14 628,00  
 

Informatiivinen mittaristo: Tp 2016 Tp 2017 Tp 2018 

Ostetut tarkastuspäivät 12 7 9 

Tarkastusltk:n kokoukset 11 11 9 

 
KUNNANHALLITUS 

 
KUNNANHALLITUS Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 4 928 382,00 5 106 333,55 -177 951,55 103,61 4 932 954

Toimintamenot -6 586 177,00 -6 627 550,32 41 373,32 100,63 -6 641 104

Toimintakate (netto) -1 657 795,00 -1 521 216,77 -136 578,23 91,76 -1 708 150

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -12 999,00 -20 261,28 7 262,28 155,87 -16 124

Muut laskenn.kustannukset 296 211,64 299 486,30 -3 274,66 101,11 274 335

Tehtävän kokonaiskustannukset -1 374 582,36 -1 241 991,75 -132 590,61 90,35 -1 449 939  
 
Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 
 

Elinvoimainen Sysmä 

Tavoite Toteuma 

 Yrittäjyyden ja työllisyyden edis-
täminen 

 Elinvoimatyön toimenpiteillä on pyritty lisäämään 
kunnan vetovoimaa ja lisäämään asiakasvirtoja. 
Yrityksille on tarjottu neuvontaa ja mahdollisuutta 
hankerahoituksiin (käynnissä 2 yritysryhmähan-
ketta). On tehty yrityskäyntejä. Kunnan tyhjistä 
kiinteistöistä on tehty selvitys.  

 Pyrittiin löytämään vanhaan S-marketiin ostajia 
(ei löytynyt riittävästi). 

 Paikallistalouden vahvistaminen  Sysmän tunnettavuutta on vahvistettu hankkeilla 
ja markkinointikampanjalla. Lukion turvaamiseksi 
on kehitetty erikoispainotteisuutta. Taajamaa on 
raivattu vetovoiman lisäämiseksi.  

 Laaja medianäkyvyys paikallisvaluutasta. Suur-

Informatiivinen mittaristo: Tp 2016 Tp 2017 Tp 2018 

Kokousten lukumäärä 11 7 6 

Käsiteltyjen asioiden lkm 48 57 48 
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Sysmän historian tuotteistamisella tehdään uusia 
tuotteita ja palveluja.  

 Kierrätyspuistosta on tehty selvitys. 

 Kunnan kiinteistöjen käytön te-
hostaminen 

 Kiinteistömassan läpikäyntiä. 

 Edunvalvonta lomitushallinnon, 
maaseutuhallinnon, ympäristö-
terveydenhuollon ja pelastus-
toimen sijoittumisesta itsehallin-
toalueella 

 Sote- ja maku –valmistelutyöryhmän rapor-
tointi 

 Päätös Ilolan alueen kehittämis-
suunnasta 

 Toimenpiteet jatkuvat edelleen vuonna 2019. 

 ”Kuntalaisten hyvinvoinnin ja 
terveyden edistäminen” –
käsitteen kirkastaminen kaikilla 
toimialoilla 

 Koulutus, seminaarit 

 
Vahva talous 

Tavoite Toteuma 

 Hankerahojen hyödyntäminen ja 
niiden markkinoiminen 

  

 Valtion rahoituksen saaminen 
henkilöliikenteen palveluseteli-
malliin 

  

 Strategian päivitys tai uusiminen  Strategia osittain uusittu 2018 

 Sote-keskus valmistuu urakka-
sopimuksen mukaan  

 Sote-keskus valmistui suunnitellun mukaisesti  

 
Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteuma 

 Sotetoiminnot sujuvaksi yhdes-
sä Attendon kanssa 

 Sote-johtoryhmä on käsitellyt kuukausittaisissa 
kokouksissaan sopimusyhteistyön kysymyksiä 

 Kuntakokeiluhankkeen palve-
lusetelin vakiinnuttaminen henki-
löliikenteessä 

 Matkahuollon raportointi 

 Taksien ja pienoisbussien saa-
tavuuden varmistaminen henki-
löliikenteeseen  

  

 Sosiaali- ja terveystoimen kulje-
tusten integrointi olemassa ole-
vaan henkilöliikenteeseen 

  

 
Laadukas maaseutuelämä 

Tavoite Toteuma 

 Verkkopalvelujen käytön kehit-
täminen ja hyödyntäminen alu-
een palvelujen markkinoinnissa 

 Kunnan www-sivujen päivittämistä ja lomakkei-
den lisäämistä jatketaan  

 Edunvalvonta maaseudun tie-
verkoston ylläpidosta 

 Lausunto Uudenmaan Ely-keskuksen tienpidon 
ja liikenteen suunnitelmasta vuosille 2018 – 
2021. 

 
Yhteen hiileen 
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Tavoite Toteuma 

 Kunnan, kolmannen sektorin ja 
kuntalaisten yhteishengen kehit-
täminen 

 Pidetty kaikille avoimet kansankäräjät, jossa kun-
talaiset ovat voineet osallistua esim. oman kun-
nan ympäristön kehittämiseen.  

 Hallintosäännön mukaan nuorisovaltuustolla se-
kä vanhus- ja vammaisneuvostolla on läsnäolo- 
ja puheoikeus hyvinvointi- sekä toimintaympäris-
tövaliokunnissa. Lisäksi asukasraatitoiminnassa 
hyödynnetään olemassa olevia yhteisöjä. 

 Valtuuston kokouksia voi seurata YouTuben 
kautta sekä reaaliaikaisesti että jälkikäteen. 

 Järjestötapaamisia on järjestetty yhteistyössä 
Yhteinen Päijät-Häme –hankkeen kanssa. 

 
Tulosalue (sitova taso): Kunnanhallitus (kokous- yms. toiminta) 

 
KUNNANHALLITUS Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

kokoustoiminta Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintamenot -75 330,00 -76 268,49 938,49 101,25 -74 467

Toimintakate (netto) -75 330,00 -76 268,49 938,49 101,25 -74 467

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset 0,00 -1 358,41 1 358,41 0,00 0

Muut laskenn.kustannukset -2 953,00 -2 885,20 -67,80 97,70 -2 522

Tehtävän kokonaiskustannukset -78 283,00 -80 512,10 870,69 102,85 -76 989  
 

Informatiivinen mittaristo: Tp 2016 Tp 2017 Tp 2018 

Kokousten lukumäärä 26 25 24 

Käsiteltyjen asioiden lkm 313 343 280 

      
Tuloalue (sitova): Yleis- ja hallintopalvelut 
 
KUNNANHALLITUS Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Yleis- ja hallintopalvelut Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 195 230,00 154 544,59 40 685,41 79,16 186 903

Toimintamenot -1 511 952,00 -1 540 738,25 28 786,25 101,90 -1 487 175

Toimintakate (netto) -1 316 722,00 -1 386 193,66 69 471,66 105,28 -1 300 272

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -12 999,00 -13 663,12 664,12 105,11 -15 687

Muut laskenn.kustannukset 373 329,00 379 460,07 -6 131,07 101,64 348 697

Tehtävän kokonaiskustannukset -956 392,00 -1 020 396,71 64 004,71 106,69 -967 262   Muutos TA Muutettu TA Toteutuma Poikkeama 
 
Palo- ja pelastustoimen kuntaosuus vuonna 2018 Päijät-Hämeen liitolle oli 278 825 €.  
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Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 

 
Elinvoimainen Sysmä 

Tavoite Toteuma 

 Toimivat yhteistyöverkostot työl-
lisyyden hoidossa – työvoiman 
ja tarpeen kohtaaminen - ja ak-
tiivinen työllistäminen kunnan 
toimialoille, yrityksiin ja järjestöi-
hin 

 Toimivat yhteistyöverkot työllisyyden hoidossa-
työvoiman ja tarpeen kohtaaminen 

 Aktiivinen työllistäminen kunnan toimialoille, yri-
tyksiin ja järjestöihin 

 

Vahva talous  

Tavoite  Toteuma 

 Hankintaohje  Hyväksytty hallituksessa 27.12.2018 

 Hankerahoituksen hyödyntämi-
nen työllisyyden hoidossa 

 Pienten kuntien työkkäri”-hanke 

 Em. hankkeen lisäksi elinvoimatyön konsultti       

Juri Nieminen toimii apuna yrityksille sopivan 

työvoiman etsimisessä. 

 Pitkäaikaistyöttömien määrän 
vähentäminen 

 Työmarkkinatuen kuntaosuutta on vaikea saada 
enää alennettua, vaikka henkilö- ja euromääris-
sä on hieman kausivaihtelua. Toimenpiteissä 
olevien jatkosuunnitelmia päivitetään säännölli-
sesti, mutta pitkään työttöminä olleilla henkilöillä 
eteneminen tapahtuu usein hitaasti ja pienin as-
kelin. Kaikki uudet listoille tulijat tavataan nope-
alla aikataululla tilanteen kartoittamiseksi ja tar-
vittavien toimenpiteiden aloittamiseksi. Valitetta-
van paljon on myös henkilöitä, jotka ovat lääkä-
rinlausuntojen mukaan toistaiseksi työkyvyttö-
miä, mutta eläkehakemukset on hylätty. Valitus-
ten ja uusien hakemusten teossa autetaan, mut-
ta nämä henkilöt voivat olla listoilla vuosia, il-
man, että asialle voidaan tehdä mitään. Yhteis-
työtä terveydenhuollon toimijoiden kanssa on te-
hostettu näiden ”työkyvyttömien työttömien” 
osalta. Starttivalmennusryhmiä järjestetään hen-
kilöille, jotka eivät kykene esim. sairauksien tai 
elämänhallintaongelmien vuoksi aloittamaan 
toimintakeskuksella. Ryhmiä on vuoden aikana 
kaksi ja jakson kestoa on pidennetty, koska täl-
laisen toiminnan tarve on kasvanut entisestään. 
Työmarkkinatuen kuntaosuus on keskimäärin  
10 450 €/kk ja oli kokonaisuudessaan 125 440 €. 

 
Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteuma 

 Asiointipisteen toiminnan kehit-
täminen yhteistyössä kirjaston 
kanssa 

 Asiointipisteen ja kirjaston henkilöstön yhteis-
käyttö sijaistuksissa 

 
Yhteen hiileen 

Tavoite Seuranta 

 Tiimityöskentelymallin kehitt.  Tiimiläisten sijaistusvalmiuksia kehitetään  
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Tulosalue (sitova): Elinkeino- ja maaseutupalvelut 
 
KUNNANHALLITUS Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Elinkeino- ja maaseutupalvelut Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 135 267,00 39 664,60 95 602,40 29,32 60 053

Toimintamenot -610 820,00 -544 894,87 -65 925,13 89,21 -458 501

Toimintakate (netto) -475 553,00 -505 230,27 29 677,27 106,24 -398 448

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset 0,00 -5 239,62 5 239,62 0,00 -437

Muut laskenn.kustannukset -6 477,00 -6 261,21 -215,79 96,67 -5 822

Tehtävän kokonaiskustannukset -482 030,00 -516 731,10 34 701,10 107,20 -404 707  
 
Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 

 
Elinvoimainen Sysmä 

Tavoite Toteuma 

 Palvelu- ja yhteistyöverkostot 
sekä tuotteet kuntoon 

 Kuponkieuro ja yritysverkoston pilotti –hankkeen 
yrittäjäyhteistyö käynnissä. Sysmä-rahan käytön 
markkinointityö sekä helikopterirahan jako kunta-
laisille käynnissä. Tekniset ongelmat vähentä-
neet rahan käytön kiinnostavuutta ja markkina-
arvoa.  
Opastesuunnitelman mukainen opasteiden kil-

pailutus osoittautui vaikeaksi. Toteutus täytyy ja-

kaa osiin. Sotekeskuksen opaste valmistuu ava-

jaisiin mennessä muut osuudet kilpailutetaan 

syksyn aikana. 

Elinvoimatyöryhmä kokoontunut 11 kertaa. Kun-

nanhallitukselle raportoitu 17.12.2018. Sysmän 

kuponkieuro ja pienyrittäjien verkosto hanke 

päättyi 31.12.2018. Digitaalisen Sysmä-rahan 

käyttö loppui mutta jatkomahdollisuudet muo-

dossa tai toisessa on selvittelyssä. Elinvoima-

työssä kampanja yrittäjille, yrityskummi. 

 Pienten kuntien työkkäri –
hankkeen hyödyntäminen 

 Hankkeen avulla on saatu myönteisiä tuloksia. 
Uusi yritysasiantuntija on aloittanut tehtäväs-
sään. 

Yritysasiantuntija vaihtunut toisen kerran.  

 Teetätetään viestintä- ja markki-
nointisuunnitelma  

 Sysmän kunnan viestintä- ja markkinointisuunni-
telman toteuttamiseksi on tehty hankintapäätös 
kohderyhmittäisestä markkinoinnista ja markki-
nointimateriaalin suunnittelu- ja tuotantotyöstä ja 
työ on käynnissä. 

Markkinointisuunnitelman pohjalta asu-
kashankinnan markkinointikampanja on 
käynnistynyt, esitteet, www-sivut ja Google. 
Kampanja edelleen käynnissä, yksityisiltä 
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henkilöiltä tullut yhteydenottoja Sysmään 
muuttamiseksi. 

 Sysmä – Hartola alueen yhtei-
nen maaseutuasiamies Sys-
mässä 

 Maaseutuasiamies Mikko Kaukon toimipiste on 
Sysmän kunnanvirastolla. Kesällä ollut myös har-
joittelija tallennustehtävissä ja maastokäynneillä. 

Jatkuu toistaiseksi kunnes mahdollinen 
maakuntauudistus tulee. 

 Kunnan elinkeinotoimen ja maa-
kunnan maaseutuhallinnon yh-
teistyö 

Kunnanhallitus hyväksynyt uuden Lahden Seutu 

– Lahti Region Oy:n rahoittajasopimuksen, joka 

tulee voimaan 1.1.2019. 

 Henkilöliikenteen kuntakokeilun 
lipputuotteen vakiinnuttaminen 
käytäntöön ja siihen valtion ra-
hoituksen saaminen 

 Kuljetuspalvelujen digipilotti- hanke käynnistettiin 
2018 ja päättyy keväällä 2019 

 Sosiaali- ja terveyskuljetusten 
integroiminen olemassa olevaan 
henkilöliikenteeseen  

 Vaiheessa 

 
 

Vahva talous 

Tavoite Toteuma 

 Hankkeiden maksimaalinen   
hyödyntäminen 

 Suur-Sysmän historian tuotteistaminen –hanke 
on käynnistynyt hyvin. Hanketyöntekijä on ver-
kottunut aktiivisesti järjestöjen ja yrittäjien kans-
sa. Kaksi ohjausryhmänkokousta pidetty elinvoi-
matyöryhmän kokousten yhteydessä. MAKERA 
Palvelujen uudelleen suuntaaminen –hanke to-
teutui 1.1. – 30.5.2018. Hankkeessa tehtiin kun-
talaisten ja vapaa-ajan asukkaiden profilointi käy-
tettäväksi palvelujen parantamiseksi. 

          On haettu: AIKO rahoituksesta:  

- Maaseudun kuljetuspalvelujen digipilotti-

hanke on käynnissä 

- e-kuntalaisuus pilotti –hanke, hanke on 

käynnissä 

            MAKERA rahoituksesta  

            -  Bioterminaali Onkiniemeen –hanke, saa- 

                tu kielteinen päätös 

 Alueellisten asiantuntijaorgani-
saatioiden hyödyntäminen 

 LAMK, Lahti Region, Päijänne Leader, hyödyn-
netty. 

 
Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteuma 

 Luontokohteiden kuntoon saat-
taminen (melontareitti) 

 Työn alla Haavistonniemen laavun ja rantautu-
mispaikan kohentaminen, samoin Virtaan ka-
noottimajan 

 Kammiovuorelle saadaan uudet kyltit toukokuun 
loppuun mennessä.  Ne on suomen ja englan-
ninkieliset ja erittäin onnistuneet 

 Riittävät (resurssit) elinkeino-  Asiakaskontaktit, tilastot, hankeseuranta 
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neuvonnassa sekä markkinoin-
nissa 

 Maaseututukihallinnon lähipal-
velupiste Sysmässä + sähköis-
ten palvelujen tehokas käyttö 

 Maaseutuasiamies Mikko Kaukon toimipiste on 
Sysmän kunnanvirastolla. Myös henkilökohtainen 
neuvonta on edelleen tarpeen. 

 
Laadukas maaseutuelämä 

Tavoite Toteuma 

 Kansainvälisyyden nostaminen 
kaikilla osa-alueilla 

 Lahti region saanut rahoituksen uuteen kv hank-
keeseen ”Western lakeland”, jossa olemme aktii-
visesti mukana, yrittäjät pääsevät ilman kustan-
nuksia mukaan. Tämän myötä VisitFinland-
koulutukset ovat alkaneet 

 Leader hankkeiden hyödyntämi-
nen kunnan alueella 

 Kylien pienet investoinnit teemahankkeen infoa 

yhdistysillassa Teatteritalolla. 

 Kammiovuoren infra-hanke loppusuoralla, men-

nyt todella hyvin 

 
Yhteen hiileen 

Tavoite Toteuma 

 Yhteistyö yrittäjien kanssa ja 
yrittäjien kesken  

 maaliskuussa pidimme matkailuillan, jossa ennä-
tysjoukko ihmisiä reilut 40 osallistujaa 

 yritysryhmähankkeita 2 menossa (matkailu-
aiheinen ja villiyritti-aiheinen) 

 
Tulosyksikkö (informaatiota): Elinkeino ja elinkeinoprojektit 
 
KUNNANHALLITUS Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Elinkeino- ja maaseutupalvelut Määräraha+Lisämraha

Elinkeinotoimi

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 112 767,00 28 762,07 84 004,93 25,51 32 939

Toimintamenot -433 078,00 -376 397,23 -56 680,77 86,91 -270 397

Toimintakate (netto) -320 311,00 -347 635,16 27 324,16 108,53 -237 458

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset 0,00 -5 239,62 5 239,62 0,00 -437

Muut laskenn.kustannukset -4 980,00 -4 856,06 -123,94 97,51 -4 442

Tehtävän kokonaiskustannukset -325 291,00 -357 730,84 32 439,84 109,97 -242 337  
 

 

Yleisinformaatio: 

Elinvoimainen Sysmä 

Noudatimme valmistunutta viestintä- ja markkinointisuunnitelmaa.  Aloitettiin asumisen kampanja 

loppuvuodesta.  Kohteina paluumuuttajat, seniorit ja yritykset.   Google display banneri-mainontaa 

6 kk:n ajan.  Sponsoroitua mainontaa facebookin kautta. Asumisen kampanja alkoi hyvin ja yhtey-

denottoja on tullut. Kaksi pariskuntaa muuttanut Sysmään. 

Pienten kuntien työkkäri  -hanke jatkui, mutta ei ehkä antanut meille juuri sitä mitä toivoimme.  

Kaksi projektipäällikköä vaihtunut jo kolmanteen. 
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e-sysmä 

Sysmän kyltti-projekti käynnistyi. 

Sysmän elinkeinotoimen maakunnallinen yhteistyö 

Etelä-Päijänteen seutu yrityspalvelu yhteistyötä , toiminta hiipui kesän jälkeen 

Lahti Region – matkailuyhteistyötä aktiivisesti. 

Visit Finland Akatemia-yhteistyö (valtakunnallinen) koulutuksen muodossa 

Itä-Hämeen matkailuyhdistys (Hartola-Heinola-Sysmä ) yhteistyö 

Päijät-Hämeen liiton Digistä vetovoimaa, maakunnallinen digi-ryhmä 

 

Vahva talous 

Mukana monissa hankkeissa, ulkopuolista rahaa vahvistamaan taloutta: 

Reitit Menestykseen hanke / Juotavan Hyvä Etelä-Päijänne – hanke jatkui syyskuun loppuun 

saakka. Kartoitettiin yhteistyöhalukkuus Pohjois-Päijänteen kanssa 

Aktiivisesti mukana Salpausselkä Unesco Global Geopark –hankkeen kanssa – geologit tutkivat 

Sysmän geologiset kohteet. 

Aktiivisesti mukana Mennään metsään –hankkeen kanssa.   

Kammiovuoren kehittäminen saatettu loppuun Leader-hankkeen turvin.  Kummisopumus ylläpi-

dosta tehty 

Geopark ja Mennään metsään hankkeiden loppuseminaari Sysmässä. 

Hymy-hanke toimi Sysmässä 30.6.2018 saakka -monille yrittäjille. 

Suur-Sysmän historian tuotteistaminen –hanke käynnistyi keväällä 2018 

Yritysryhmä-hankkeita käynnistyi kaksi, Lumous ja Tainionvirta 

Pyhään Olavin mannerreitti käynnistyi huhtikuussa 2018.  Tuotteistamista aloitettu. 

WesternLlakeland –projektissa mukana 3 yritystä Sysmästä 

Pyöräilyreitistö-hankkeen suunnittelu käynnistyi loppuvuodesta 2018, realisoituu seuraavana 

vuonna. 

Asiantuntijaorganisaatioiden hyödyntäminen 

Lahti Region 

LAMK 

Pro Agria 

Etelä-Päijänteen seutu yp 

Hyvät peruspalvelut 

Vuonna 2018 saatiin kuntoon Kammiovuori, sekä Tainionvirran rantautumispaikat. ( haaviston-

niemi ja Virtaan kanoottimaja) Työhön sisältyi laavun korjaus, vessan siistiminen, puuhuolto, kais-

lanniitto sekä paikkojen huoltosopimukset maanomistajien kanssa.  

Riittävät resurssit elinkeinoneuvonnassa sekä markkinoinnissa 

Hankkeet  (Pienten kuntien työkkäri ja Hymy) apuna, sekä yritystulkki-nettisivusto  sekä yritys-

suomi.fi-sivusto.  Fyysisesti apua hakevia yritystoiminnan aloittavia on todella vähän.  paikkakun-

nalla ja lähialuueella on järjestetty useampia yrittäjäksi aikovien kursseja. 

Yrittäjien kanssa on muutoin tehty aktiivista yhteistyötä 

Laadukas maaseutuelämä 

Kansainvälisyyttä yritetään saada lisääntymään, muutamat yrittäjät ovat ottaneet askeleen kan-
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sainvälistymiseen päin.   Leader-hankkeiden hyödyntäminen, yhdistysten kannustaminen hake-

maan Leader-rahoitusta. 

Yhteen hiileen 

Yhteistyö yrittäjien kanssa ja yrittäjien keskinäisen yhteistyön tehostaminen. 

Sysmäläiset yrittäjät osaavat tehdä hyvin yhteistyötä, myös naapurikuntien yrittäjien kanssa. 

Kunta järjestää parit aamukahvitilaisuudet, johon kaikki yrittäjät ovat tervetulleita.  Muutoin yrittäjät 

kokoontuvat esimerkiksi eri hankkeiden tiimoilta. 

 
 
Tulosyksikkö (informaatiota): Maaseututoimi 
 
KUNNANHALLITUS Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Elinkeino- ja maaseutupalvelut Määräraha+Lisämraha

Maaseututoimi

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 22 500,00 10 902,53 11 597,47 48,46 27 114

Toimintamenot -177 742,00 -168 497,64 -9 244,36 94,80 -188 104

Toimintakate (netto) -155 242,00 -157 595,11 2 353,11 101,52 -160 990

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -1 497,00 -1 405,15 -91,85 93,86 -1 379

Tehtävän kokonaiskustannukset -156 739,00 -159 000,26 2 261,26 101,44 -162 369  
 

Tulosalue (sitova): Lomituspalvelut 
 
KUNNANHALLITUS Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Elinkeino- ja maaseutupalvelut Määräraha+Lisämraha

Lomituspalvelut

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 4 366 370,00 4 466 630,35 -100 260,35 102,30 4 652 386

Toimintamenot -4 274 772,00 -4 356 283,47 81 511,47 101,91 -4 511 444

Toimintakate (netto) 91 598,00 110 346,88 -18 748,88 120,47 140 942

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -63 576,36 -66 817,58 3 241,22 105,10 -62 401

Tehtävän kokonaiskustannukset 28 021,64 43 529,30 -15 507,66 155,34 78 541  
 
Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 
 

Elinvoimainen Sysmä / paikallisyksikkö 

Tavoite Toteuma 

 Maaseudun yrittäjyyden edistä-
minen: Työvoimaresurssit tar-
vetta vastaavasti sekä lomitus-
työhön että hallintoon 

 Lomitustilastot, vuosilomapäivien järjestäminen 
25,86 pv/vuosi/käyttäjä, vuosilomaoikeus 26 
pv/vuosi/käyttäjä 

 Edunvalvonta maakuntauudis-
tuksessa  

 Maakuntauudistustyöhön osallistuttu neljän maa-
kunnan alueella valmisteluorganisaatioissa: Päi-
jät-Häme, Keski-Suomi, Etelä-Savo ja Pirkan-
maa. 

 VM:n maakuntatieto-ohjelmassa, hanketoimiston 
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tiedonohjausryhmässä, MAKU-TOS –projektissa, 

Kansallisarkiston hallinnoimassa aineistojen siir-

to-ohjeistusprojektissa, STM:n maatalouslomi-

tuksen päätöksentekojärjestelmän kehittämisen 

työpajoissa 

 Maakuntien välisen yhteistyön keskustelut Keski-

Suomen, Etelä-Savon ja Kymenlaakson maakun-

tavalmistelijoiden kanssa 

 Itä-Häme foorumin järjestämä Lomituspalvelujen 

teemaseminaari 23.8.2018 Heinolassa teemana 

Yhteistyö – paras työ 

 Hyvinvoinnin ja terveyden edis-
täminen 

 Hyvinvoiva ja terve henkilöstö edistää lomitus-
työllä asiakkaiden hyvinvointia ja terveyttä. Hen-
kilöstöllä oli mahdollisuus tykytoimintaan, maata-
lousyrittäjien vuosilomapäivät on pystytty järjes-
tämään hyvin. 

 Melan Välitä viljelijästä –hankkeen projektin työn-
tekijä oli lomitushenkilöstön koulutustilaisuudes-
sa esittelemässä hankkeen tarjoamista mahdolli-
suuksista asiakkaille ja lomitushenkilöstön roolis-
ta viestittäjänä. 

Vahva talous 

Tavoite Toteuma 

 Kunnan maksuvalmius tasapai-
nossa: valtion myöntämät lomi-
tuspalvelujen ennakot vastaavat 
kustannuksia 

 Valtion myöntämien ennakoidentarkistus tehtiin 
kesäkuussa, ennakoiden muuttamiseen ei koettu 
tarvetta.  

 Lomitusten järjestäminen kus-
tannustehokkaasti 

 Lomituspäivän nettohinta 184 €/pv  

 Maatalousyrittäjien vuosilomahakemusten 2019 
palautumisen yhteydessä uusittiin lomitus-
työajanmitoituksia yrittäjien antamien tietojen pe-
rusteella vastaamaan lomavuoden tilannetta. 

 

Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteuma 

 Henkilöstön osaaminen ja esi-
miestyö ajan tasalla  

 Lomituspalveluissa koulutusta tarjosivat Mela, 
HAMK, Liisa Murto agr. MMM, Välitä viljelijästä –
projektityöntekijä Salla Säteri 

 Hyvinvoiva lomittaja –projektin keskimääräisenä 

loppuyhteenvetona todettiin, että projekti edisti 

lomittajien liikuntaharrastuksia, painonhallintaa ja 

tuki työssäjaksamista. Projekti päättyi ravitse-

musterapeutti Pirjo Saarnian luentoon Ruokava-

liolla apua jaksamiseen ja painonhallintaan.  

 Teknologian hyödyntäminen  Sähköinen asiakaspalaute otettiin käyttöön syk-
syllä 2018 kunnan kotisivujen kautta, vastaus-
prosentti jäi hyvin alhaiseksi, todettiin menettely-
tavassa olevan kehitettävää.  
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Laadukas maaseutuelämä 

Tavoite Toteuma 

 Toimivat, terveelliset ja työtur-
valliset työpaikat  

 Tilakäyntisuunnitelman mukaan eteneminen olo-
suhdekartoituksissa 

 Riskien kartoitus päivitettiin ja se hyväksyttiin 
työsuojelutoimikunnassa syyskuussa. 

 Digitalisaation hyödyntäminen  Asiakkaita ja lomittajia kannustettiin selainpohjai-
sen Lomitusnetin käyttöön, vuosilomahakemuk-
sista 2019 merkittävä osa saapui sähköisesti 

 Hallintotyössä toteutettiin etätyötä 

 Emaileria ja Facebookia hyödynnettiin tiedotta-
misessa 

 

Yhteen hiileen 

Tavoite Toteuma 

 Asiakkaiden ja henkilöstön yh-
teistyö 

 Lomituspalvelujen yhteistoimintaryhmä kokoontui 
kaksi kertaa  

 Maaseudun kehittämiseen osal-
listuminen 

 Osallistuttu Inno-Ruoka –hankkeen ohjausryh-
män toimintaan 

 Asiakkaiden yhdenvertainen 
kohtelu Etelä-Suomen lomitus-
alueella 

 Etelä-Suomen paikallisyksiköiden hallintohenki-
löiden työnohjausrengas kokoontui kaksi kertaa 

 
 

Informatiivinen mittaristo:  

 Tp 2016 Tp 2017 Tp 2018 

Lomituspäivät yhteensä 21858 21448 19120 

Lomitustilat 334 313 300 

Vuosilomaoikeutetut 492 456 430 

Lomituspäivän nettohinnan 
poikkeama valtakunnallisesta 
ka, % 

181,14 €/pv, valtak. 
ka 185,17 €/pv, 
poikkeama -4,03 
€/pv -2,1 % 

174,11 €/pv Sys-
mä, valtak. 183,56 
€/pv, poikkeama -
5,1 % 

184,- €/pv Sysmä, 
valtak. ei tiedossa 
vielä 

Tiedotteet postitse, kunnan ko-
tisivulle ja Facebookiin, kpl (tä-
män lisäksi FB seinälle lyhyem-
piä ajankohtaisia tiedotuksia) 

Tiedotteet asiak-
kaille postitse 4, 
emaileri uutiskirjei-
tä 7, Tentrio teksti-
viestejä lyhyesti 
tiedotettavista asi-
oista, lisäksi Face-
book julkaisuja. 

Tiedotteet asiak-
kaille postitse 3, 
emaileri uutiskirjei-
tä 8, Tentrio teksti-
viestejä lyhyesti 
tiedotettavista asi-
oista, lisäksi Face-
book julkaisuja. 

Tiedotteet asiak-
kaille postitse 2, 
emaileri uutiskirjei-
tä 4, Tentrio teksti-
viestejä lyhyesti 
tiedotettavista asi-
oista, lisäksi Face-
book julkaisuja 

 

Yleisinformaatio: 

Sysmän kunta hallinnoi Maatalousyrittäjien eläkelaitoksen (Mela) toimeksiantosopimuksen mukai-
sesti maatalousyrittäjien lomituspalveluja v. 2018 oman kuntansa alueen lisäksi Asikkalan, Harto-
lan, Hollolan, Joutsan, Kuhmoisten, Kärkölän, Luhangan, Padasjoen, Pertunmaan ja Toivakan 
kunnan sekä Heinolan kaupungin alueella. Alueen kotieläintiloista 94 % oli valinnut kunnallisen 
lomituksen, 6 % itse järjestetyn lomituksen. Kunnallisessa lomituksessa ostopalveluyrittäjät tekivät 
7,8 % ja kuntaan työsuhteiset 92,2 % lomituksista. 
 
Kuukausipalkkaisia maatalouslomittajia työsuhteessa oli noin 70. Lisäksi oli määräaikaisia lomitta-
jia 21 ja solmittiin useita lyhytaikaisia lomittajien työsuhteita, ostopalvelusopimuksia oli 17 palve-
lun tuottajan kanssa. Hallinnossa toimi viisi henkilöä.  
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Maakuntavalmistelutyössä erityispiirteenä on lomituspalvelujen paikallisyksikön alueen sijainti 
neljän maakunnan alueella. Valmistelutyöhön osallistuttiin paikallisesti neljän maakunnan alueel-
la. Päijät-Hämeen valmistelussa lomituspalvelut olivat osana maaseuturyhmää. Valtakunnallises-
sa maakuntavalmistelussa lomituspalvelujohtaja osallistui lomituspalvelujen edustajana VM:n 
maakuntatieto-ohjelman hanketoimiston tiedonohjausryhmään ja MAKU-TOS –projektiin, jonka 
tavoitteena on laatia tiedonohjaussuunnitelman runko, joka perustuu maakuntien tehtäviin ja nii-
den tarjoamiin palveluihin, huomioiden kuitenkin, että maakunnat määrittelevät hallintosäännös-
sään palveluprosessinsa. Kansallisarkiston vetämässä maakunnille siirtyvien aineistojen siirto-
ohjeistus projektissa lomituspalvelujohtaja oli avustamassa lomituspalvelujen paikallisyksiköiden 
siirtoaineistokyselyn laadinnassa. Lomituspalvelujohtaja osallistui STM:n maatalouslomituksen 
päätöksentekojärjestelmän kehittämisen työpajoihin, työpajatoiminta jatkuu 2019 ja työpajoihin 
osallistuu lomituspalvelukoordinaattori ja –ohjaaja.  
 
Melan välitä viljelijästä –projektin kanssa tehtiin yhteistyötä. Haasteellisessa elämäntilanteessa 
oleva maatalousyrittäjä voi hakea apua jaksamisen tueksi, parisuhde- tai perheterapiaan, työnoh-
jaukseen tai tietyin edellytyksin taloudellisiin tai juridisiin asiantuntijapalveluihin.  

 
Tulosalue (sitova): Maa- ja metsätilat 
 
KUNNANHALLITUS Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Maa- ja metsätilat Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 224 000,00 439 428,46 -215 428,46 196,17 33 539

Toimintamenot -15 130,00 -18 438,95 3 308,95 121,87 -13 279

Toimintakate (netto) 208 870,00 420 989,51 -212 119,51 201,56 20 260

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -878,00 -824,25 -53,75 93,88 -809

Tehtävän kokonaiskustannukset 207 992,00 420 165,26 -212 173,26 202,01 19 451  
 

Informatiivinen mittaristo:      Tp 2016           Tp 2017          Tp 2018 

Metsäsuunnitelman mukaiset 
metsät ha 

 
251,2 

 
251,2 

 
251,2 

Vuokratut pellot ha 31,3 31,3 31,3 

 
Tulosalue (sitova): Kaavoitus 

 
KUNNANHALLITUS Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Kaavoitus Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 7 515,00 6 065,55 1 449,45 80,71 72

Toimintamenot -98 173,00 -90 926,29 -7 246,71 92,62 -96 237

Toimintakate (netto) -90 658,00 -84 860,74 -5 797,26 93,61 -96 165

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -3 233,00 -3 185,53 -47,47 98,53 -2 809

Tehtävän kokonaiskustannukset -93 891,00 -88 046,27 -5 844,73 93,77 -98 974  
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Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 

 
Elinvoimainen Sysmä 

Tavoite Toteuma 

 Yrittäjien, asukkaiden ja vapaa-
ajan asukkaiden osallistaminen 
ja toiveiden huomioiminen taa-
jaman yleiskaavaa päivitettäes-
sä. 
 

 Taajaman yleiskaavaluonnoksesta saatiin jonkin 

verran palautetta ja luonnoksen nähtävilläolon 

aikana järjestettiin yleisötilaisuus. Ottaen huomi-

oon, että kaavalla määritellään koko taajaman 

kehittämisen suunta, olisi toivottavaa saada ih-

miset vielä nykyistä aktiivisemmin osallistumaan 

suunnitteluun. 

 Asemakaavojen ajantasaisuu-
den arviointi ja päivitysaikataulu 

 Raportin kokoaminen vaiheessa  etenee kun 

taajamanyleiskaava edistyy. 

 Kirkon seudun asemakaava-
muutoksen eteenpäin vieminen: 
muutos edistää matkailuelinkei-
non edellytyksiä, sillä kaavoituk-
sella selvitetään kelluvan raken-
tamisen määrä ja ”muoto” leirin-
täalueen rannassa, mutta toi-
saalta myös leirintäalueen tule-
vat kehittämistarpeet. 

 Asemakaavamuutos eteni valtuuston hyväksy-

miskäsittelyyn. Ei vielä voimassa, koska valitus 

HAO:ssa. 

 Yksityisten maanomistajien ran-
ta-asemakaavahankkeiden sekä 
rantayleiskaavamuutosten läpi-
vienti. 

 Ranta-asemakaavahankkeet (6 kpl): 

- Hevoshiekka (valmistui ja tuli voimaan) 

- Hiiliniemi-Ruissaaret (vireilletulo ja OAS) 

- Juuressaari (esiselvitysvaihe) 

- Keskinen (vireilletulo ja OAS) 

- Loma-Ilola (valmistelua) 

- Rapala (luonnosvaiheessa, ei edennyt merkit      

tävästi vuoden 2018 aikana) 

 Rantayleiskaavahankkeet (2 kpl): 

- Pohjois-Sysmän rantayleiskaavan osittainen 

muutos (valmistui ja tuli voimaan) 

- Päijänteen rantayleiskaavan osittainen muutos 

(valmistui ja tuli osittain voimaan, valitus 

HAO:ssa) 

 
Vahva talous 

Tavoite Toteuma 

 Päijätsalo II:n (ja III:n) kaavoit-
taminen myytäviksi lomaraken-
nustonteiksi edistää vahvaa ta-
loutta: Tavoite vuodelle 2018 on 
saattaa prosessi luonnosvai-
heeseen asti. 
 

 Tavoite ei toteutunut. Päijätsalon jatkokaavoitus 

tukeutuu pitkälti uuden maakuntakaavan R-

aluevarauksiin, joista valitettiin hallinto-oikeuteen 

ja edelleen korkeimpaan hallinto-oikeuteen. 

Hankkeen eteenpäin vienti odottaa korkeimman 

hallinto-oikeuden ratkaisua. 

 Ilola lihoiksi tavalla tai toisella.   Loma-Ilolan ranta-asemakaavoituksen valmiste-

lu on aloitettu. 

 Kaavoitukseen taksat  Tavoite ei toteutunut. 
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Hyvät peruspalvelut 

 Vallitseva kaavoitustilanne on 
mahdollisimman kattavasti saa-
tavilla kunnan nettisivuilla (ml. 
asemakaavat, rantaasemakaa-
vat sekä kaikki yleiskaavat) 

 Kaikki lainvoimaiset asemakaavat, ranta-
asemakaavat sekä rantayleiskaavat ovat ne-
tissä katsottavissa kaavamääräyksineen: 
http://sysma.karttatiimi.fi/ 

 
Laadukas maaseutuelämä 

Tavoite Toteuma 

 Kaavoitusprosesseissa pyritään 
toteuttamaan toiveet myös vaki-
tuisen asumisen paikkojen osoit-
tamisesta kyläalueille (vaikka 
pääasiassa kaavoitus haja-
asutusalueella koskee loma-
asumisen järjestämistä). 

 Rapalan ranta-asemakaava: Tavoitteena osoit-

taa 2 uutta vakituisen asumisen rakennuspaik-

kaa. 

 Päijänteen ranta-alueiden osayleiskaavan osit-

taisen muutoksen myötä syntyi 1 uusi vakituisen 

asumisen rakennuspaikka. 

 Päijätsalo II:n (ja III:n) kaavoit-
taminen: Tiivis ja yhteisöllinen 
vaihtoehto vapaa-
ajantonttitarjontaan  
 

 Tavoite ei toteutunut. Päijätsalon jatkokaavoitus 

tukeutuu pitkälti uuden maakuntakaavan R-

aluevarauksiin, joista valitettiin hallinto-oikeuteen 

ja edelleen korkeimpaan hallinto-oikeuteen. 

Hankkeen eteenpäin vienti odottaa korkeimman 

hallinto-oikeuden ratkaisua. 

 
Yhteen hiileen 

Tavoite Toteuma 

 Kolmannen sektorin osallistami-
nen ja toiveiden huomioiminen 
taajaman yleiskaavaa päivitettä-
essä. 

 Taajaman yleiskaavaluonnoksesta saatiin jonkin 

verran palautetta ja mukana oli myös kolmannen 

sektorin toimijoita. Ottaen huomioon, että kaaval-

la määritellään koko taajaman kehittämisen 

suunta, olisi toivottavaa saada myös kolmas sek-

tori aktiivisemmin mukaan suunnitteluun. 

 

Informatiivinen mittaristo: Tp 2016 Tp 2017 Tp 2018 

Kaavoitusprosessit 9 8 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://sysma.karttatiimi.fi/
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HYVINVOINTIVALIOKUNTA 
 
Valtuustolle sitova taso: Tulosaluetaso 
 
SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 394 607,00 506 259,65 -111 652,65 128,29 613 650,00

Toimintamenot -6 936 523,00 -6 950 543,77 14 020,77 100,20 -7 033 096,00

Toimintakate (netto) -6 541 916,00 -6 444 284,12 -97 631,88 98,51 -6 419 446,00

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -160 507,00 -160 507,53 0,53 100,00 -216 919,00

Muut laskenn.kustannukset -126 371,00 -126 500,48 129,48 100,10 -112 502,00

Tehtävän kokonaiskustannukset -6 828 794,00 -6 731 292,13 -97 501,87 98,57 -6 748 868,00  
 
Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 

 
Elinvoimainen Sysmä 

Tavoite Toteuma 

 Hyvälaatuiset peruspalvelut  Seudullisia/kunnallisia arviointeja ja kyselyjä on 
tehty. 

 Tieto- ja viestintätekniikka te-
hokkaassa käytössä 

 Tieto- ja viestintätekniikka on tehokkaassa käy-
tössä. Varhaiskasvatuksen sähköinen asiointi on 
käytössä. 

 
 
Vahva talous 

Tavoite Toteuma 

 Monipuoliset ja ajantasaiset pe-
ruspalvelut annetuilla resursseil-
la 

 Sivistystoimessa on pystytty takaamaan hyvin. 

 Hankerahojen hyödyntäminen  Hankerahoja on hyödynnetty tehokkaasti kaikilla 

sivistystoimen osa-alueilla, esim. koulutuksiin ja 

hanketyöntekijöiden palkkoihin. 

 
Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteuma 

 Laadukkaiden koulutus-, kulttuu-
ri- ja muiden sivistyspalvelujen 
järjestäminen 

 Koko sivistystoimen alueella on toteutettu laa-
dukkaat palvelut annettujen resurssien puitteissa. 

 Lukiokoulutus   Yhdeksäsluokkalaisille on annettu tietoa lukio-
koulutuksesta ja oman lukion eduista. Yhteistyötä 
on muiden lukioiden kanssa. On perustettu lukion 
kehittämistyöryhmä ja lukion kehittämisen ohja-
usryhmä. 

 
Laadukas maaseutuelämä 

Tavoite Toteuma 

 Tieto- ja viestintätekniikka te-
hokkaassa käytössä  

 Tieto- ja viestintätekniikka on tehokkaassa käy-
tössä. 
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 Hyvälaatuiset peruspalvelut 
(koulutoimi, vapaa-aikatoimi, 
kulttuuri ja varhaiskasvatus) 

 Valtakunnallisia/seudullisia/kunnallisia arviointeja 
ja kyselyjä on tehty. 

 
Yhteen hiileen 

Tavoite Toteuma 

 Yhteistyön ja tiedottamisen ke-
hittäminen 

 Yhteistyötä ja yhteistä koulutusta on sivistystoi-
men alaisten toimijoiden kanssa. 

 Säilytetään nykyinen hyvä taso 
yhdistysyhteistyössä 

 Yhteistä toimintaa on yhdistysten kanssa  järjes-
tetty. 
 

 Seudullinen yhteistyö kuntien 
kanssa 

Päijät-Hämeen sivistystoimenjohtajista koostuva 
sivistystoimen ohjausryhmä kokoontuu säännöl-
lisesti samoin sivistyspalveluiden eri sektoreiden 
kehittämisryhmät, joihin kukin kunta on nimennyt 
asiantuntijaedustajan. 

 
 
SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Sivistystoimen hallinto Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 1 000,00 1 289,91 -289,91 128,99 625

Toimintamenot -79 306,00 -57 497,82 -21 808,18 72,50 -65 523

Toimintakate (netto) -78 306,00 -56 207,91 -22 098,09 71,78 -64 898

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset 78 306,00 57 497,82 20 808,18 73,43 64 638

Tehtävän kokonaiskustannukset 0,00 1 289,91 -1 289,91 0,00 -260  
 
Hallinnon kustannukset on siirretty vyörytyseränä toiminnoille, tilastointi ei enää tunne 
sivistystoimen hallintoa.  
Hyvinvointivaliokunta voi kokouksissaan kuulla asiantuntijoita. Sysmän yhtenäiskoulua 
ja lukiota koskevia asioita käsiteltäessä kuullaan asiantuntijoina yhtä Sysmän yhte-
näiskoulua ja yhtä lukiota edustavaa oppilasedustajaa. 
 
 

 
  

 

 

 

 

                      

Informatiivinen mittaristo: Tp 2016 Tp 2017 Tp 2018 

Stj:n viranhaltijapäätökset 32 37 44 

Valiokunnan kokousten luku-
määrä 

10 9 9 

Käsiteltyjen asioiden lkm 139 96 82 

Kulttuuritoimikunnan kokousten 
lukumäärä 

3 1  

Käsiteltyjen asioiden lukumäärä 15 6  

 
Kulttuuritoimikuntaa ei enää valittu vuodelle 2018. 
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SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Koulutoimi Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 161 056,00 260 581,62 -99 525,62 161,80 250 031

Toimintamenot -4 777 999,00 -4 810 828,47 32 829,47 100,69 -4 875 852

Toimintakate (netto) -4 616 943,00 -4 550 246,85 -66 696,15 98,56 -4 625 821

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -115 728,00 -115 728,49 0,49 100,00 -134 835

Muut laskenn.kustannukset -97 952,00 -84 658,76 -13 293,24 86,43 -85 899

Tehtävän kokonaiskustannukset -4 830 623,00 -4 750 634,10 -79 988,90 98,34 -4 846 555  
 

Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 

 
Elinvoimainen Sysmä ja laadukas maaseutuelämä 

Tavoite Toteuma 

 Toimivat ja terveelliset koulutilat  Parmaco on suorittanut huolto- ja kunnostustöitä, 
eteläsiiven katon aluskatteen asennusvirheet on 
korjattu. Ympäristöterveyskeskuksen tarkastuk-
sen jälkeen on vaihdettu käsityö- ja kuvataide-
luokkien valaisimet paremmin valaiseviksi. Koti-
talousluokan ilmanvaihdon esityöt on myös tehty. 
Kotitalousluokan uuden ilmastoinnin asennus ta-
pahtuu talvilomalla. Liikunnanopetus on järjestet-
ty pääosin Olavissa, muutamat liikuntatunnit ja  
koko koulun yhteiset tilaisuudet on pidetty van-
hassa yhteiskoulun salissa tai Sysmän kirkossa 
(joulujuhla).  

 Lukiokoulutuksen jatkuminen  Lukion aloitti 10 opiskelijaa, joista kaksi siirtyi 
Kannaksen lukioon Lahteen, yksi siirtyi ensim-
mäisen jakson jälkeen ja toinen toisen jakson jäl-
keen. Yhteensä lukiolaisia on nyt 27, joista 8 kir-
joittaa keväällä.  
Lukion kehittämistä varten on koululle perustettu 
kehittämisryhmä opettajista ja ohjausryhmä jo-
hon kuuluu jäseninä hyvinvointivaliokunnasta, 
Sysmän neuvottelukunnasta, kunnanhallitukses-
ta sekä hallinto- ja sivistysjohtaja sekä rehtori.  
Molemmat työryhmät ovat kokoontuneet useita 
kertoja.  
Lukuvuoden 2019-2020 alusta tarjotaan lukiossa 
e-Sport painotusta. e-Sport valmentajaksi lupau-
tui Olli Pitkänen Hartolasta, hän on nimekäs 
CS:GO pelaaja. Kurssien suunnittelu ja koulu-
tuksen markkinointi on aloitettu.  
Koululle on hankittu laadukkaita pelikoneita 
markkinointia ja peruskoululaisten pelikerhoa 
varten. Näin konkretisoidaan opiskelijoille e-
Sport linjan toimintaa.  
Yhdeksäsluokkalaisille on annettu tietoa lukio-
koulutuksesta ja oman lukion eduista. Yhteistyö-
tä muiden lukioiden kanssa jatketaan. Sysmän 
lukio osallistui Hartolassa pidettyyn Opiskele-
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Työllisty- messupäivään.  
Koko yhtenäiskoulun ilmapiiriä on parannettu 
mm.  tukioppilaiden toimesta. He ovat järjestä-
neet erilaisia tempauksia ja teemaviikkoja. Liik-
kuva koulu  -toiminta sekä Kiva-Koulu-toiminta 
ovat alkaneet. Lukiolaisten oleskelutilaan on 
hankittu kalusteita.  

 Kehitetään lukion toimintaa yh-
teistyössä muiden Etelä-
Päijänteen lukioiden kanssa 
(etä- ja verkko-opetus) 

 Etälukioyhteistyötä tehdään Asikkalan, Padasjo-
en, Orimattilan ja Heinolan lukioiden kanssa.  
Lukuvuonna  2018-2019 vastaanotetaan kaksi 
ranskan kurssia Vääksystä, yksi saksan kurssi 
Padasjoelta ja lähetään yksi saksan kurssi Pa-
dasjoelle Skypen kautta.   

 

Vahva talous 

Tavoite Toteuma 

 Kustannustehokkaiden koulutus- 
ja muiden sivistyspalvelujen jär-
jestäminen 

 Lukion opiskelijamäärän pieneneminen on aihe-
uttanut sen, että ryhmien koot ovat pienet, jolloin 
opetus ei ole välttämättä kustannustehokasta. 
Kustannustehokkuutta on lisätty muodostamalla 
esim  liikunnassa äidinkielessä ja yhteiskunta-
opissa ryhmiä joissa on opiskelijoita lukion eri 
luokka-asteilta. 

 Opetussuunnitelmaa noudate-
taan 

 Perusopetuksen 1-8 luokat ja lukio noudattavat 
uutta opetussuunnitelmaa Opettajat ovat osallis-
tuneet ja osallistuvat edelleen koulun sisäisiin ja 
ulkopuolisiin koulutuksiin.  
Arviointikouluttajakoulutukseen osallistuneet 
opettajat kouluttavat muut kunnan opettajat uu-
den OPS:n mukaiseen arviointiin. OPS:n jalkaut-
tamiseen on koulutettu  tutori.  

 Annetaan laadukasta lukiokoulu-
tusta kustannustehokkaasti 
hyödyntäen maakunnallisen etä-
lukion yhteistoimintaa. 

 Lukuvuonna 2018-2019 lukion saksan-  ja rans-
kankielen opetusta järjestetään osittain etäope-
tuksena. Moodle-palvelinalustaa käytetään yh-
dessä muiden Päijät-Hämeen lukioiden kanssa.  

 

Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteuma 

 Laadukkaiden koulutus- ja mui-
den sivistyspalvelujen järjestä-
minen 

 Koulutoimen henkilöstö on pätevää, myös sijai-
suudet on saatu täytettyä pätevillä opettajilla. 
Opettajien ja koulunkäyntiavustajien täydennys-
koulutusta jatketaan.  

 Yhteistyö koulutoimessa koulu-
toimen alaisten oppilaitosten 
kesken sekä alueellisten oppilai-
tosten kesken. 

 Yhteistyötä tehdään järjestämällä yhteisiä koulu-
tuksia ja työryhmiä. Alueellisten oppilaitosten 
kanssa tehdään yhteistyötä lukion verkko-
opetuksen osalta. Osallistutaan Päijät-Hämeen 
yhteisiin OPS- ja arviointi työryhmiin. Yksi kou-
lumme opettajista toimii alueellisena kehittäjätu-
torina.  

 Tieto- ja viestintätekniikka te-
hokkaassa käytössä opettajilla 
ja oppilailla. 

 TVT-mentorit  toimivat opettajien tukena luokas-
sa ja antavat opettajille koulutusta.  

 Markkinointisuunnitelma tehty 
lukion oppilasmäärän lisäämi-

 Lukion oppilasmäärän lisäämiseksi on aloitettu 
markkinointi.  Opintopolun ja seudullisen ha-
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seksi. kuoppaan tietoja on päivitetty ja otettu e-Sport 
mukaan. Naapurikuntien opoille järjestettiin kou-
lulla tapaaminen. Osaan-Työllistyn messuilla esi-
teltiin Sysmän lukiota. Yhdeksäsluokkalaisille on 
annettu tietoa lukiokoulutuksesta ja oman lukion 
eduista. Opinto-ohjaaja on tehnyt markkinointia 
koulun sisällä ja naapurikuntien yläasteilla.  9. 
luokkalaisia kannustetaan lukio-opintoihin omas-
sa lukiossa. 

 Kehitetään lukion toimintaa yh-
teistyössä muiden Etelä-
Päijänteen lukioiden kanssa 
(etä- ja verkko-opetus) 

 Etälukioyhteistyötä tehdään Asikkalan, Padasjo-
en, Orimattilan ja Heinolan lukioiden kanssa.  
Lukuvuonna  2018-2019 vastaanotetaan kaksi 
ranskan kurssia Vääksystä, yksi saksan kurssi 
Padasjoelta ja lähetään yksi saksan kurssi Pa-
dasjoelle Skypen kautta.   

 
Yhteen hiileen 

Tavoite Toteuma 

 Seudullinen ja alueellinen yh-
teistyö kuntien kanssa 

Koulutoimen osalta Päijät-Hämeen seudullinen yh-
teistyö sujuu hyvin. Yhteinen laaja arvioinnin kou-
luttajakoulutus ja OPS:n  jalkauttamista tukeva 
mentorikoulutus jatkuvat. Koulutetut kouluttavat 
opettajia mm. VESO päivänä. Seudullinen ARVO-
työryhmä toimii aktiivisesti. Hartolan yhtenäiskou-
lun kanssa yhteinen tuntiopettaja.  

 

 
SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Koulutoimi Määräraha+Lisämraha

Peruskoulutus (peruskoulut, koululaisten iltapäivätoiminta)

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 160 056,00 258 241,36 -98 185,36 161,34 247 961

Toimintamenot -3 914 872,00 -3 948 079,59 33 207,59 100,85 -4 032 652

Toimintakate (netto) -3 754 816,00 -3 689 838,23 -64 977,77 98,27 -3 784 691

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -98 396,00 -98 396,63 0,63 100,00 -113 608

Muut laskenn.kustannukset -82 522,00 -70 467,15 -12 054,85 85,39 -71 789

Tehtävän kokonaiskustannukset -3 935 734,00 -3 858 702,01 -77 031,99 98,04 -3 970 088  
 

Peruskoulu käsittää Nuoramoisten koulun sekä yhtenäiskoulun esi- ja perusopetuksen. 
Koulukuraattoripalvelut sisältyvät Attendolle maksettavaan kustannukseen ja määrära-
ha on perusturvapalvelujen budjetissa. 
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Informatiivinen mittaristo: 

 Tp 
2
0
1
5 

Tp 2016 Tp 2017 Tp 2018 

Esiopetus *)     
käyttökustannukset(netto), t€ 195 205 159 149 
 oppilaita 20.9. 22 18 23 25 
 käyttökustannukset(netto), 

€/opp. 
8 852 11 366 6 913 5 978 

opetustunnit, lkm 1 490 1 520 1 520 1 520 
 käyttökustannukset(netto), 

€/opet.tunnit 
131 135 105 98 

Perusopetus     
Opettajien lkm 31 30 30 32 
 käyttökustannukset(netto), t€ 3 521 3 808  *)3 970  *)3 859 
käyttökust.( netto) €/as. 872 964 1 073 1 029 
oppilaita 20.9. 305 278 251 241 
käyttökust.(netto), €/oppilas 11 546 13 699 15 123 16 011 
opetustunnit, lkm 21 992 23 512 23 712 23 712 
käyttökustannukset(netto, 

€/opetustunti 
160 162 175 163 

Iltapäivätuntien osallistujamäärä  14 11 11 

Tuntikehys/oppilas:     

Yhtenäiskoulu luokat 0-6*  1,8 1,79 1,79 

Nuoramoinen luokat 0-6*  1,9 2,47 2,47 

Yhtenäiskoulu luokat 7-9  2,3 2,39 2,39 

*) erityisopetuksen kehys sisältyy näihin lukuihin, Yhtenäiskoulun osalta koko 

erityisopetus on luokkien 0-6 laskelmassa. 

 

*) Esiopetuksen kustannukset lasketaan vasta toteutuneen vuoden jäl-
keen tilastoitaessa. Esiopetuksen tässä toteutuneelle tilinpäätösvuodelle 
annetut tiedot ovat informaatiota. Tässä tilinpäätöksessä kustannukset 
sisältyvät perusopetukseen ja jakajana on yhteinen oppilasmäärä. 
Aikaisemmat tilinpäätösluvut perustuvat tilastoon ja sen jakoon. 
Käyttökustannukset sisältävät taulukossa myös vyörytyserät, kotikunta-
korvaukset vähennetään. Tunnusluvuissa iltapäivätoiminta ei sisälly pe-
rusopetuksen kustannuksiin. 

  
 *) Vuodesta 2017 alkaen on huomioitu sekä opetustoimen että kiinteistön poistojen 

osuus, mitä ei ole huomioitu vuokranmäärityksessä. Opetustoimen poistoissa näkyy 
vielä 2018 vuonna iso opetustoimen tarvikkeiden uushankinta siirryttäessä yhtenäis-
kouluun. 

 
Nettokustannukset =(Toimintakulut (ml. sisäiset erät) + Poistot ja arvonalentumiset + 
Vyörytyskulut) - (Toimintatuotot (ml. sisäiset erät) + Vyörytystuotot + Valmistus omaan 
käyttöön sekä valmistevaraston muutos) 

 
 Vuonna 2018 esiopetus toimi Nuoramoisten koululla sekä yhtenäiskoululla. 
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SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Koulutoimi Määräraha+Lisämraha

Keskiasteen koulutus (lukio, ammatillinen ja musiikkikoulutus)

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 1 000,00 2 340,26 -1 340,26 234,03 2 070

Toimintamenot -827 757,00 -825 396,12 -2 360,88 99,71 -806 034

Toimintakate (netto) -826 757,00 -823 055,86 -3 701,14 99,55 -803 964

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -17 332,00 -17 331,86 -0,14 100,00 -21 226

Muut laskenn.kustannukset -14 714,00 -13 608,92 -1 105,08 92,49 -13 529

Tehtävän kokonaiskustannukset -858 803,00 -853 996,64 -4 806,36 99,44 -838 719  
 
 
SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Koulutoimi Määräraha+Lisämraha

Keskiasteen koulutus 

Lukio

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 1 000,00 2 340,26 -1 340,26 234,03 2 070

Toimintamenot -810 503,00 -808 409,24 -2 093,76 99,74 -784 941

Toimintakate (netto) -809 503,00 -806 068,98 -3 434,02 99,58 -782 871

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -17 332,00 -17 331,86 -0,14 100,00 -21 226

Muut laskenn.kustannukset -14 096,00 -13 058,05 -1 037,95 92,64 -12 944

Tehtävän kokonaiskustannukset -840 931,00 -836 458,89 -4 472,11 99,47 -817 041  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*) Vuodesta 2017 alkaen on huomioitu sekä opetustoimen että kiinteistön pois-
tojen osuus, mitä ei ole huomioitu vuokranmäärityksessä.  

 
Nettokustannukset =(Toimintakulut (ml. sisäiset erät) + Poistot ja arvonalentumiset + 
Vyörytyskulut) - (Toimintatuotot (ml. sisäiset erät) + Vyörytystuotot + Valmistus omaan 
käyttöön sekä valmistevaraston muutos) 

 
Tavoitteena on säilyttää kunnassa lukio ja kehittää sen toimintaa yhteistyössä muiden 
Etelä-Päijänteen lukioiden kanssa. (Etä- ja verkko-opetus).  
 

Lukio 
 

Tp 2015 Tp 2016 Tp 2017 Tp 2018 

 käyttökustannuk-
set(netto), t € 

629 717 *) 817 *) 836 

käyttökust.( netto) €/as. 156 182 214 223 
oppilaita 20.9. 48 47 42 29 
käyttökust.(netto), 
€/oppilas 

13 091 15 261 19 642 28 843 

opetustunnit, lkm 4 046 4 149 4 293 4 293 
käyttökustannukset(netto, 
€/opetustunti 

155 173 192 195 
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Musiikkioppilaitoksen menot sisältävät Heinolan musiikkiopiston ja Hartolan kansalais-
opiston musiikkikoulun aiheuttamat maksuosuudet. Hartolan opistolta ei ehditty saada 
vuoden 2018 euromääräisiä tilinpäätöstietoja tilinpäätöksen valmisteluun. 

 
 Tp 2016 Tp 2017 Tp 2018 

Musiikkiopisto    
oppilasmäärä/Hartola 8 9 8 
- opetustunnit/Hartola 347 213  
oppilasmäärä/Heinola (ka) 9 (ka) 10 (ka) 8 
-opetustunnit/Heinola (vvt) 800 (vvt) 957 (vvt) 322 
    

 
 

SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Koulutoimi Määräraha+Lisämraha

Aikuiskoulutus

Kansalaisopisto

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintamenot -35 370,00 -37 352,76 1 982,76 105,61 -37 166

Toimintakate (netto) -35 370,00 -37 352,76 1 982,76 105,61 -37 166

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -716,00 -582,69 -133,31 81,38 -581

Tehtävän kokonaiskustannukset -36 086,00 -37 935,45 1 849,45 105,13 -37 747       

 
 

 Tp 2016 Tp 2017 Tp 2018 

Kansalaisopisto    
- opetustunnit 2323 2260 2307 
- oppilasmäärä (netto) 447 463 468 
    

 
 

SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Vapaa-aikapalvelut Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 114 300,00 133 509,26 -19 209,26 116,81 219 120

Toimintamenot -892 649,00 -936 466,93 43 817,93 104,91 -941 902

Toimintakate (netto) -778 349,00 -802 957,67 24 608,67 103,16 -722 782

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -44 779,00 -44 779,04 0,04 100,00 -81 456

Muut laskenn.kustannukset -69 195,00 -66 179,19 -3 015,81 95,64 -58 928

Tehtävän kokonaiskustannukset -892 323,00 -913 915,90 21 592,90 102,42 -863 166  
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SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Vapaa-aikapalvelut Määräraha+Lisämraha

Liikuntapalvelut

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 59 100,00 62 279,98 -3 179,98 105,38 130 327

Toimintamenot -352 955,00 -399 038,66 46 083,66 113,06 -396 701

Toimintakate (netto) -293 855,00 -336 758,68 42 903,68 114,60 -266 374

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset 0,00 0,00 0,00 0,00 -22 458

Muut laskenn.kustannukset -11 878,00 -10 501,57 -1 376,43 88,41 -10 731

Tehtävän kokonaiskustannukset -305 733,00 -347 260,25 41 527,25 113,58 -299 563  
 
SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Vapaa-aikapalvelut Määräraha+Lisämraha

Nuorisotyö

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 32 900,00 42 211,98 -9 311,98 128,30 54 736

Toimintamenot -130 166,00 -131 828,63 1 662,63 101,28 -141 611

Toimintakate (netto) -97 266,00 -89 616,65 -7 649,35 92,14 -86 875

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -11 227,00 -10 445,86 -781,14 93,04 -9 783

Tehtävän kokonaiskustannukset -108 493,00 -100 062,51 -8 430,49 92,23 -96 658

  
Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 

 

Elinvoimainen Sysmä 

Tavoite Toteuma 

 Monipuoliset ja toimivat liikun-
tapaikat ja  -palvelut 

 Liikuntapaikat pyritään pitämään kunnossa ja 
toimivina. Tähän tulisi kiinnittää huomiota siltä 
osin, että tällä hetkellä liikuntapaikkojen hoitaja 
tekee paljon muitakin töitä kuin hoitaa liikunta-
paikkoja ja varsinkin talviliikuntapaikkojen hoidon 
toimivuus (ladut ja tekojää) pitää varmistaa. 

 Leirintäalueen uimarannan laiturien kunnostus 
on siirtynyt keväälle 2019. 

 Urheiluseurat ja liikuntajärjestöt tarjoavat liikun-
taryhmiä kaiken ikäisille liikunnan harrastajille, 
myös lajikirjo on varsin monipuolinen.  

 Huhtikuun alussa alkoi yhteistyö uuden yrittäjän 
kanssa Päijänne Areenan, uimahallin ja kuntosa-
lin osalta.  

 Nuorten osallisuuden vahvista-
minen 

 Kaiken nuorisotyön tavoitteena on nuorten osal-
lisuuden vahvistaminen. Sitä tehdään jatkuvasti 
kerhoissa, urheiluseuroissa, tapahtumantuotta-
javalmennuksessa, nuorisovaltuustossa, oppi-
laskunnissa, nuorten työpajalla – eri paikoissa 
hieman eri tavoin kohderyhmästä riippuen. 

 Nuorten kuuleminen päätöksen-
teossa 

 Nuorisovaltuusto ja oppilaskunnat toimivat nuor-
ten äänenä. Nuoria kuultiin myös mm. hyvinvoin-
tikertomuksen laadinnan yhteydessä. 
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 Nuorisovaltuusto piti 5 varsinaista kokousta sekä 
vieraili eduskunnassa.  

  
Vahva talous 

Tavoite Toteuma 

 Riittävien resurssien tehokas 
käyttö 

 Toimitaan hyväksytyn talousarvioin puitteissa. 

 Nuoriso- ja liikuntajärjestöjen 
avustuksilla varmistetaan moni-
puolinen harrastustoiminta 

 Vuoden 2018 järjestöavustukset maksettiin kun-
nanhallituksen päätöksen mukaan sysminä; nuo-
risotoiminnan avustukset 8400 sysmää (8000 
euroa) ja liikuntajärjestöjen avustukset 23 625 
sysmää (22 500 euroa). 

 Hankerahoituksen mahdollisuu-
det 

 Nuorten työpaja –toiminnalle ja etsivälle  nuori-
sotyölle toimivat hankerahoituksella. 

 Lasten ja nuorten paikalliseen harrastustoimin-
taan saadaan myös avustusta AVI:lta.  

 Helmikuussa alkoi Osaan! –nuorisohanke, jossa 
kunta on mukana hankekumppanina. Hanketta 
hallinnoin SPR:n Sysmän osasto yhdessä Sys-
män 4H-yhdistyksen kanssa. Muita yhteistyöta-
hoja ovat MLL, Itä-Hämeen opisto, Hartolan 
ryhmäkoti sekä Hartolan ja Joutsan kunnat. 
Hankkeen tavoitteena on vahvistaa maaseutu-

kuntien 1329-vuotiaiden nuorten opiskelu- ja 
työelämävalmiuksia, elämänhallintataitoja ja 
osallisuuden tunnetta. Hanke päättyy heinä-
kuussa 2020. 

 
Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteuma 

 Helposti tavoitettavat ja hyvin 
hoidetut riittävät liikuntapaikat ja 
riittävästi ohjattua harrastustoi-
mintaa 

 Sysmän liikuntatarjonta on varsin runsasta pie-
neksi maaseutupaikkakunnaksi.  

 Liikuntapaikkojen tasokas hoito ja kunnossapito 
täytyy varmistaa jatkossa. 

 Erilaisia liikuntaryhmiä on tarjolla noin 50, järjes-
täjinä seurat, järjestöt, kansalaisopisto, Palvelu-
taloyhdistys ja yritykset. 

 Kuntalaisten toimintakyvyn yllä-
pitäminen ja sairauksien ennal-
taehkäisy terveysliikunnan avul-
la, liikuntaneuvontapalvelut kun-
talaisille 

 Palvelutaloyhdistys järjestää erityisryhmien lii-
kuntaa. Marraskuussa hyvinvointivaliokunta 
päätti, että vuoden 2019 alusta alkaen liikunta-
neuvontapalvelu ostetaan Palvelutaloyhdistyk-
seltä.  

 Nuoriso- ja liikuntapäällikkö toimii kunnan hyvin-
vointikoordinaattorina. 

 Nuorisotakuun toteutuminen, 
etsivä nuorisotyö, nuorten työ-
pajatoiminta 

 Nuorten työpajatoiminnassa alkoi 1.6.2018 kah-
deksas hankekausi. Etsivässä nuorisotyössä al-
koi 1.8.2018 kuudes hankekausi. 

 Sekä etsivän nuorisotyön että nuorten työpaja-
toiminnan seuraavan kauden valtionavustusha-
kemukset lähetettiin AVI:oon loka-marraskuun 
aikana. 

 Perusnuorisotyö yhdessä järjes-
töjen kanssa 

 Yhteistyö eri toimijoiden kanssa on vakiintunutta.  
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Laadukas maaseutuelämä 

Tavoite Toteuma 

 Palvelut kaikkien kuntalaisten 
saavutettavissa 

 Harrastuskerhot pyritään järjestämään sellai-
seen aikaan, että myös haja-asutusalueiden lap-
set ja nuoret pääsevät osallistumaan. 

 Kaikille 0-2 –luokkalaiset käyvät uimakoulun 
koulupäivän aikana. 

 Haja-asutusalueiden nuorten 
huomioiminen joukkoliikentees-
sä (miten nuori pääsee aamulla 
kylälle, josta bussi lähtee am-
mattikouluun?) 

 Tähän ei nuorisotoimi ole pystynyt vaikuttamaan. 

 

Yhteen hiileen 
Tavoite Toteuma 

 Toimiva ja laaja yhteistyö järjes-
töjen kanssa 

 4H, MLL, VPK, seurakunta, BB 88, Sisu, SyVo, 
Partio, siinä tärkeimmät nuorisotyötä tekevät jär-
jestöt, joiden kanssa on toimiva ja tiivis yhteis-
työ. 

 Seudullinen yhteistyö kuntien ja 
järjestöjen kanssa 

 Päijät-Hämeen kuntien nuorisotyöntekijöillä on 
yhteisiä tapaamisia/koulutuksia pari kertaa vuo-
dessa, nuorisotoimen JORY kokoontuu 3-4 ker-
taa vuodessa.  

 Liikuntajärjestöt tekevät yhteistyötä PHLU:n joh-
dolla, mukana myös kuntien liikuntatoimen edus-
tajat.  

 Sysmän, Hartolan ja Joutsan liikuntaseurat teke-
vät yhteistyötä junioritoiminnassa pääasiassa 
salibandyssa. 

 Nuorten työpaja ja etsivä nuorisotyö tekevät yh-
teistyötä Hartolan ja Joutsan kanssa. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Informatiivinen mittaristo: 

 Tp 2016 Tp 2017 Tp 2018 

Päijänne-Areenan käyttöaste ilta- 
ja viikonloppukäyttö 

ilta 77 % vkl 
40 % 

ilta 83 % vkl 
44 % 

ilta 65 % vkl 
40 % 

Yhteiskoulun salin käyttö ilta 73 % vkl 
43 % 

ilta 69 % vkl 
32 % 

ilta 69 % vkl 
32 % 

Avustetut liikuntajärjestöt 6 6 5 

Liikuntaneuvojan asiakaskäynnit 48 35 - 

Uimahallin kävijämäärät 10 834 10 339 10 425 

Avustetut nuorisojärjestöt 9 11 11 

Kesän leirien/leiriläisten määrä 3 4/90 4/65 

Työpajanuorten määrä 21 23 24 

Etsivän nuorisotyön asiakkaiden 
määrä 

17 17 21 

Nuorisotilan toimintapäivät vuo-
dessa/ka. kävijämäärä päivässä 

130/20 130/20 130/20 

Nuori työ –työsopimusten määrä 97 86 73 
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Nuorisotoimessa työskentelee nuoriso- ja liikuntapäällikkö sekä määräaikaisilla työsopi-
muksilla nuorten työpajan työ- ja yksilövalmentaja ja etsivä nuorisotyöntekijä. Nuorten 
työpajan ja Nuori työ –toiminnan määrärahat ovat työllisyydessä yleishallinnossa. 

 

 

SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Vapaa-aikapalvelut Määräraha+Lisämraha

Kirjasto- ja kulttuuripalvelut

Kulttuuripalvelut

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 12 000,00 16 009,35 -4 009,35 133,41 15 311

Toimintamenot -120 030,00 -118 256,35 -1 773,65 98,52 -106 047

Toimintakate (netto) -108 030,00 -102 247,00 -5 783,00 94,65 -90 736

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -5 307,00 -5 306,92 -0,08 100,00 -6 368

Muut laskenn.kustannukset -5 283,00 -4 739,21 -543,79 89,71 -4 550

Tehtävän kokonaiskustannukset -118 620,00 -112 293,13 -6 326,87 94,67 -101 654  
 
Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 

 
Elinvoimainen Sysmä 

Tavoite Toteuma 

 Kunta tukee kulttuuritapahtumi-
en järjestämistä antamalla har-
kinnanvaraisesti taloudellista 
tukea yhdistyksille ja järjestäjä-
tahoille. 

 Kirjailijaresidenssin ylläpito tukee kirjakylä-
mainetta ja tuottaa kuntaan tapahtumia.  

 Taloudellista tukea on annettu yhdistyksille ja 
järjestäjätahoille. 
 

 Kunta tarjoaa puitteet rauhalli-
seen työskentelyyn kirjailija-
residenssi Villa Sarkiassa. Kir-
jasto ylläpitää majoitusta ja jär-
jestää vieraiden esiintymiset. 
Nuoren Voiman Liitto valitsee 
vieraat.  

 Residenssivieraita oli yhteensä 30, sekä koti- 
että ulkomailta. Majoitusviikkoja yhteensä 85. 

 Esiintymisiä oli kirjallisuuden, kustannustoimin-
nan, tanssin, musiikin ja sanataiteen aloilta kir-
jastossa, koulussa, Olavinkeskuksessa ja Ran-
taterassilla sekä Matka-Baarissa. Villa Sarkian 
tiloissa järjestettiin Avoimien Ovien päivä sekä  
yksi koululaisvierailu. 

 
Laadukas maaseutuelämä 

Tavoite Toteuma 

 Kaiken ikäisiä tavoittavia kulttuu-
ritapahtumia ympäri vuoden 

 Residenssivieraiden esiintymiset tavoittivat kai-
kenikäisiä osallistujia kouluikäisistä alkaen 

 
Yhteen hiileen 

Tavoite Toteuma 

 Kulttuuritoimijoiden yhteistyön 
ylläpito sekä yhteisöllisyyden li-
sääminen kulttuurin tekemises-
sä (kuntalaiset, nuoret ja nuori-
soseurat, tapahtumat ja näky-
vyys eri kanavissa).  

 Kirjaston panoksena yhteisöllisyyden lisäämi-
sessä on ollut tapahtuma- ja näyttelykoor-
dinointi kirjaston tiloihin sekä tapahtumista tie-
dottaminen. Kirjastossa tapahtumia oli 17 joissa 
kävijöitä 224. Näyttelyjä 24,  joista valtaosa to-
teutettiin yhteistyössä paikallisten toimijoiden 
sekä kirjaston asiakkaiden kanssa. 
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Kulttuuri- ja elokuvatoiminta 
 

Kirjailijaresidenssi Villa Sarkiaa ylläpidetään yhteistyössä Nuoren Voiman Liiton kans-
sa. Kirjasto huolehtii avainten luovuttamisesta  ja avustaa vierailijoiden ideoimien ta-
pahtumien käytännön järjestelyissä.Tekninen toimi ylläpitää kiinteistöä ja Nuoren Voi-
man liitto valitsee asukkaat. Residenssivieras viipyy talossa tyypillisesti kuukauden. 
Saadun palautteen mukaan Villa Sarkia ja Sysmä on erinomainen työympäristö kirjaili-
jalle. Palautetta on luettavissa Kirjailijavieraita Sysmässä –blogista 
https://villasarkia.wordpress.com . 

 
Kunnan elokuvatoimen palvelut ostettiin Sysmän 4H-yhdistykseltä. 

 
 Elokuvatoimi 
 
 Näytöksiä kevätkaudella  51 
 Näytöksiä syyskaudelle  76 yht. 127 
 
 Katsojia kevätkaudella  377  
 Katsojia syyskaudella               1 457 Yht. 1 834 
 
 Kinon yhden näytöksen katsojaennätys rikkoontui kun Olavi Virta -elokuva saapui 

Sysmään. Perjantaina 5.10. ensi-iltana saliin ahtautui peräti 92 katsojaa, useat kään-
tyivät ovella sanoen tulevansa myöhemmin katsomaan, mikä ei välttämättä ollut hyvä 
idea, sillä sunnuntaina 7.10. elokuvan toisessa näytöksessä salissa oli peräti 126 kat-
sojaa. 

 
Ilosia Aikoja Mielensäpahoittaja on tilastojen mukaan Sysmän toiseksi katsotuin eloku-
va koskaan (288 katsojaa) - voiton vie vuonna 2017 ensi-iltansa saanut Tuntematon 
Sotilas (315 katsojaa). Mielensäpahoittaja vie nipin napin voiton Olavi Virrasta, joka ke-
räsi kaikkiaan 284 katsojaa. 
 
Villa Sarkian residenssivierailijoista kolme muusikkoa kävi joulun välipäivinä soittamas-
sa Juice Leskisen kappaleita ennen Juice -elokuvan Sysmän ensinäytöstä. 

 
SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Vapaa-aikapalvelut Määräraha+Lisämraha

Kirjasto- ja kulttuuripalvelut

Kirjastopalvelut

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 10 300,00 13 007,95 -2 707,95 126,29 18 746

Toimintamenot -289 498,00 -287 343,29 -2 154,71 99,26 -297 543

Toimintakate (netto) -279 198,00 -274 335,34 -4 862,66 98,26 -278 797

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -39 472,00 -39 472,12 0,12 100,00 -52 629

Muut laskenn.kustannukset -40 807,00 -40 492,55 -314,45 99,23 -33 864

Tehtävän kokonaiskustannukset -359 477,00 -354 300,01 -5 176,99 98,56 -365 290  
 
Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 

 
Elinvoimainen Sysmä 

Tavoite Toteuma 

 Laadukas aineistokokoelma 
saatavana 

 Kyllä. Seudullinen yhteistyö ja seutulainaus pa-
rantavat saatavuutta. 

https://villasarkia.wordpress.com/
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 Asiakaspalvelussa olevat laitteet 
ovat tarpeen mukaiset 

 Kyllä. 

 Kokoontumis- ja tapahtumatilo-
jen käyttö  

 Monipuolista. 

 Sähköisten palvelujan käytön 
tukeminen 

 Kunnossa ja kehitetään edelleen. Vanhusten-
viikolla asiakkaille tarjottu maksutonta    digi-
neuvontaa (ostopalveluna Pekka Palmilta) sekä 
Lähilehden sähköisten palveluiden esittely (os-
topaveluna Lähilehdeltä).  
Asiakkaille oli maksutonta digineuvontaa tarjol-
la kirjaston tiloissa joka toinen viikko 24.10.-
5.12. (ostopalvelu Pekka Palmilta) 

 

 
Vahva talous 

Tavoite Toteuma 

 Riittävien resurssien harkittu ja 
tehokas käyttö 

 Kunnossa. 
 

 Seudullisesta kilpailutuksesta 
saatava etu aineistohankinnois-
sa, seutu-lainauksessa ja järjes-
telmäylläpidossa 

 Kirja-aineiston hankintasopimuksen kilpailutet-
tiin seudullisesti.  
Lehtihankintojen osalta Kuntahankintojen kilpai-
lutuksesta tullut päätös ja uusi sopimus seu-
raavaksi kaudeksi tehty Lehtimarketin kanssa. 

Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteuma 

 Kuntalaiset kohtaavaa asiakas-
lähtöistä kirjastopalvelua 

 Kyllä. 

 Henkilöstön osaaminen ja esi-
miestyö 

 Kyllä.  

 Seudullinen Lastu-
verkkopalvelualusta ja Origo-
kirjastojärjestelmä päivitetään 
vanhentuneina 

 Seudullinen kirjastojärjestelmä- ja verkkopalve-
lu-uudistus on toteutettu: uusi kirjastojärjestel-
mä on Aurora ja verkkokirjasto Lastu-Finna. 

Laadukas maaseutuelämä 

Tavoite Toteuma 

 Tiedonhankinnan tukeminen  Kuuluu asiakaspalvelun perustehtäviin. Syksyn 
aikana järjestetty myös  kirjastonkäytön- ja tie-
donhaun opetusta ala- ja yläkoulun oppilaille 

 Sähköisten palvelujen esille 
tuominen 

 Syksyn aikana tiedotettu aktiivisesti kirjaston fb-
sivujen kautta, asiakaskoulutustilaisuuksia jär-
jestetty sekä vanhustenviikolla että digineuvon-
tatuokioissa (joka toinen viikko, 2h) 

 Kirjastopalvelujen hyvä laatu  Valtakunnallisen kyselyn tulokset julkaistiin 
syyskuussa ja sen perusteella kirjasto on  hoi-
tanut tehtävänsä kiitettävästi. 

  

Yhteen hiileen 

Tavoite Toteuma 

 Aktiivinen yhteistyö paikallisten 
toimijoiden kanssa 

 Ilmenee näyttelyinä, tapahtumina ja kokoustilo-
jen tarjonnalla. Kouluyhteistyö on käynnistynyt 
alakoulun 1.- ja 2.- sekä 5.-luokkien kanssa se-
kä esikoululaisten ryhmän kanssa. Yläkoulun 
puolella yhteistyö on alkanut äidinkielenopettaja 
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Hanna-Kaisa Lahden kanssa erittäin aktiivises-
ti: 7.-, 8.- ja 9,-luokkalaiset ovat käyneet kirjas-

tonkäytön ja tiedonhaun opetuksessa. 

 Seudullinen yhteistyö palvelujen 
laadun ylläpidossa 

 Olemme aktiivisesti mukana seudullisissa kehit-

tämistyöryhmissä. 

 
  

Tavoitteet (numeraalisesti): 

 Tp 2016 Tp 2017 Tp 2018 

Lainat/as.luku  16,4 15,8 9,49 

Kirjastokäynnit 39 228* 42 388* 37 319 

Verkkokäynnit 15 202** 16 601** 13 119** 

Villa Sarkian käyttö-
aste, asukasviikkoja 

102 85 85 

 
*Kirjastokäyntien seuranta muuttui uusiin tiloihin siirryttäessä. Kävijälaskuri on sekä pääovessa että 
lehtisalissa. 
**Verkkokäyntien laskentatapa muuttui yhteiseen kirjastojärjestelmään siirryttäessä siten, että Sys-
män osuudeksi lasketaan 1,92% seudullisen LASTU-verkkopalvelun käytöstä. 
  
  

Informatiivinen mittaristo: 

 Tp 2016 Tp 2017 Tp 2018 

Henkilötyövuodet  4 4 4 

Lainaajien lkm/v 1 421 1 500 1 191 

Aukiolotunnit/v 1 985*** 1 985*** 1 994*** 

  
***Asiakaspalveluaika. Lehtisalin aukiolo ja omatoimikäyttöaika on yhteensä 5110 tuntia. 
 
Omatoimikirjaston käyttöön ottoa ryhdytty valmistelemaan. Kirjasto on esittänyt 2019 budjettiin 
20 000€:n investointia omatoimikirjaston toteuttamiskuluihin. Taloteknisiä valmiuksia on selvitetty: 
kameravalvonnan kattavuuden parantaminen pääsisäänkäynnin ovien säätö aiheuttavat kustannuk-
sia. Kouluyhteistyö on alkanut joidenkin alakoulun opettajien kanssa hyvin, samoin yläkoulun äidin-
kielen opettaja on ollut aktiivinen. Kouluyhteistyön tiivistämisessä on kuitenkin vielä paljon tehtävää 
ja vaatii yhteneväistä näkemystä lasten ja nuorten monilukutaidon kehittämisessä sekä itsenäisen 
tiedonhaun taitojen merkityksestä 

 
SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Varhaiskasvatus Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 118 251,00 110 878,86 7 372,14 93,77 143 875

Toimintamenot -1 186 569,00 -1 145 750,55 -40 818,45 96,56 -1 149 819

Toimintakate (netto) -1 068 318,00 -1 034 871,69 -33 446,31 96,87 -1 005 944

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset 0,00 0,00 0,00 0,00 -629

Muut laskenn.kustannukset -37 530,00 -33 160,35 -4 369,65 88,36 -32 313

Tehtävän kokonaiskustannukset -1 105 848,00 -1 068 032,04 -37 815,96 96,58 -1 038 886  
 
 
 
Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 
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Elinvoimainen Sysmä 

Tavoite Toteutuma 

 sähköisten palvelujen kehittäminen edel-
leen 

 varhaiskasvatuksen asiakkaat käyttävät 
sähköisiä palveluja (esim. hakemukset ja 
hoitoaikailmoitukset) 

 
Vahva talous 

Tavoite Toteutuma 

 perustehtävään keskittyminen  varhaiskasvatuksen perusteiden mukais-
ta toimintaa kehitetään jatkuvasti (itsear-
viointi ja kyselyjen tulosten pohjalta) 

 resurssien harkittu, tehokas käyttö  hyväksytyssä budjetissa on pysytty 

 
Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteutuma 

 asianmukaiset ja riittävät varhaiskasva-
tuspalvelut 

 kaikille varhaiskasvatusta tarvitseville on 
järjestynyt paikka 

 koulutettu, riittävä henkilöstö  varhaiskasvatuksessa vakituinen  henki-
lökunta täyttää kelpoisuusehdot. Koko 
varhaiskasvatushenkilöstö on osallistu-
nut Papilion –koulutukseen, lisäksi on ol-
lut hankkeisiin liittyviä koulutuspäiviä. 

 asianmukaiset toimintavälineet 

 uuden varhaiskasvatussuunnitelman pe-
rusteiden mukainen toiminta 

 päiväkotiin on hankittu hankerahoilla lii-
kuntavälineitä ja kehitetty toimintaympä-
ristöä 

 Karvi –arvioinnin kehittäminen jatkuu 

 
Laadukas maaseutuelämä 

Tavoite Toteutuma 

 pedagogisen dokumentoinnin kautta 
lapsen/huoltajien äänen kuuleminen 

 lapsille on toteutettu ”Lapsi varhais-
kasv.ymp.arvioitsijana” –kyselyjä 

 lasten liikunnan lisääminen Sysmän hy-
viä liikuntapaikkoja hyväksi käyttäen Ilo 
kasvaa liikkuen -ohjelman tuella 

 Ilo kasvaa liikkuen –ohjelma on käynnis-
sä. Luistinrata, uimahalli ja Areena on ol-
lut käytössä. Lisäksi on tehty retkiä lähi-
luontoon ja leikkikentille. 

 
Yhteen hiileen 

Tavoite Toteutuma 

 yhteistyön kehittäminen muun sivistys-
toimen ja muiden kunnan ja kolmannen 
sektorin toimijoiden kanssa 

 Liikuntatoimen ja kirjaston kanssa teh-
dään monipuolista yhteistyötä, samoin 
seurakunnan kanssa. Seudullinen var-
haiskasvatusverkosto kokoontuu sään-
nöllisesti 
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Informatiivinen mittaristo: 

 Tp 2016 Tp 2017 Tp 2018 

Hoitopäiviä:    

Kastelli 8 760 8 888 9708 
Nuoramoisten ryhmäpp 1 542 1 787 1953 
Perhepäivähoito 2 121 1 896 1308 
Vararyhmäpph - - - 
Ostopalvelu              207 

 

Yleisinformaatio: 

Sysmän kunnassa varhaiskasvatuspalveluja annetaan päiväkoti Kastellissa, Nuoramoisten ryh-
mäperhepäiväkodissa ja perhepäivähoitajien kotona. Perhepäivähoidon varahoito on päiväkoti 
Kastellissa. Vuorohoitoa annetaan päiväkodissa ja vuorohoito perustuu huoltajien työaikoihin. 
Varhaiskasvatuspaikkoja ostetaan tarvittaessa Hartolan kunnalta ja yksityiseltä palvelun tuottajalta 
Lahdesta. 

 
TOIMINTAYMPÄRISTÖVALIOKUNTA 

TEKNINEN TOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 3 981 869,00 4 115 501,80 -133 632,80 103,36 3 873 204,00

Toimintamenot -4 251 667,00 -4 447 720,15 196 053,15 104,61 -4 513 810,00

Toimintakate (netto) -269 798,00 -332 218,35 62 420,35 123,14 -640 606,00

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -852 489,00 -681 412,74 -171 076,26 79,93 -745 821,00

Muut laskenn.kustannukset -114 616,00 -109 926,07 -4 689,93 95,91 -103 115,00

Tehtävän kokonaiskustannukset -1 236 903,00 -1 123 557,16 -113 345,84 90,84 -1 489 542,00  

Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 
 

Elinvoimainen Sysmä 

Tavoite Toteuma 

 Joustavat palvelut  Tekninen palvelukeskus järjestää kunnan toimin-
nassa tarvittavat tukipalvelut. Huolehtii tarvitta-
van infran ja kiinteistöjen ylläpidon, rakennutta-
misen ja kehittämisen. Investoinnit toteutetaan 
hallitusti ensin suunnitelmat, kilpailutus ja sitten 
toteutus. Budjetoidut kohteet on saatu toteutettua 
joulukuun loppuun mennessä.  

 Taloudellisuus toiminnoissa  Hankkeet toteutetaan kilpailutuksen kautta, aina 
kustannustehokkaasti. 

 Kaavateiden ja erikseen mainittujen piha-
alueiden kilpailutus toteutettiin marras-
joulukuussa hankintakanava Hilmassa.  

 
Vahva talous 

Tavoite Toteuma 

 Energiankulutuksen hallitsemi-
nen 

 Kiinteistöjen energiaseurantaa toteutetaan Ener-
Key raportointipalvelun avulla.   

 Henkilöresurssit balanssissa  Resurssipula aiheuttaa tehottomuutta ja estää 
toiminnan kehittymistä. 
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 Budjetissa pysyminen  Käyttötalousmenot ovat vakiintuneesti pysyneet 
arviossa.  

 

Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteuma 

 Suunnitelmallinen ylläpito   

 Hallintokuntien tukipalveluiden 
saatavuus 

 Kiinteistönhoitoon odotetaan parannusta, kun kil-
pailutus saadaan tehtyä ja kohteiden tehtävät 
tarkennettua sopimukseen. Kilpailutus vaiheessa 
edelleen. 

 

Laadukas maaseutuelämä 

Tavoite Toteuma 

 Asiakaspalvelun saatavuus  Sähköinen lupapalvelu otettu käyttöön rakennus-
valvonnassa. (lupapiste.fi). Muutoinkin teknisen 
toimen asiakaspalvelu on erinomaisella tasolla. 

 Ympäristön tila  Taajaman ympäristöä hoidetaan ulkoistetusti. 
Omaa henkilöstöä ei ole resursoitu. Tilaajan teh-
tävät maankäytönsuunnittelijalla. Tarkennetaan 
Elyn- alueiden hoitosopimus uuden alueurakoitsi-
jan kanssa. 

 

Yhteen hiileen 

Tavoite Toteuma 

 Yleisötilaisuudet, tiedottaminen  Yleisötilaisuuksia on ollut vuosittain. Siitä käyte-
tään nimitystä ”Kansankäräjät” jossa ruoditaan 
tehdyt ja tekemättömät.  

 

TEKNINEN TOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Tekninen hallinto Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 1 500,00 1 969,21 -469,21 131,28 900

Toimintamenot -262 973,00 -217 669,33 -45 303,67 82,77 -216 155

Toimintakate (netto) -261 473,00 -215 700,12 -45 772,88 82,49 -215 255

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -87 276,00 -83 703,16 -3 572,84 95,91 -65 825

Tehtävän kokonaiskustannukset -348 749,00 -299 403,28 -49 345,72 85,85 -281 080
  

Informatiivinen mittaristo: Tp 2016 Tp 2017 Tp 2018 

    

Kokousten lukumäärä 7 8 5 

Käsiteltyjen asioiden lkm 47 65 48 
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TEKNINEN TOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Ympäristönhoito Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 10 320,00 4 532,78 5 787,22 43,92 13 455

Toimintamenot -384 008,00 -354 417,57 -29 590,43 92,29 -359 521

Toimintakate (netto) -373 688,00 -349 884,79 -23 803,21 93,63 -346 066

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -265 011,00 -259 385,46 -5 625,54 97,88 -259 869

Tehtävän kokonaiskustannukset -638 699,00 -609 270,25 -29 428,75 95,39 -605 935  
 
Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 

 
Elinvoimainen Sysmä 

Tavoite Toteuma 

 Kaavakadut ja väylät liikennöitä-
vässä kunnossa 

 Luokitusta on noudatettu, kritiikki on ollut mini-
maalista. 

 Tonttiostajille palvelua, neuvon-
taa 

 Päätettiin laittaa Huutokaupat.comiin Otamonpor-
tin omarantainen AO-tontti  K223-2 myyntiin vuo-
den 2018 alussa. 
(https://huutokaupat.com/fi/v/672825) 

 
Vahva talous 

Tavoite Toteuma 

 Investointeihin kustannus-hyöty 
–analyysi ennen päätöstä 

 Investoinnilla on yleensä teknillis-toiminnallinen 
tarve, turhia investointeja ei ole esitetty. 

 Tehokas kadun ylläpito  Talvikunnossapito luokituksen mukaisesti tehty.  

 
Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteuma 

 Talvikunnossapito väylille hoi-
dettu 

 Kunnossapito hoidettu hyvin, asiakastyytyväisyys 
on kunnossa. 

Laadukas maaseutuelämä 

Tavoite Toteuma 

 Puistot hoidettuja  RTK-Palvelu. 

 Tiet kunnossa  Kunnan johto on ELYn toiminnasta aidosti kiin-
nostunut. Yksityisteille annetaan kohtuullisesti 
avustusta. 

Yhteen hiileen 

Tavoite Toteuma 

 Vesistökunnostusten huomioi-
minen 

  

 
Informatiivinen mittaristo: Tp 2016 Tp 2017 Tp 2018 

Kunnossapidetyt puistot 15 ha 15 ha 15 ha 

Ylläpidetyt tiet (m) (sis. Suo-
pellon kevyenl.väylä 5 km) 

 
17 422 

 
17 422 

 
17 422 

Torien kunnossapito (m2) 3 300 3 300 3 300 

Kaatopaikkajätettä  967 t 973 t 1046 t 

Energiajätettä 278 t 275 t 242 t 

Yksityistiekunnat kpl 99 98 98 

Avustettavat km 274 276 266 
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TEKNINEN TOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Kiinteistöt Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 3 179 299,00 3 369 012,54 -189 713,54 105,97 3 055 158

Toimintamenot -3 007 472,00 -3 250 758,10 243 286,10 108,09 -3 307 912

Toimintakate (netto) 171 827,00 118 254,44 53 572,56 68,82 -252 754

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -476 496,00 -306 897,29 -169 598,71 64,41 -374 798

Tehtävän kokonaiskustannukset -304 669,00 -188 642,85 -116 026,15 61,92 -627 552  
 

 
Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 

 
Elinvoimainen Sysmä 

Tavoite Toteuma 

 Omat rakennukset asianmukai-
sessa kunnossa 

 Asukkaiden  poismuuton yhteydessä asunto-
osakkeita pintaremontoidaan. 

 Turhista rakennuksista luovu-
taan harkitusti 

 Tyhjentyneet ja vajaakäyttöiset rakennukset 
odottavat linjausta tulevaisuuteen. 

 
Vahva talous 

Tavoite Toteuma 

 Kustannus-hyöty analyysi ennen 
investointipäätöstä 

  

 Sisäisiin vuokriin siirtymistä  Siirrytty vuoden 2019 talousarviossa 

 Energiataloudellisuus huomioi-
daan 

 Kaikki sähkömittauspisteet ja merkittävimmät 
kaukolämpökohteet ovat Enerkey –palvelussa 
analysoitavana. 

 Ostopalvelujen harkittu käyttö  Hankintaohjeiden laatiminen valtuusto aloitteen 
mukaisesti 2018 

 Tyhjien kiinteistöjen kulujen mi-
nimointi 

 Vanha terveyskeskus puretaan ja käyttämättömi-
en kiinteistöjen kohtalo päätetään tapauskohtai-
sesti 

 
Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteuma 

 Resurssit kohdilleen  Työt kasaantuneet 

 Henkilöresurssit balanssissa  Tämän hetken resursointi riittävällä tasolla. Ke-
vään 2018 henkilöstömuutoksiin ei oltu varaudut-
tu riittävästi 

 Terveelliset, toimivat toimitilat  Käyttäjien havaintoihin perustuen pyritään poik-
keamat selvittämään nopeasti ja tehokkaasti.  

 
Laadukas maaseutuelämä 

Tavoite Toteuma 

 Rakennukset turvallisia ja ter-
veellisia 

 Sotekeskus valmistunut ja terveyskeskus muut-
tanut uusiin tiloihin syyskuun alussa.  

 Toimintakeskuksessa toimenpiteet käynnissä. 
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Yhteen hiileen 

Tavoite Toteuma 

 Järjestöille harrastestiloja  Omakustannushinnat riittäisi, mutta niihinkään ei 
ole halukkuutta järjestöillä. Ei muutosta aiem-
paan. 

 
Informatiivinen mittaristo:          Tp 2016        Tp 2017 Tp 2018 

Vuokrattavat huoneistot, 
myös tytäryhtiöt 

253 
 

253 253 

Kunnan suoraan omistami-
en asuntojen lkm 

7 7 6 

Kunnan omistamien asunto-
osakehuon. lkm 

102 102 101 

 
TEKNINEN TOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Liikelaitokset Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 509 650,00 481 227,25 28 422,75 94,42 493 830

Toimintamenot -198 988,00 -285 759,68 86 771,68 143,61 -276 705

Toimintakate (netto) 310 662,00 195 467,57 115 194,43 62,92 217 125

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -110 982,00 -115 129,99 4 147,99 103,74 -111 154

Muut laskenn.kustannukset -15 840,00 -14 982,12 -857,88 94,58 -27 209

Tehtävän kokonaiskustannukset 183 840,00 65 355,46 118 484,54 35,55 78 762  
 

Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 

 
Elinvoimainen Sysmä 

Tavoite Toteuma 

 Toimitusvarmuus toiminta-
alueella 

 Kunnan verkostot ja ylävesisäiliö pidetään kun-
nossa. Valvontatutkimusohjelmaa noudatetaan. 

 Laadittu konsultin kanssa vesihuollon varautu-
missuunnitelma. 21.12.2017 

 Maltilliset taksat  Kilpailukykyiset hinnat toiminta-alueillamme.  

 
Vahva talous 

Tavoite Toteuma 

 Tulos positiivinen  Ei yllättäviä menoja. 

 Toiminta pitkäjänteistä   

 Taksojen analyysi vuosittain  Vesilaitoksen taksoja on tarkasteltu viimeksi 
2013. Vesi- ja viemärilaitoksen tulisi pärjätä omil-
la tuloilla, joten tulevaisuudessa tulee pohtia hu-
levesimaksun periminen ja taksojen korotus. 
Tekninen johtaja tarkastelee hinnat 2019. 

 
Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteuma 

 Vesilaitoksen toimintavarmuus 
hyvällä tasolla 

 Laatutarkkailussa ei huomautettavaa, huomatta-
via vesikatkoksia ei ole ollut 2018. 

 Kohtuulliset palvelut  Teknisen toimen tuottamat palvelut ovat laaduk-
kaita. Henkilöstä on sitoutunutta ja osaavaa. 
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Laadukas maaseutuelämä 

Tavoite Toteuma 

 Puhdistamon päästöt rajalliset  Kuluvana vuonna ei tarvetta ohijuoksutukselle, 
hyvä tilanne. Sysmän jätevedenpuhdistamon 
ympäristölupa 22.7.2016 on voimassa toistaisek-
si. Ammoniumtypen poiston tehostamisen esi-
suunnitelma on toimitettu Aville lupaehtojen mu-
kaisesti 30.6.2017. 

 Käyttö- ja päästötarkkailua on täydennettävä so-
veltuvin osin vesiympäristölle vaarallisilla ja hai-
tallisilla aineilla (HAVA-aineet). Tämä selvitystyö 
on sovittu tehtäväksi nykyisen toimijan Kymen 
vesi- ja ympäristö ry:n kanssa.  

 Vesiosuuskunnille myydään vet-
tä 

 Etelä-Sysmän-, Pohjois-Sysmän- ja Suopellon 
vesiosuuskunnille myydään vettä sopimuksen 
mukaisesti. Lisäksi Pohjois-Sysmän- ja Suopel-
lon vesiosuuskunta toimittaa kunnan jätevesiver-
kostoon kiinteistöjensä jätevedet. 

 
Yhteen hiileen 

Tavoite Toteuma 

 Vesiosuuskunnat, yhteistyö  Yhteistyö on ollut toimivaa. Vesilaitoksen hoitaja 
ottaa osuuskuntien tarkkailunäytteet sopimuk-
seen perustuen ja toimittaa ne laboratorioon tut-
kittavaksi. 

 
Vesihuoltolain (1.9.2014 § 20) mukaan kunnan tulee kirjanpidossaan eriyttää vesihuolto 
muista toiminnoista. Vesihuollolle on tilikausittain laadittava tase, tuloslaskelma ja rahoi-
tuslaskelma sekä esitettävä niiden liitteenä olevat tiedot. Tase ja tuloslaskelma on laadit-
tava kirjanpitolain (1336/1997) säännösten mukaisesti. Vesihuoltolain 20 a §:n mukaan 
vesihuoltolaitoksen on laadittava kirjanpitolaissa tarkoitettu toimintakertomus. Siinä tulee 
esittää ymmärrettävässä muodossa vesihuoltolain 20 §:ssä tarkoitetut tilinpäätösluvut se-
kä tiedot vesihuollon hintatasoa, tehokkuutta, laatua ja kannattavuutta kuvaavista tunnus-
luvuista. 
 
Sysmän kunnanvaltuusto on kokouksessaan 6.6.2016 § 27 hyväksynyt  vesihuollon muut-
tamisen kirjanpidolliseksi taseyksiköksi sekä hyväksynyt vesihuollon avaavan taseen 
1.1.2016. Avaava tase on muodostettu kunnan kirjanpitoon sisältyvistä vesihuoltoon koh-
distuvista omaisuus-, saatava- ja velkaeristä. Tilikauden edellisten tilikausien ylijäämä on 
Kuntaliiton ohjeistuksen mukaan kerrytetty vesihuollon viiden edellisen vuoden laskennal-
lisesti eriytetyn kirjanpidon mukaisista tuloksista. Kunnan sijoituksen määrä muodostui 
omaisuus- ja velkaerien erotuksesta ja se on jaettu peruspääomaksi ja velaksi kunnalle. 
Sijoitetun pääoman korko on 5 %. 
Taseyksiköksi muodostaminen on kirjanpidollinen toimenpide. Vesihuoltolaitos on edel-
leen kunnan toimintayksikkö ja sisältyy kunnan talousarvioon ja tilinpäätökseen. 
Vesihuoltolaitoksesta on oma erillistilinpäätöksensä kunnan tilinpäätöksessä liitetietojen 
jälkeen. 
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TEKNINEN TOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Sisäiset palvelut Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 180 750,00 189 636,31 -8 886,31 104,92 222 967

Toimintamenot -180 502,00 -176 931,89 -3 570,11 98,02 -189 368

Toimintakate (netto) 248,00 12 704,42 -12 456,42 5 122,75 33 599

Tehtävän kokonaiskustannukset 248,00 12 704,42 -12 456,42 5 122,75 33 599  
 

 
TEKNINEN TOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Ympäristö- ja rakennusvalvonta Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 100 350,00 81 006,27 19 343,73 80,72 86 894

Toimintamenot -217 724,00 -174 066,14 -43 657,86 79,95 -164 148

Toimintakate (netto) -117 374,00 -93 059,87 -24 314,13 79,28 -77 254

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -11 500,00 -11 240,79 -259,21 97,75 -10 081

Tehtävän kokonaiskustannukset -128 874,00 -104 300,66 -24 573,34 80,93 -87 335  
 
Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 

 
Elinvoimainen Sysmä 

Tavoite Toteuma 

 Jouheva lupaprosessi ympäris-
tötoimessa ja rakennusvalvon-
nassa 

 Rakennuslupien käsittely sujuu 2-3 viikossa vi-
reille tulosta. Asiakaspalvelu siirtynyt pääosin 
verkkoon. Uuden taustajärjestelmän käyttöönotto 
alkanut. 

 Ympäristövalvonnassa tavoitteena on saada lä-
pivietyä ympäristölupa/maa-aineslupa 6 kk:ssa 
(minimi 3 kk), muut lausunnot ja päätökset 1 
kk:ssa + mahd. kuulutusaika, lausunnot 2 viikos-
sa.Rakennuslupien käsittely sujuu 2-3 viikossa 
vireille tulosta. Lupapiste käytössä. 

 
Vahva talous 

Tavoite Toteuma 

 Omavaraisuusaste rakennus-
valvonnassa 

 Lupamäärät pysyneet viime vuosien tasossa. 
2016 115 kpl,  2017 96 kpl ja 2018 106 kpl. 

 Ympäristölupataksojen ajan-
tasaisuus 

 Voimassa oleva ympäristönsuojelun taksa on hy-
väksytty 18.4.2016 Sysmän kunnanvaltuustossa. 
Ei tällä hetkellä tarvetta muutoksiin. 

 Maa-ainestaksa  Voimassa oleva maa-ainestaksa on hyväksytty 
18.4.2016 Sysmän kunnanvaltuustossa. Ei tällä 
hetkellä tarvetta muutoksiin. 

 
Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteuma 

 Jouheva lupaprosessi  Asiakaspalvelu tasapuolista ja laadukasta edel-
leen. Verkkoon siirtymistä edelleen kehitetään. 
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Laadukas maaseutuelämä 

Tavoite Toteuma 

 Ympäristönsuojelu- ja valvonta 
tuloksellista. 

 Ympäristötoimessa vuoden 2017 valvontaohjel-
man (sisältää ympäristöluvalliset ja rekisteröidyt 
toiminnot) mukaiset määräaikaistarkastukset ja 
maa-ainestarkastukset on tavoitteena toteuttaa 
100 %:sti. Valvontaohjelman mukaiset ympäristö-
luvallisten kohteiden tarkastukset on tehty.  

 

 Muita tarkastuksia suoritetaan aina tarpeen mu-
kaan ja jatkotoimitaan kunkin asian vaatimalla 
tavalla. 

 
Yhteen hiileen 

Tavoite Toteuma 

 Yhdistysyhteistyö  Asiat hoidetaan tapauskohtaisesti 

 Valistustyö  Ohjeet löytyvät helposti verkosta tai kysymällä 
toimistosta 

 
 
Sysmä hankki ympäristötoimen palvelut ostopalveluina Heinolasta, joka hoitaa Itä-
Hämeen ympäristötointa keskitetysti. Elintarvike- ja terveysolojen valvonta on Päijät-
Hämeen hyvinvointiyhtymällä. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
PERUSTURVAPALVELUT Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 1 347 650,00 1 190 946,30 156 703,70 88,37 1 129 546

Toimintamenot -17 266 694,00 -17 487 354,01 220 660,01 101,28 -17 098 075

Toimintakate (netto) -15 919 044,00 -16 296 407,71 377 363,71 102,37 -15 968 529

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -142 795,00 -132 529,05 -10 265,95 92,81 -61 064

Muut laskenn.kustannukset -50 845,00 -58 667,88 7 822,88 115,39 -54 752

Tehtävän kokonaiskustannukset -16 112 684,00 -16 487 604,64 374 920,64 102,33 -16 084 344  
      

Valtuuston asettamat sitovat tavoitteet 

 
Elinvoimainen Sysmä 

Tavoite Toteuma 

 Kehitämme kuntalaisten työlli-
syyttä edistäviä ja oikeaan etuu-
teen johtavia palveluja 

 Asiakaskysely on toteutettu ja yhteistyötä teh-
dään Pienten kuntien työkkäri -hankkeen kanssa. 
Sosiaali- ja terveydenhuollon yhteistyötä on tiivis-
tetty. 

Informatiivinen mittaristo: Tp 2016 Tp 2017 Tp 2018 

Rakennusluvat/kpl 115 96 106 

Katselmukset/kpl 228 148 62 

    

Ympäristötarkastukset/kpl 55 52 28 

Näytteet/kpl 11 12 2 
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Vahva talous 

Tavoite Toteuma 

 Kuntalaisten ehkäisevän ja täy-
dentävän toimeentulotuen tarve 
ei kasva. 

 Vuonna 2018 esille tullut tuen tarve on ollut vuot-
ta 2017 pienempi. 

Hyvät peruspalvelut 

Tavoite Toteuma 

 Maakunta-sote-neuvotteluissa 
huomioidaan Sysmän ko-
konaisulkoistusmalli 

 Sysmän edustaja on ollut vuonna 2018 mukana 
lähes kaikissa uudistusta valmistelevissa työ-
ryhmissä ja toiminut ajalla 1.10.–31.12. valmiste-
lijana 40 % työajalla. Phhykyn lakimiehen lau-
sunnon mukaan voimaanpanolain 22 §:n perus-
teella sopimus siirtyy maakunnalle ja sitoo maa-
kuntaa täysimääräisesti myös optiovuosien osal-
ta. Liikelaitos jatkaa tilaajana ja palvelut tuote-
taan ostopalvelusopimuksen perusteella. Maa-
kunnan tulee kuitenkin huolehtia siitä, että valin-
nanvapauden mekanismit toimivat myös Sys-
mässä.  

 Kuntouttava työtoiminta vastaa 
asiakkaiden yksilöllisiin tuen tar-
peisiin 

 Asiakaskysely on toteutettu ja toimintaa kehitetty 
sen perusteella. Starttivalmennusryhmätoimintaa 
on lisätty huomattujen tarpeiden pohjalta. 

 Kehitämme omaishoitajien hy-
vinvointia ja vertaistoimintaa 

 Alle 65-vuotiaiden vertaistukiryhmä on aloitettu ja 
toiminut aktiivisesti vuoden 2018 aikana. Omais-
hoitajat ja läheiset ry:n vertaistukiryhmä toimii 
myös säännöllisesti. Testamenttivaroin tuetaan 
omaishoitajien hyvinvointia liikunnan ja yksilöllis-
ten hyvinvointipalvelujen avulla. 

  

Laadukas maaseutuelämä 

Tavoite Toteuma 

 Puutumme koulukiusaamiseen 
tehokkaasti  

 KiVa-koulu -toiminta on aloitettu oppilashuollon 
ohjausryhmässä tehdyn suunnitelman mukaises-
ti. Koulukuraattori on järjestänyt ryhmäytymisti-
laisuuksia ja tavannut oppilaita. Lape-ryhmä on 
toiminut aktiivisesti maakunnallisessa sosiaali-, 
terveys- ja sivistysalan yhteistyössä. 

 Panostamme mielenterveys- ja 
päihdetyöhön  

 4.4.2018 on koulutettu 25 kunnan ja Attendon 
työntekijää. Ehkäisevän päihdetyön Pete-ryhmä 
on toiminut aktiivisesti. PÄMI-työryhmä on myös 
kokoontunut tarvittaessa. Sosiaalihuollon päihde- 
ja mielenterveystyö on ollut haasteellista resurs-
sipulan vuoksi ja terveydenhuollon päihdetyötä 
ovat vaikeuttaneet työntekijävaihdokset. 

 
 

 

Yhteen hiileen 

Tavoite Toteuma 

 Valmistelemme hyvinvoinnin ja 
terveyden edistämisen yhteiset 
käytännöt monialaisena yhteis-
työnä 

 Hyvinvointikoordinaattoriksi on nimetty nuoriso- 

ja liikuntapäällikköTuija Pessa. Hyvinvointiker-

tomus, hyvinvointisuunnitelma, lasten ja nuorten 
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hyvinvointisuunnitelma ja ikääntyvien hyvinvoin-

tisuunnitelma on hyväksytty.  

 Attendo-yhteistyö toimii kunta-
laisten tarpeiden mukaan 

 Muistutuksia ei ole tullut, johtoryhmä seuraa toi-
mintaa. 

 Selvitämme omaishoidin seudul-
liset yhteistyömahdollisuudet 

 Perhonen-hankkeessa on kehitetty yhteistyötä. 

 

Uuden sote-keskuksen valmistuminen työllisti vuonna 2018 merkittävästi henkilökuntaa. 

Kuntaturva Oy:n myynti Terveystalo Oy:lle saattaa tuoda muutoksia kumppanuustoimintaan. 

Maakunta-soten valmistelu vaikuttaa palvelujen sisällölliseen kehittämiseen. 

 
PERUSTURVAPALVELUT Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Sosiaali- ja perusturvapalvelut 

sekä erikoissairaanhoito Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintatulot 1 347 650,00 1 190 946,30 156 703,70 88,37 1 129 546

Toimintamenot -17 054 229,00 -17 310 965,81 256 736,81 101,51 -16 929 754

Toimintakate (netto) -15 706 579,00 -16 120 019,51 413 440,51 102,63 -15 800 208

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset -142 795,00 -132 529,05 -10 265,95 92,81 -61 064

Muut laskenn.kustannukset -49 967,00 -57 898,58 7 931,58 115,87 -53 996

Tehtävän kokonaiskustannukset -15 899 341,00 -16 310 447,14 411 106,14 102,59 -15 915 268  
 
Attendolle maksettava osuus sosiaali- ja perusterveydenhuollon kustannuksista sisältäen erikoissai-
raanhoidon osuuden on 15 390 000 €. 

 
PERUSTURVAPALVELUT Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Ympäristöterveyden hoito Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

Toimintamenot -212 465,00 -176 298,20 -36 166,80 82,98 -168 321

Toimintakate (netto) -212 465,00 -176 298,20 -36 166,80 82,98 -168 321

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -878,00 -769,30 -108,70 87,62 -755

Tehtävän kokonaiskustannukset -213 343,00 -177 067,50 -36 275,50 83,00 -169 076

  
Ympäristöterveydenhuollon tuottaa edelleen Päijät-Hämeen hyvinvointikuntayhtymä. 

 
Palvelusopimuksessa sovitut maksuosuudet: 

 MTA II  2018    187 550 €  TP 2018      187 550 €  erotus     0 € 
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2.1.2 Tuloslaskelmaosan toteutuminen ulkoiset ja sisäiset 
 

Toteuma 

ulkoiset

Toteuma 

sisäiset

Toteuma 

yhteensä

Ta-arvio+lisäta-

arvio Poikkeama Tot. %

TOIMINTATUOTOT

  Myyntituotot           5 211 180 195 981 5 407 161 5 165 526 241 635 105,5

  Maksutuotot            1 679 850 510 1 680 360 1 896 050 -215 690 88,6

  Tuet ja avustukset     299 332 0 299 332 380 013 -80 681 78,8

  Muut toimintatuotot    1 451 629 2 099 810 3 551 439 3 230 919 320 520 109,9

Toimintatuotot           8 641 991 2 296 301 10 938 292 10 672 508 265 784 102,9

TOIMINTAKULUT

  Henkilöstökulut

    Palkat ja palkkiot   -6 837 714 0 -6 837 714 -6 847 243 9 529 99,9

  Henkilösivukulut

    Eläkekulut           -1 979 303 0 -1 979 303 -1 996 046 16 743 99,2

    Muut henkilösivukulut -303 012 0 -303 012 -326 428 23 416 93,4

  Palvelujen ostot       -19 931 854 -173 781 -20 105 635 -19 699 826 -405 809 102,2

   Aineet, tarvikkeet, ta -1 058 169 -20 829 -1 078 998 -887 905 -191 093 121,5

  Avustukset             -847 130 0 -847 130 -941 250 94 120 90

  Muut toimintakulut     -2 343 811 -2 101 691 -4 445 502 -4 440 520 -4 982 100,1

Toimintakulut            -33 300 994 -2 296 301 -35 597 295 -35 139 218 -458 077 101,4

TOIMINTAKATE             -24 659 003 0 -24 659 003 -24 466 710 -192 293 100,7

Verotulot                11 758 158 0 11 758 158 11 672 000 86 158 100,7

Valtionosuudet           13 510 593 0 13 510 593 13 592 000 -81 407 99,4

Rahoitustuotot ja -kulut

  Korkotuotot            8 635 0 8 635 0 8 635 0

  Muut rahoitustuotot    193 203 23 741 216 944 155 800 61 144 139,2

  Korkokulut             -7 757 0 -7 757 -63 300 55 543 12,3

  Muut rahoituskulut     -63 204 -23 741 -86 945 -40 500 -46 445 214,7

Rahoitustuotot ja -kulut 130 876 0 130 876 52 000 78 876 251,7

VUOSIKATE                740 623 0 740 623 849 290 -108 667 88,5

Poistot ja arvonalentumiset

  Suunn.mukaiset poistot -997 069 0 -997 069 -1 171 149 174 080 85,1

Satunnaiset erät

TILIKAUDEN TULOS         -256 446 0 -256 446 -321 859 65 413 76,2

Poistoeron lis.(-)tai väh -4 709 164 0 -4 709 164 -3 154 000 -1 555 164 149,3

Varausten lis.(-)tai väh. 5 000 000 0 5 000 000 3 500 000 1 500 000 142,9

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ 

(ALIJÄÄMÄ) 34 390 0 34 390 24 141 10 249 189  
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Tuloksen käsittelyerät: 

- poistoeron vähennys   +    290.836,29 € 
      (suunnitelmapoistojen verran ko. kohteilta) 
- poistoeron lisäys    -  5.000.000.00 € 
- investointivarauksen purku                  +  5.000.000.00 € 

(sote-keskus) 
 

Verotulojen erittely

Alkuperäinen 

talousarvio

Talousarvio 

muutokset

Talousarvio 

muutosten 

jälkeen

Toteutuma Poikkeama

Kunnan tulovero 8 650 000 -247 000 8 403 000 8 442 553 39 553

Osuus yhteisöveron tuotosta 1 488 000 -177 000 1 311 000 1 355 446 44 446

Kiinteistövero 1 969 000 -11 000 1 958 000 1 960 158 2 158

  Verotulot yhteensä 12 107 000 -435 000 11 672 000 11 758 158 86 158

Vuosi Tulovero %
Verotettava 

tulo 1000 €
Muutos %

2007 18,0 45 909 8,7

2008 19,0 47 421 3,3

2009 19,0 45 834 -3,3

2010 19,0 44 498 -2,9

2011 19,0 45 870 3,1

2012 19,0 46 679 1,8

2013 19,0 47 132 1,0

2014 19,0 48 275 2,4

2015 19,0 47 063 -2,5

2016 19,0 47 554 1,0

2017 19,0 45 240 -4,9

*2018 19,0 45 813 1,3

Valtionosuuksien erittely

Alkuperäinen 

talousarvio

Talousarvio 

muutokset

Talousarvio 

muutosten 

jälkeen

Toteutuma Poikkeama

Peruspalvelujen valtionosuus 10 519 000 10 519 000 10 518 768 -232

Verotuloihin perustuva v.tasaus 3 373 000 3 373 000 3 373 224 224

Opetus- ja kulttuuritoimen 

muut valtionosuudet
-300 000 -300 000 -381 399 -81 399

  Valtionosuudet yhteensä 13 592 000 0 13 592 000 13 510 593 -81 407  
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2.1.3 Investointien toteutuminen 
 
Investointiosassa sitovia ovat talonrakennuskohteet hankekohtaisesti sekä seuraavien inves-
tointiryhmien osalta sitovia hankeryhmien yhteismäärät: 
 

- Kiinteä omaisuus 
- Julkinen käyttöomaisuus/urheilu- ja retkeilyalueet 
- Julkinen käyttöomaisuus/kunnallistekniset kohteet 
- Irtain omaisuus, arvopaperit, osakkeet ja osuudet 

 

Määräraha Lisämäärär. Yhteensä Käyttö Alitus+/ylitys Tot %

Tietokoneohjelmistot -310 000 -310 000 -227 734 82 266 73,46

    Sote-keskus ja hallintopalvelut

Uimahalli+kuntosali -180 000 -81 000 -261 000 -260 610 390 99,85

Maa- ja vesialueet            -50 000 -50 000 -50 000 0 100,00

    Leipurin lasikon kiinteistö

Hallinto- ja laitosrakennukset -3 020 000 -3 020 000 -3 256 615 -236 615 107,83

    Sote-keskus valmistunut 6.7

    investointi 2017-2018, yht. 5 M€

Otamon toimintakeskus -85 000 -85 000 0 85 000

    Ei toimenpiteitä 2018

Maa- ja vesirakenteet         -75 000 -75 000 -67 380 7 620 89,84

    Varavoimakoneet

Johtoverkostot ja laitteet    -165 000 -165 000 -29 681 135 319 17,99

    Pinx vesijohto

Muut kiinteät rakenteet ja    -110 000 -110 000 -305 109 696 0,28

Vesihuoltolait.muut kiinteät  -40 000 -40 000 -46 543 -6 543 116,36

   Varavoimakoneet

Muut koneet ja kalusto        -160 000 -160 000 -386 254 -226 254 241,41

   Sote-keskuksen kalustoa

Keskeneräiset hankinnat       0

    Uusi Paloasema -300 000 -300 000 -242 372 57 628 80,79

Tytäryhteisöosakk. ja -osuudet -100 000 -100 000 -120 000 -20 000 120,00

Muut osakkeet ja osuudet      -7 667 -7 667

    Osakkeiden vaihto 

Inv.hankinnat yhteensä        -4 295 000 -381 000 -4 676 000 -4 695 161 19 161 100,41

Avustukset yhteensä           15 000 15 000 0 -15 000

Maa- ja vesialueet            0 2 771 2 771

Tytäryhteisöosakk. ja -osuudet 0 8 965 8 965

Osakkuusyht.osakkeet ja -osuud 0 25 999 25 999

Myynnit yhteensä              0 37 736 37 736

Inv.rahoitus yhteensä         15 000 15 000 37 736 22 736 251,57

Investoinnit netto            -4 280 000 -381 000 -4 661 000 -4 657 425 -3 575 99,92

Investoinnit 2018

Tilin nimi
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2.1.4 Rahoitusosan toteutuminen 
 

Alkuperäinen 

talousarvio

Talousarvio-

muutokset

Talousarvio 

muutosten 

jälkeen

Toteutuminen Poikkeama

Toiminta ja investoinnit

Toiminnan rahavirta

  Vuosikate                   1 284 290,00 -435 000,00 849 290,00 740 623,67 108 666,33

  Tulorahoituksen korjauserät -400 111,72 400 111,72

Toiminnan rahavirta yhteensä 1 284 290,00 -435 000,00 849 290,00 340 511,95 508 778,05

Investointien rahavirta

  Investointimenot            -4 295 000,00 -381 000,00 -4 676 000,00 -4 695 161,12 19 161,12

  Rah.osuudet investointimenoihin 15 000,00 15 000,00 0,00 15 000,00

  Pysyvien vastaavien luov.tulot 0,00 0,00 414 500,00 -414 500,00

Investointien rahavirta yhteensä -4 280 000,00 -381 000,00 -4 661 000,00 -4 280 661,12 -380 338,88

Toiminnan  ja investointien rahavirta yht.-2 995 710,00 -816 000,00 -3 811 710,00 -3 940 149,17 128 439,17

Rahoitustoiminta

Antolainauksen muutokset

  Antolainasaamisten lisäykset

  Antolainasaamisten vähennykset 0,00 0,00

Lainakannan muutokset

  Pitkäaik.lainojen lisäys    2 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00

  Pitkäaik.lainojen vähennys  -155 200,00 -155 200,00 -113 713,08 -41 486,92

Vaikutus maksuvalmiuteen -1 150 910,00 -816 000,00 -1 966 910,00 -2 053 862,25 86 952,25  
 
Vuosikatetta oikaistaan satunnaisilla erillä ja tulorahoituksen korjauserillä.  

 
Vuoden 2018 korjauserät muodostuvat: 
 
Tulorahoituksen korjauserät 
Purkuvarausten muutos             -    23 347,49 € 
Myyntivoitot                   -  376 764,51 € 
Yhteensä                                           -  400 112,72 €  
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2.2 Yhteenveto määrärahojen ja tuloarvioiden toteutumisesta (käyttötalous) 
 

1 K Ä Y T T Ö T A L O U S

10 KESKUSVAALILAUTAKUNTA Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 20 000,00 7 367,80 12 632,20 36,84 0

* Toimintamenot -19 983,00 -5 453,31 -14 529,69 27,29 -12 540

** Toimintakate (netto) 17,00 1 914,49 -1 897,49 11 261,71 -12 540

Laskennalliset kustannukset

* Muut laskenn.kustannukset -88,00 -89,89 1,89 102,15 -87

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -71,00 1 824,60 -1 895,60 -2 569,86 -12 627

11 KUNNANVALTUUSTO Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 0,00 0,00 0,00 0,00 487

* Toimintamenot -60 740,00 -53 374,73 -7 365,27 87,87 -64 197

** Toimintakate (netto) -60 740,00 -53 374,73 -7 365,27 87,87 -63 710

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -2 359,00 -2 358,82 -0,18 99,99 -9 435

* Muut laskenn.kustannukset -3 849,00 -3 885,93 36,93 100,96 -3 471

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -66 948,00 -59 619,48 -7 328,52 89,05 -76 616

12 TARKASTUSLAUTAKUNTA Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintamenot -17 434,00 -13 416,14 -4 017,86 76,95 -14 219

** Toimintakate (netto) -17 434,00 -13 416,14 -4 017,86 76,95 -14 219

Laskennalliset kustannukset

* Muut laskenn.kustannukset -443,00 -416,05 -26,95 93,92 -408

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -17 877,00 -13 832,19 -4 044,81 77,37 -14 628

13 KUNNANHALLITUS Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

KUNNANHALLITUS Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintamenot -75 330,00 -76 268,49 938,49 101,25 -74 467

* Toimintakate (netto) -75 330,00 -76 268,49 938,49 101,25 -74 467

**

Laskennalliset kustannukset

Poistot ja arvonalennukset 0,00 -1 358,41 1 358,41 0,00 0

* Muut laskenn.kustannukset -2 953,00 -2 885,20 -67,80 97,70 -2 522

*

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -78 283,00 -79 153,69 870,69 101,11 -76 989  
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14 YLEIS- JA HALLINTOPALVELUT Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 195 230,00 154 544,59 40 685,41 79,16 186 903

* Toimintamenot -1 511 952,00 -1 540 738,25 28 786,25 101,90 -1 487 175

** Toimintakate (netto) -1 316 722,00 -1 386 193,66 69 471,66 105,28 -1 300 272

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -12 999,00 -13 663,12 664,12 105,11 -15 687

* Muut laskenn.kustannukset 373 329,00 379 460,07 -6 131,07 101,64 348 697

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -956 392,00 -1 020 396,71 64 004,71 106,69 -967 262

21 Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 135 267,00 39 664,60 95 602,40 29,32 60 053

* Toimintamenot -610 820,00 -544 894,87 -65 925,13 89,21 -458 501

** Toimintakate (netto) -475 553,00 -505 230,27 29 677,27 106,24 -398 448

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset 0,00 -5 239,62 5 239,62 0,00 -437

* Muut laskenn.kustannukset -6 477,00 -6 261,21 -215,79 96,67 -5 822

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -482 030,00 -516 731,10 34 701,10 107,20 -404 707

25 LOMITUSPALVELUT Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 4 366 370,00 4 466 630,35 -100 260,35 102,30 4 652 386

* Toimintamenot -4 274 772,00 -4 356 283,47 81 511,47 101,91 -4 511 444

** Toimintakate (netto) 91 598,00 110 346,88 -18 748,88 120,47 140 942

* Laskennalliset kustannukset

* Muut laskenn.kustannukset -63 576,36 -66 817,58 3 241,22 105,10 -62 401

*** Tehtävän kokonaiskustannukset 28 021,64 43 529,30 -15 507,66 155,34 78 541

27 MAA- JA METSÄTILAT Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 224 000,00 439 428,46 -215 428,46 196,17 33 539

* Toimintamenot -15 130,00 -18 438,95 3 308,95 121,87 -13 279

** Toimintakate (netto) 208 870,00 420 989,51 -212 119,51 201,56 20 260

Laskennalliset kustannukset

* Muut laskenn.kustannukset -878,00 -824,25 -53,75 93,88 -809

*** Tehtävän kokonaiskustannukset 207 992,00 420 165,26 -212 173,26 202,01 19 451

57 KAAVOITUS Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 7 515,00 6 065,55 1 449,45 80,71 72

* Toimintamenot -98 173,00 -90 926,29 -7 246,71 92,62 -96 237

** Toimintakate (netto) -90 658,00 -84 860,74 -5 797,26 93,61 -96 165

Laskennalliset kustannukset

* Muut laskenn.kustannukset -3 233,00 -3 185,53 -47,47 98,53 -2 809

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -93 891,00 -88 046,27 -5 844,73 93,77 -98 974

ELINKEINO- JA 

MAASEUTUPALVELUT

 



 

77 

13 KUNNANHALLITUS YHTEENSÄ Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 4 928 382,00 5 106 333,55 -177 951,55 103,61 5 306 672

* Toimintamenot -6 586 177,00 -6 627 550,32 41 373,32 100,63 -6 740 487

** Toimintakate (netto) -1 657 795,00 -1 521 216,77 -136 578,23 91,76 -1 433 815

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -12 999,00 -20 261,28 7 262,28 155,87 -16 124

* Muut laskenn.kustannukset 296 211,64 299 486,30 -3 274,66 101,11 -16 124

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -1 374 582,36 -1 241 991,75 -132 590,61 90,35 -1 449 939

30 SIVISTYSTOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

30 SIVISTYSTOIMEN HALLINTO Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 1 000,00 1 289,91 -289,91 128,99 625

* Toimintamenot -79 306,00 -57 497,82 -21 808,18 72,50 -65 523

** Toimintakate (netto) -78 306,00 -56 207,91 -22 098,09 71,78 -64 898

Laskennalliset kustannukset

* Muut laskenn.kustannukset 78 306,00 57 497,82 20 808,18 73,43 64 638

*** Tehtävän kokonaiskustannukset 0,00 1 289,91 -1 289,91 0,00 -260

31 KOULUTOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 161 056,00 260 581,62 -99 525,62 161,80 250 031

* Toimintamenot -4 777 999,00 -4 810 828,47 32 829,47 100,69 -4 875 852

** Toimintakate (netto) -4 616 943,00 -4 550 246,85 -66 696,15 98,56 -4 625 821

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -115 728,00 -115 728,49 0,49 100,00 -134 835

* Muut laskenn.kustannukset -97 952,00 -84 658,76 -13 293,24 86,43 -85 899

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -4 830 623,00 -4 750 634,10 -79 988,90 98,34 -4 846 555

40 VAPAA-AIKAPALVELUT Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 114 300,00 133 509,26 -19 209,26 116,81 219 120

* Toimintamenot -892 649,00 -936 466,93 43 817,93 104,91 -941 902

** Toimintakate (netto) -778 349,00 -802 957,67 24 608,67 103,16 -722 782

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -44 779,00 -44 779,04 0,04 100,00 -81 456

* Muut laskenn.kustannukset -69 195,00 -66 179,19 -3 015,81 95,64 -58 928

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -892 323,00 -913 915,90 21 592,90 102,42 -863 166

45 VARHAISKASVATUS Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 118 251,00 110 878,86 7 372,14 93,77 143 875

* Toimintamenot -1 186 569,00 -1 145 750,55 -40 818,45 96,56 -1 149 819

** Toimintakate (netto) -1 068 318,00 -1 034 871,69 -33 446,31 96,87 -1 005 944

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset 0,00 0,00 0,00 0,00 -629

* Muut laskenn.kustannukset -37 530,00 -33 160,35 -4 369,65 88,36 -32 313

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -1 105 848,00 -1 068 032,04 -37 815,96 96,58 -1 038 886  
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30 SIVISTYSTOIMI YHTEENSÄ Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 394 607,00 506 259,65 -111 652,65 128,29 613 650

* Toimintamenot -6 936 523,00 -6 950 543,77 14 020,77 100,20 -7 033 096

** Toimintakate (netto) -6 541 916,00 -6 444 284,12 -97 631,88 98,51 -6 419 446

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -160 507,00 -160 507,53 0,53 100,00 -216 919

* Muut laskenn.kustannukset -126 371,00 -126 500,48 129,48 100,10 -112 502

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -6 828 794,00 -6 731 292,13 -97 501,87 98,57 -6 748 868

50 TEKNINEN TOIMI Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

50 TEKNINEN HALLINTO Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 1 500,00 1 969,21 -469,21 131,28 900

* Toimintamenot -262 973,00 -217 669,33 -45 303,67 82,77 -216 155

** Toimintakate (netto) -261 473,00 -215 700,12 -45 772,88 82,49 -215 255

Laskennalliset kustannukset

* Muut laskenn.kustannukset -87 276,00 -83 703,16 -3 572,84 95,91 -65 825

*

Tehtävän kokonaiskustannukset -348 749,00 -299 403,28 -49 345,72 85,85 -281 080

***

51 YMPÄRISTÖNHOITO Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 10 320,00 4 532,78 5 787,22 43,92 13 455

* Toimintamenot -384 008,00 -354 417,57 -29 590,43 92,29 -359 521

** Toimintakate (netto) -373 688,00 -349 884,79 -23 803,21 93,63 -346 066

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -265 011,00 -259 385,46 -5 625,54 97,88 -259 869

*

Tehtävän kokonaiskustannukset -638 699,00 -609 270,25 -29 428,75 95,39 -605 935

***

52 KIINTEISTÖT Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 3 179 299,00 3 369 012,54 -189 713,54 105,97 3 055 158

* Toimintamenot -3 007 472,00 -3 250 758,10 243 286,10 108,09 -3 307 912

** Toimintakate (netto) 171 827,00 118 254,44 53 572,56 68,82 -252 754

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -476 496,00 -306 897,29 -169 598,71 64,41 -374 798

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -304 669,00 -188 642,85 -116 026,15 61,92 -627 552

54 LIIKELAITOKSET Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 509 650,00 481 227,25 28 422,75 94,42 493 830

* Toimintamenot -198 988,00 -285 759,68 86 771,68 143,61 -276 705

** Toimintakate (netto) 310 662,00 195 467,57 115 194,43 62,92 217 125

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -110 982,00 -115 129,99 4 147,99 103,74 -111 154

* Muut laskenn.kustannukset -15 840,00 -14 982,12 -857,88 94,58 -27 209

*** Tehtävän kokonaiskustannukset 183 840,00 65 355,46 118 484,54 35,55 78 762  
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55 SISIÄISET PALVELUT Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Sisäiset palvelut Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 180 750,00 189 636,31 -8 886,31 104,92 222 967

* Toimintamenot -180 502,00 -176 931,89 -3 570,11 98,02 -189 368

** Toimintakate (netto) 248,00 12 704,42 -12 456,42 5 122,75 33 599

*** Tehtävän kokonaiskustannukset 248,00 12 704,42 -12 456,42 5 122,75 33 599

58 Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 100 350,00 81 006,27 19 343,73 80,72 86 894

* Toimintamenot -217 724,00 -174 066,14 -43 657,86 79,95 -164 148

** Toimintakate (netto) -117 374,00 -93 059,87 -24 314,13 79,28 -77 254

Laskennalliset kustannukset

* Muut laskenn.kustannukset -11 500,00 -11 240,79 -259,21 97,75 -10 081

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -128 874,00 -104 300,66 -24 573,34 80,93 -87 335

50 TEKNINEN TOIMI YHTEENSÄ Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 3 981 869,00 4 115 501,80 -133 632,80 103,36 3 873 204

* Toimintamenot -4 251 667,00 -4 447 720,15 196 053,15 104,61 -4 513 810

** Toimintakate (netto) -269 798,00 -332 218,35 62 420,35 123,14 -640 606

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -852 489,00 -681 412,74 -171 076,26 79,93 -745 821

* Muut laskenn.kustannukset -114 616,00 -109 926,07 -4 689,93 95,91 -103 115

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -1 236 903,00 -1 123 557,16 -113 345,84 90,84 -1 489 542

60 PERUSTURVAPALVELUT Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

61 SOSIAALI- JA PERUS-

TERVEYDENHUOLTO SEKÄ 

ERIKOISSAIRAANHOITO

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 1 347 650,00 1 190 946,30 156 703,70 88,37 1 129 546

* Toimintamenot -17 054 229,00 -17 310 965,81 256 736,81 101,51 -16 929 754

** Toimintakate (netto) -15 706 579,00 -16 120 019,51 413 440,51 102,63 -15 800 208

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -142 795,00 -132 529,05 -10 265,95 92,81 -61 064

* Muut laskenn.kustannukset -49 967,00 -57 898,58 7 931,58 115,87 -53 996

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -15 899 341,00 -16 310 447,14 411 106,14 102,59 -15 915 268

YMPÄRISTÖ- JA 

RAKENNUSVALVONTA
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68 YMPÄRISTÖTERVEYDENHOITO Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintamenot -212 465,00 -176 298,20 -36 166,80 82,98 -168 321

* Toimintakate (netto) -212 465,00 -176 298,20 -36 166,80 82,98 -168 321

**

Laskennalliset kustannukset

Muut laskenn.kustannukset -878,00 -769,30 -108,70 87,62 -755

*

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -213 343,00 -177 067,50 -36 275,50 83,00 -169 076

60 Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 1 347 650,00 1 190 946,30 156 703,70 88,37 1 129 546

* Toimintamenot -17 266 694,00 -17 487 354,01 220 660,01 101,28 -17 098 075

** Toimintakate (netto) -15 919 044,00 -16 296 407,71 377 363,71 102,37 -15 968 529

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -142 795,00 -132 529,05 -10 265,95 92,81 -61 064

* Muut laskenn.kustannukset -50 845,00 -58 667,88 7 822,88 115,39 -54 752

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -16 112 684,00 -16 487 604,64 374 920,64 102,33 -16 084 344

1 K Ä Y T T Ö T A L O U S YHTEENSÄ Talousarvio 2018 Toteuma 2018 Alitus/ylitys Tot % Tp edell v.

Määräraha+Lisämraha

Tuloarviot ja määrärahat

* Toimintatulot 10 672 508,00 10 938 291,66 -265 783,66 102,49 10 549 841

* Toimintamenot -35 139 218,00 -35 597 294,99 458 076,99 101,30 -35 377 042

** Toimintakate (netto) -24 466 710,00 -24 659 003,33 192 293,33 100,79 -24 827 201

Laskennalliset kustannukset

* Poistot ja arvonalennukset -1 171 149,00 -997 069,42 -174 079,58 85,14 -1 049 363

*** Tehtävän kokonaiskustannukset -25 637 859,00 -25 656 072,75 18 213,75 100,07 -25 876 564

PERUSTURVAPALVELUT 

YHTEENSÄ
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TILINPÄÄTÖSLASKELMAT 
 

3.1 Kunnan tilinpäätöslaskelmat 
 

3.1.1 Tuloslaskelma 

 1.1. - 31.12.2018 1.1. - 31.12.2017

Toimintatuotot

Myyntituotot 5 211 180,42 5 092 392,82

Maksutuotot 1 679 849,90 1 718 353,93

Tuet ja avustukset 299 331,90 359 948,43

Muut toimintatuotot 1 451 628,57 8 641 990,79 1 154 506,60 8 325 201,78

Toimintakulut

Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot -6 837 714,29 -6 985 152,51

Henkilöstösivukulut

Eläkekulut -1 979 302,93 -1 953 425,13

Muut henkilösivukulut -303 012,20 -351 726,41

Palvelujen ostot -19 931 854,02 -19 726 351,16

Aineet, tarvikkeet, tavarat -1 058 169,38 -1 007 896,26

Avustukset -847 130,49 -902 953,84

Muut toimintakulut -2 343 810,81 -33 300 994,12 -2 224 897,77 -33 152 403,08

Toimintakate -24 659 003,33 -24 827 201,30

Verotulot 11 758 157,55 12 511 218,49

Valtionosuudet 13 510 593,00 14 240 683,00

Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 8 634,87 19 696,26

Muut rahoitustuotot 193 202,99 138 168,39

Korkokulut -7 757,48 -4 745,78

Muut rahoituskulut -63 203,93 130 876,45 -13 290,67 139 828,20

Vuosikate 740 623,67 2 064 528,39

Poistot ja arvonalennukset

 Suunn.mukaiset poistot -997 069,42 -939 767,56

  Arvonalentumiset 0,00 -997 069,42 -113 600,91 -1 053 368,47

Tilikauden tulos -256 445,75 1 011 159,92

Poistoeron lisäys (-) tai vähennys (+) -4 709 163,71 782 308,41

Varausten lisäys (-)/vähennys (+) 5 000 000,00 -1 500 000,00

Tilikauden ylijäämä/alijäämä 34 390,54 293 468,33

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 25,95 25,11

Vuosikate/Poistot, % 74,28 195,99

Vuosikate, euroa/asukas 197,50 534,57

Asukasmäärä 3 750 3 862  
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3.1.2 Rahoituslaskelma 
 

 2018 2017

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 740 623,67 2 064 528,39

Tulorahoituksen korjauserät -400 111,72 340 511,95 277 317,58 2 341 845,97

Investointien rahavirta

Investointimenot -4 695 161,12 -3 275 946,70

Rahoitusosuudet investointeihin 0,00 42 900,00

Pysyvien vastaavien 

hyödykkeiden luovutustulot 414 500,00 -4 280 661,12 591 630,00 -2 641 416,70

Toiminnan ja investointien rahavirta -3 940 149,17 -299 570,73

 

Rahoituksen rahavirta   

Antolainauksen muutokset

Antolainasaamisten vähennykset 0,00 0,00 2 866,38 2 866,38

Lainakannan muutokset   

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 2 000 000,00

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -113 713,08 1 886 286,92 -114 773,29 -114 773,29

Muut maksuvalmiuden muutokset   

Toimeksiantojen varojen ja 

pääomien muutokset 133 867,60 93 377,56

Saamisten muutos 671 035,11 -501 118,54

Korottomien velkojen muutos 304 970,71 1 109 873,42 -675 379,42 -1 083 120,40

Rahoituksen rahavirta 2 996 160,34 -1 195 027,31

  

Rahavarojen muutos -943 988,83 -1 494 598,04

Rahavarat 31.12. 5 542 118,45 6 486 107,28

Rahavarat 1.1. 6 486 107,28 -943 988,83 7 980 705,32 -1 494 598,04

 

 

Rahoituslaskelman tunnusluvut

Toiminnan ja investointien rahavirran 

kertymä 5 vuodelta, 1 000 € -3 718 770

Investointien tulorahoitus, % 15,77 63,86

Lainanhoitokate 6,16 17,31

Kassan riittävyys, pv 53 64

Asukasmäärä 3 750 3 862  
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3.1.3 Tase  
 

VASTAAVAA 31.12.2018 31.12.2017

A PYSYVÄT VASTAAVAT 24 015 765,33 20 355 409,40

I Aineettomat hyödykkeet 740 940,63 414 948,50

Aineettomat oikeudet 329 804,68 244 857,38

Muut pitkävaikutteiset menot 411 135,95 170 091,12

II Aineelliset hyödykkeet 16 330 108,45 13 088 447,65

Maa- ja vesialueet 2 313 214,57 2 265 986,03

Rakennukset 7 925 566,53 3 417 955,97

Kiinteät rakenteet ja laitteet 5 333 152,92 5 557 789,84

Koneet ja kalusto 515 802,73 330 054,46

Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 242 371,70 1 516 661,35

III Sijoitukset 6 944 716,25 6 852 013,25

Osakkeet ja osuudet 6 900 414,71 6 807 711,71

Muut lainasaamiset 0,00 0,00

Muut saamiset 44 301,54 44 301,54

B TOIMEKSIANTOJEN VARAT 651 476,08 612 683,83

Lahjoitusrahastojen erityiskatteet 528 240,90 526 149,20

Muut toimeksiantojen pääomat 123 235,18 86 534,63

C VAIHTUVAT VASTAAVAT 7 428 611,23 9 043 635,17

II Saamiset 1 886 492,78 2 557 527,89

Pitkäaikaiset saamiset 291 428,00 388 571,00

Muut saamiset 291 428,00 388 571,00

Lyhytaikaiset saamiset 1 595 064,78 2 168 956,89

Myyntisaamiset 739 228,11 1 218 481,33

Lainasaamiset 199 826,28 85 300,00

Muut saamiset 445 102,84 575 961,21

Siirtosaamiset 210 907,55 289 214,35

III Rahoitusarvopaperit 3 667 586,60 3 670 463,54

Osakkeet ja osuudet 178 342,64 176 943,64

Sijoitukset muihin rahamarkkinainstr. 3 489 243,96 3 493 519,90

IV Rahat ja pankkisaamiset 1 874 531,85 2 815 643,74

Kassatilit 618,35 546,35

Maksuliiketilit 1 873 913,50 2 815 097,39

VASTAAVAA YHTEENSÄ 32 095 852,64 30 011 728,40  
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VASTATTAVAA 31.12.2018 31.12.2017

A OMA PÄÄOMA 18 214 334,45 18 179 943,91

I Peruspääoma 13 444 791,32 13 444 791,32

IV Edellisten tilik.ylijäämä (alijääämä) 4 735 152,59 4 441 684,26

V Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 34 390,54 293 468,33

B POISTOERO JA VAPAAEHTOISET VARAUKSET 6 420 673,57 6 711 509,86

Poistoero 6 420 673,57 1 711 509,86

Vapaaehtoiset varaukset 0,00 5 000 000,00

C PAKOLLISET VARAUKSET 788 605,25 811 952,74

Muut pakolliset varaukset 788 605,25 811 952,74

D. TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 895 988,87 723 329,02

Valtion toimeksiannot 36 208,31 18 184,06

Lahjoitusrahastojen pääomat 830 956,71 657 866,86

Muut toimeksiantojen pääomat 28 823,85 47 278,10

E. VIERAS PÄÄOMA 5 776 250,50 3 584 992,87

I Pitkäaikainen vieras pääoma 2 612 201,06 800 503,19

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 1 900 000,00 90 000,00

Lainat julkisyhteisöiltä 77 316,52 81 234,65

Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 634 884,54 629 268,54

II Lyhytaikainen vieras pääoma 3 164 049,44 2 784 489,68

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 190 000,00 90 000,00

Lainat julkisyhteisöiltä 3 918,13 23 713,08

Saadut ennakot 42 232,43 48 993,81

Ostovelat 993 269,27 965 188,79

Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 191 046,46 286 375,02

Siirtovelat 1 743 583,15 1 370 218,98

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 32 095 852,64 30 011 728,40

 Omavaraisuusaste, % 76,97 83,07

Suhteellinen velkaantuneisuus, % 16,76 10,08

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista, % 20,58 13,65

Kertynyt yli-/alijäämä, 1 000 € 4 769 4 735

Kertynyt yli-/alijäämä, €/asukas 1 272 1 226

Lainakanta 31.12., 1 000 € 2 806 285

Lainakanta 31.12., €/asukas 579 74

Lainasaamiset, 1 000 € 200 85

Asukasmäärä 3 750 3 862  
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3.2 Konsernilaskelmat 

 
3.2.1 Konsernituloslaskelma 
 

  

1.1.-31.12.2018 1.1.-31.12.2017

Toimintatuotot 30 991 446,68 30 117 119,44

Toimintakulut -55 149 043,02 -54 085 809,18

Osuus osakkuusyhteisöjen voitosta (tappiosta) -316,18 1 657,60

Toimintakate -24 157 912,52 -23 967 032,14

Verotulot 11 733 174,02 12 486 300,50

Valtionosuudet 13 510 593,00 14 240 683,00

Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 12 835,59 26 227,39

Muut rahoitustuotot 197 415,38 147 209,37

Korkokulut -34 916,55 -56 540,34

Muut rahoituskulut -69 221,42 -19 585,67

Vuosikate 1 191 967,50 2 857 262,11

Poistot ja arvonalennukset

Suunnitelman mukaiset poistot -1 899 841,55 -1 782 489,82

Tilikauden yli- ja alipariarvot

Arvonalentumiset -125 136,93 -262 783,37

Satunnaiset erät 170 796,12 31 549,87

Tilikauden tulos -662 214,86 843 538,79

Tilinpäätössiirrot 18 981,60 27 975,28

Laskennalliset verot 19 834,45 -14 157,80

Vähemmistöosuudet -544,87 -606,21

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -623 943,68 856 750,06

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 56,20 55,68

Vuosikate/Poistot, % 58,86 139,70

Vuosikate, euroa/asukas 317,86 739,84

Asukasmäärä 3 750 3 862  
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3.2.2 Konsernin rahoituslaskelma 
  

2018 2017

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 1 191 967,50 2 857 262,10

Satunnaiset erät 170 796,12 31 549,87

Tulorahoituksen korjauserät -5 837,41 280 643,95

Investointien rahavirta

Investointimenot -5 550 866,52 -3 846 813,20

Rahoitusosuudet investointeihin 6 125,51 46 058,86

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 42 575,56 715 998,42

Toiminnan ja investointien rahavirta -4 145 239,24 84 700,00

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

Antolainasaamisten lisäykset 88 896,42 -51 427,78

Antolainasaamisten vähennykset 311,03 3 385,65

Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 2 038 640,82 153 717,83

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -287 524,03 -436 775,45

Lyhytaikaisten lainojen muutos 0,00 12 635,39

Oman pääoman muutokset 0,00 27 338,93

Muut maksuvalmiuden muutokset

Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutokset 140 326,50 109 463,08

Vaihto-omaisuuden muutos -5 340,57 -16 515,72

Saamisten muutos 894 614,20 -1 244 258,66

Korottomien velkojen muutos 440 643,88 378 725,22

Rahoituksen rahavirta 3 310 568,25 -1 063 711,51

Rahavarojen muutos -834 670,99 -979 011,51

Rahavarojen muutos

Rahavarat 31.12. 7 648 484,90 8 483 155,89

Rahavarat 1.1. 8 483 155,89 9 462 167,40

-834 670,99 -979 011,51

RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä

5 vuodelta, 1 000 € -2 546 2 565

Investointien tulorahoitus, % 22,26 75,18

Lainanhoitokate 3,8 5,91

Kassan riittävyys, pv 44,4 53  
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3.2.3 Konsernitase 
 

VASTAAVAA 31.12.2018 31.12.2017

PYSYVÄT VASTAAVAT 26 126 172,41 22 715 614,81

Aineettomat hyödykkeet 781 376,22 455 274,92

Aineettomat oikeudet 366 102,58 279 150,26

Muut pitkävaikutteiset menot 415 154,36 176 124,66

Ennakkomaksut 119,28 0,00

Aineelliset hyödykkeet 23 757 246,89 20 814 620,95

Maa- ja vesialueet 3 017 077,03 2 990 934,30

Rakennukset 13 874 375,18 9 786 164,36

Kiinteät rakenteet ja laitteet 5 350 978,98 5 597 466,18

Koneet ja kalusto 1 063 691,55 867 550,56

Muut aineelliset hyödykkeet 3 640,11 935,92

Ennakkomaksut ja keskeneräiset 

hankinnat
447 484,04 1 571 569,63

Sijoitukset 1 587 549,30 1 445 718,94

Osakkuusyhteisöosuudet 913 790,15 969 641,27

Muut osakkeet ja osuudet 536 695,95 342 026,25

Muut lainasaamiset 56 013,36 56 013,42

Muut saamiset 81 049,84 78 038,00

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 680 762,98 655 105,17

VAIHTUVAT VASTAAVAT 11 435 003,05 13 128 947,67

Vaihto-omaisuus 169 231,07 163 890,51

Saamiset 3 617 287,08 4 481 901,27

Pitkäaikaiset saamiset 615 827,50 705 312,36

Lyhytaikaiset saamiset 3 001 459,58 3 776 588,91

Rahoitusarvopaperit 4 264 072,41 3 846 257,03

Rahat ja pankkisaamiset 3 384 412,49 4 636 898,86

VASTAAVAA YHTEENSÄ 38 241 938,44 36 499 667,65  
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VASTATTAVAA 31.12.2018 31.12.2017

OMA PÄÄOMA 23 113 500,16 23 555 836,53

Peruspääoma 13 444 787,23 13 444 790,72

Arvonkorotusrahasto 47 897,43 56 690,28

Muut omat rahastot 328 608,70 328 341,62

Edellisten tilik.ylijäämä (alijääämä) 9 916 150,48 8 869 263,86

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) -623 943,68 856 750,05

VÄHEMMISTÖOSUUDET 1 212 507,84 1 218 021,20

PAKOLLISET VARAUKSET 1 127 744,12 1 139 908,22

Eläkevaraukset

Muut pakolliset varaukset 1 127 744,12 1 139 908,22

TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 994 154,14 828 169,83

VIERAS PÄÄOMA 11 794 032,17 9 757 731,87

Pitkäaikainen korollinen vieras pääoma 4 401 059,51 2 795 971,60

Pitkäaikainen koroton vieras pääoma 658 182,29 672 461,30

Lyhytaikainen korollinen vieras pääoma 544 960,16 534 496,64

Lyhytaikainen koroton vieras pääoma 6 189 830,21 5 754 802,33

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 38 241 938,44 36 499 667,65

Omavaraisuusaste, % 60,57 64,72

Suhteellinen velkaantuneisuus, % 20,81 16,99

Velat ja vastuut prosenttia käyttötuloista, % 39,99 26,21

Kertynyt yli-/alijäämä, 1 000 € 9 292 9 726

Kertynyt yli-/alijäämä, €/asukas 2 478 2 518

Konsernin lainat, €/asukas 1 143 862

Konsernin lainakanta 31.12., 1 000 € 4 946 3 330

Konsernin lainasaamiset 31.12., 1 000 € 20 8

Kunnan asukasmäärä 3 750 3 862  
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4. TILINPÄÄTÖKSEN LIITETIEDOT 
 
4.1. Tilinpäätöksen laatimista koskevat liitetiedot 

 
1-5) 
 
Kunnan tilinpäätöksen arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja menetelmät 
 
Pysyvät vastaavat 
Aineettomat ja aineelliset hyödykkeet 
 

Pysyvien vastaavien hyödykkeet on merkitty taseeseen hankintamenoon vähennetty-
nä suunnitelman mukaisilla poistoilla ja investointimenoihin saaduilla rahoitusosuuk-
silla. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu ennalta laaditun poistosuunnitelman 
mukaisesti. Poistosuunnitelman mukaiset suunnitelmapoistojen laskentaperusteet on 
esitetty tuloslaskelman liitetiedoissa kohdassa poistosuunnitelma.  
 

Sijoitukset 
Pysyvien vastaavien sijoituksissa olevat osakkeet sekä muut sijoitusluonteiset erät 
ovat merkitty taseessa hankintamenoon.  
Suoranaisesti kunnan toimialaan kuulumattomat osakkeet ja osuudet ovat Vaihtuvis-
sa vastaavissa kohdalla Rahoitusarvopaperit. 
 

Vaihto-omaisuus 
 
Vaihto-omaisuutta ei ole. 

. 
Rahoitusomaisuus 

 
Saamiset on merkitty taseeseen nimellisarvoonsa. 
Rahoitusarvopaperit on merkitty taseeseen hankintamenoon. 

 
Kertynyt poistoero 

 
Poistoeroa lisättiin vuonna 2018 tulokseen 4 709 163,71 €. 

 
Vapaaehtoiset varaukset 

 
SOTE-keskuksen investointivaraus 5 000 000,00 € purettiin. 
 

Pakolliset varaukset 
 
Pakollisissa varauksissa olevia purkuvarauksia käytettiin 23 347,29 €. 
 

Tuloksen ja taseen vertailukelpoisuus 
 
Tilikarttaa ei ole muutettu, joten tilinpäätös on vertailukelpoinen edelliseen vuoteen 
nähden 
 
Vesihuoltolain muutokset (22.8.2014/681) tulivat voimaan 1.9.2014. Lain mukaan 
kunnan tulee kirjanpidossaan eriyttää vesihuolto muista toiminnoista ja vesihuollolle 
on tilikausittain laadittava kirjanpitolain mukainen tase, tuloslaskelma ja rahoituslas-
kelma sekä liitetiedot. Kirjanpitolautakunta on antanut asiasta lausunnon 9.3.2015. 
Vesihuoltolaitos on v. 2016 alusta kirjanpidollisesti eriytetty kunnan kirjanpidossa.  
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Terveystoimen ulkoistuksen myötä Attendo/Terveystalo Oy:n tarvikelaskutukset kul-
kevat Sysmän kunnan kirjanpidon kautta ja ne hyvitetään sopimuksen mukaisesti. 
Päijät-Hämeen Hyvinvointikuntayhtymä laskuttaa kunnalta erikoissairaanhoidon kus-
tannukset, jotka sisältyvät Attendo/Terveystalo Oy:n sopimukseen, jolta kunta ne 
edelleen laskuttaa. 

Jaksotukset 
Tulot ja menot on merkitty tuloslaskelmassa suoriteperiaatteen mukaisesti. Suoritepe-
rusteesta poiketen verotulot on kirjattu niiden tilitysajankohdan mukaisesti ao. tilikau-
delle. 
Lomapalkkavelka on laskettu henkilöittäin, lomarahan osuus on laskettu käyttäen jou-
lukuun palkkaa ja henkilösivukuluja. Lomapalkkavelka on laskettu Kirjanpitolautakun-
nan kuntajaoston lausunnon 103/24.1.2012 antaman ohjeen mukaan. Lainojen korot 
on jaksotettu, vähäisiä maksuliikennetilien korkoja ja pankkipalvelumaksuja ei ole 
jaksotettu. Suurten vakuutuserien laskutus kulkee kalenterivuosittain. 
 

Konsernitilinpäätöksen laatimista koskevat liitetiedot 
 
Konsernitilinpäätöksen laadintaperiaatteet 

Konsernitilinpäätös muodostuu konsernituloslaskelmasta, konsernitaseesta ja rahoi-
tuslaskelmasta sekä konsernin liitetiedoista, jotka ovat esitetty samassa kunnan liite-
tietojen kanssa. Liitetiedot on yhdistelty saatavissa olevin tiedoin. 
 

Kuntayhtymät 
Konsernitilinpäätökseen on yhdistetty kaikki kuntayhtymät, joissa kunta on jäsenenä. 
Kuntayhtymien taseista ja tuloslaskelmasta on yhdistelty kunnan peruspääomasijoi-
tuksia vastaavat osuudet kunnan taseeseen rivi riviltä.  
Kuntayhtymien peruspääomasta on eliminoitu kunnan kuntayhtymäosuuksia vastaa-
vat osuudet. Kunnan ja kuntayhtymien sekä konsernijäsenten keskinäinen liikevaihto 
sekä velat ja saatavat on eliminoitu omistusosuuden suhteessa. Kahden konsernijä-
senen väliset sisäiset erät on vähennetty pienemmän jäsenosuuden mukaisessa suh-
teessa. Eliminoitavat tiedot on osin saatu vaillinaisena tai vastapuolten summat eroa-
vat toisistaan. Eliminointi on tehty joko pienemmän summan mukaan tai varmimmalta 
tuntuvan ilmoituksen mukaan. Päijät-Hämeen Hyvinvointikuntayhtymän Sysmän kun-
nalta laskuttamia erikoissairaanhoidon kustannuksia, jotka sisältyvät Attendo/ Terve-
ystalo Oy:n sopimukseen,  ei ole eliminoitu konsernitilinpäätöksessä. Liitetietoja ei 
kaikilta osin pysty tekemään täydellisesti vaillinaisten tietojen takia. 

 
Tytäryhtiöt 

Tytäryhtiöiden taseet ja tuloslaskelmat on siirretty rivi riviltä kunnan taseeseen. 
Tyttärien osakepääomasta on eliminoitu kunnan omistuksen mukainen osuus. Tyttä-
rien omien pysyvien vastaavien hyödykkeiden poistojen ja kunnan suunnitelman mu-
kaisten poistojen poistovaje on oikaistu Rakennusten ja yli/alijäämätileillä. Vähemmis-
töosuus on kirjattu, mikäli tyttären Oma pääoma jää positiiviseksi poistoerokirjauksen 
jälkeen. Tyttärien ja kunnan sekä konsernijäsenten väliset liikevaihdot sekä saatavat 
ja velat on eliminoitu, myös kiinteistöverot on eliminoitu. Olavin toimintakeskus toimii 
erillisenä verotuksellisena yhtymänä ja käsitellään kunnan konsernitilinpäätöksessä 
tyttärenä. Liitetietoja ei kaikilta osin pysty tekemään täydellisesti vaillinaisten tietojen 
takia.  

 
Osakkuusyhtiöt 

Osakkuusyhtiöiden Kiinteistö Oy Siniheinän sekä Kiinteistö Oy Sysmän Työsuhdeta-
lon tilinpäätöstä eikä Kiinteistö Oy Sysmän Palvelutaloa ei ole yhdistelty.  
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Tuloksen ja taseen vertailukelpoisuus 
     Tilinpäätös on vertailukelpoinen edelliseen vuoteen nähden. 
 
 

 
4.2 Tuloslaskelmaa koskevat liitetiedot 
 
6)

Toimintatuotot tehtäväalueittain

2017 2018 2017 2018

Yleishallinto 695 416,46 736 907,82 178 314,86 154 544,59

Sosiaali- ja terveyspalvelut 20 485 134,64 21 073 536,61 1 129 469,58 1 190 946,30

Opetus- ja kulttuuripalvelut 1 822 883,49 1 643 784,80 603 413,59 506 259,65

Muut palvelut 7 113 684,85 7 537 217,44 6 414 003,75 6 790 240,25

Toimintatuotot yhteensä 30 117 119,44 30 991 446,67 8 325 201,78 8 641 990,79

KuntaKonserni

 
 
7) 

Verotulojen erittely

2017 2018

Kunnan tulovero 9 058 494,59 8 442 553,28

Osuus yhteisöveron tuotosta 1 489 376,31 1 355 446,43

Kiinteistövero 1 963 347,59 1 960 157,84

Verotulot yhteensä 12 511 218,49 11 758 157,55  
 
8)

Valtionosuuksien erittely

2017 2018

Kunnan peruspalvelujen valtionosuus (ilman tasauksia) 10 911 687,00 10 518 768,00

Verotuloihin perustuva valtionosuuksien tasaus 3 656 544,00 3 373 224,00

Opetus- ja kulttuuritoimen muut valtionosuudet -327 548,00 -381 399,00

Valtionosuudet yhteensä 14 240 683,00 13 510 593,00  
 
9) Palvelujen ostot 

Palvelujen ostot 

2017 2018

Asiakaspalvelujen ostot 15 698 731,90 15 931 429,53

Muiden palvelujen ostot 4 027 619,26 3 618 800,16

Palvelujen ostot yhteensä 19 726 351,16 19 550 229,69  
 
10) ei ilmoitettavaa 

 
11)  
Poistonalaisten hyödykkeiden poistojen määräämiseen on käytetty ennalta laadittua poistosuunnitelmaa. 
Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu aineettomien ja aineellisten hyödykkeiden hankintamenoista arvi-
oidun taloudellisen käyttöiän mukaan. 
 
1.1.2008 otettiin voimaan valtuuston hyväksymä osittain uusittu poistosuunnitelma. Aikaisempi poistosuunni-
telma oli hyväksytty 16.12.1996 vuodelle 1997, jolloin hallinnollisesta kirjanpidosta siirryttiin soveltuvin osin 
kirjanpitolain mukaiseen kirjanpitoon. Tuolloin kunnan käyttöomaisuus piti uudelleen arvostaa kirjanpitoon. 
Lyhyet poistoajat sekä alussa voimakas ja sitten hidastuva poistotapa olivat tarkoituksenmukaiset. Poisto-
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suunnitelma on ollut nopeatahtinen. Käyttöaikojen uudelleen tarkastelun yhteydessä muutettiin hallinto- ja 
laitosrakennusten poistoaika 30 v:sta 40 v:een. Kiinteiden rakenteiden ja laitteiden menojäännöspoistomene-
telmä vaihdettiin tasapoistomenetelmään maksimipoistoajoin. Siten alussa suuri ja loppua kohden hidastuva 
poistojen jaksotus muutettiin loppukäyttöajalle tasaisesti jaksottuvaksi. Lisäksi tehtiin joidenkin yksittäisten 
kohteiden poistoaikojen pidennyksiä, koska tehdyt korjaukset jatkoivat rakennuksen käyttöikää. Samalla 
päätöksellä nostettiin pysyvien vastaavien pienhankintaraja 8 409 eurosta 10 000 euroon. 
 

          SYSMÄN KUNTA       POISTOSUUNNITELMA 1.1.-31.12.2018        1(2) 

Taseryhmä  

                                                                                                              

Tili       Kalustoryhmä             Sumu tasapoisto  

                                                    KK (%/v) 

 1 Pysyvien vastaavien aineettomat    

   ja aineelliset hyödykkeet 

 

 100 AINEETTOMAT OIKEUDET 

 1000       TIETOKONEOHJELMAT                                                                    

               10      TIETOKONEOHJELMAT 3 V            36 (33,3%/v)                                                     

 1001       VESIHUOLTOLAITOS/TIETOKONEOHJ                    

               10      TIETOKONEOHJELMAT 3 V            36 (33,3%/v)     

                                                 

 105 MUUT PITKÄVAIKUTT.MENOT 

 1009       MUUT PITKÄVAIKUTT.MENOT                                                              

               10      MUUT PITKÄVAIKUTT. 5 V           60 (20,0%/v)                                                     

 

 110 MAA- JA VESIALUEET 

 1010       LIITTYMISMAKSUT                 9   Ei poistoa                                                  

        12      OTAMON TYÖKESKUKSEN LIITTYMÄT 

               13      KOULUJEN LIITTYMÄT  

               14      AIROLAN LIITTYMÄT 

               15      LEIRINTÄALUEEN LIITTYMÄT 

     16  TEOLLISUUSTILOJEN LIITTYMÄT 

     17  KATUVALOJEN LIITTYMÄT 

     18  SUOPELTO-ILOLA LIITTYMÄT   

               19      OTAMONPORTIN LIITTYMÄT 

               20      Kk:n sataman liittymät 

     21   Pinx liittymät                                   

 1011       VESIHUOLTOL. LIITTYMISMAKSUT     9   Ei poistoa                                                        

               20      VESIHUOLLON LIITTYMÄT*                                                                            

               21      JÄTEVESIHUOLLON LIITTYMÄT*                                                                        

 1012       (SIS.) LIITTYMISMAKSUT           9   Ei poistoa                                                        

               10      TEATTERITALON LIITTYMÄT                                                                           

               12      OTAMON TYÖKESKUKSEN LIITTYMÄT  

 1101   MAA-ALUEET    9   Ei poistoa 

 1102   VESIHUOLTOLAIT. MAA-ALUEET   9   Ei poistoa                                                                    

                                                                                      

 112 RAKENNUKSET 

 1110       ASUINRAKENNUKSET                                                                     

               10      ASUINRAKENNUKSET 30 V           360 (3,3%/v)                                                      

 1115       HALLINTO-JA LAITOSRAKENN.                                                            

               10      HALLINTO/LAITOSRAK.10 V         120 (10,0%/v)                                                     

               20      HALLINTO/LAITOSRAK. 20 V        240 (5,0%/v)                                                      

               30      HALLINTO/LAITOSRAK. 30 V        360 (3,3%/v)                                                      

               40      HALLINTO/LAITOSRAK. 40 V        480 (2,5%/v)                                                      

               50      HALLINTO/LAITOSRAK. 50 V        600 (2,0%/v)                                                      

 1120       TEHDAS- JA TUOTANTORAK.  

     10  TEHDAS/TUOTANTORAK. 10 V 120 (10,0%/v)                                                      

               11      TEHDAS/TUOTANTORAK. 15 V        180 (6,7%/v) 

    12      TEHDAS/TUOTANTORAK. 20 V        240 (5,0%/v)                                                      

 1121       VESIHUOLTOLAITOKSEN                                                                  

               21      VH TEHDAS/TUOTANTORAK.20 V      240 (5,0%/v)                                                      
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 1125       MUUT RAKENNUKSET                                                                     

               10      MUUT RAKENNUKSET 10 V           120 (10,0%/v)                                                     

               11      MUUT RAKENNUKSET 15 V           180 (6,7%/v)                                                      

               12      MUUT RAKENNUKSET 20 V           240 (5,0%/v)                                                      

               13      MUUT RAKENNUKSET 30 V           360 (3,3%/v)  

                                                     

 114 KIINTEÄT RAKENT.JA LAITT. 

 1130       MAA- JA VESIRAKENTEET                                                              

               10      RAKENNUSKAAVATIET               240 (5,0%/v)                                                      

               11      MUUT TIET                       240 (5,0%/v)                                                      

               13      TORIT                           240 (5,0%/v)                                                      

               14      PUISTOT                         240 (5,0%/v)                                                      

               15      PIHA-ALUEET                     360 (3,3%/v)                                                      

               16      LAITURIT/SATAMAT                360 (3,3%/v)                                                      

               17      UIMALAT                         360 (3,3%/v)                                                      

               18      URHEILUKENTÄT                   360 (3,3%/v)                                                      

               19      LEIKKIKENTÄT                    360 (3,3%/v)                                                      

               20      KUNTOPOLUT                      360 (3,3%/v)                                                      

               21      LEIRINTÄALUE                    360 (3,3%/v)                                                      

               22      KAATOPAIKKA                     360 (3,3%/v)                                                      

 1140       JOHTOVERKOSTOT/-LAITTEET                                                           

               11      KAUKOLÄMPÖVERKOSTO              360 (3,3%/v)                                                      

               14      KATUVALAISTUS                   240 (5,0%/v)  

     16      ALUEVESIHUOLTOVERKKO   480 (2,5%/v)                                                     

 1141       VESIHUOLTOLAIT.JOHTOVERKOSTO                                                       

                     JA -LAITTE 

               10      VESIJOHTOVERKOSTO*              480 (2,5%/v)                                                      

               11      VIEMÄRIJOHTOVERKOSTO*           480 (2,5%/v)                                                      

               12      SADEVESILINJAT                  480 (2,5%/v)                                                      

 1150       MUUT KIINTEÄT RAKENT.JA LA                                                         

               12      LÄMPÖLAITOKSEN LAITTEET         240 (5,0%/v) 

     15      MUUT KIINTEÄT KONEET,LAITTEET, 

                       RAKENTEET                       180 (6,7%/v)  

 1151       VESIHUOLTOLAIT. MUUT KIINTEÄT                                                      

                     RAKENT. JA 

               10      VESILAITOKSEN LAITTEET *        240 (5,0%/v)                                                      

               11      VIEMÄRILAITOKS. LAITTEET *      240 (5,0%/v)   

                                                    

 116 KONEET JA KALUSTO 

 1160       KULJETUSVÄLINEET                                                                   

               10      AUTOT 5 V                        60 (20,0%/v)                                                     

               15      AUTOT 10 V                      120 (10,0%/v)                                                     

               30      VENEET 10 V                     120 (10,0%/v)                                                     

 1170       MUUT KONEET JA KALUSTO                                                             

               10      LIIKKUVAT TYÖKONEET 5 V          60 (20,0%/v)                                                     

               15      KONTTORI- JA TIETOL. 3 V         36 (33,3%/v)                                                     

               16      KONTTORI- JA TIETOL. 5 V         60 (20,0%/v)                                                     

               17      ATK-VERKOT 10 V                 120 (10,0%/v)                                                     

               20      SAIRAALA-/TERV.LAITT.5 V         60 (20,0%/v)                                                     

               25      LAITOSKEITTIÖ YMS. KALUSTO 5 V   60 (20,0%/v) 

               30      MUU KALUSTO 3 V                  36 (33,3%/v) 

               31      MUU KALUSTO 5 V                  60 (20,0%/v)                                                     

 1171       VESIH.LAITOKSEN MUUT KONEET JA                                                     

                     KALUSTO 

               16      VHL/KONTTORI- JA TIETOL. 5 V     60 (20,0%/v)                                                     

               17      VHL/ATK-VERKOT 10 V*            120 (10,0%/v)                                                     

               30      VHL/MUU KALUSTO 3 V*             36 (33,3%/v)  

                                                    

 117 MUUT AINEELLISET HYÖDYKK. 

 118 ENNAKKOMAKSUT JA KESKENERÄISET HANKINNAT 

 1190  ENNAKKOMAKSUT   9 Ei poistoa 
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 1195  KESKENERÄISET HANKINNAT  9 Ei poistoa 

 

 120  OSAKKEET JA OSUUDET   9 Ei poistoa 

 

 130 MUUT SAAMISET 

 1286       LIITTYMISMAKSUT                 9   Ei poistoa                                                        

               10      VESILIITTYMÄT                                                                                     

               11      VIEMÄRILIITTYMÄT                                                                                  

               12      SÄHKÖLIITTYMÄT                                                                                    

 1287       VESIHUOLTOLAIT. LIITTYMISMAKSU  9   Ei poistoa                                                        

               10      VESILIITTYMÄT                                                                                     

               11      VIEMÄRILIITTYYMÄT                                                                                 

               12      SÄHKÖLIITTYMÄT 
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12)

Pakollisten varausten muutokset

2017 2018 2017 2018

Kaatopaikan jälkihoitovaraus 1.1. 53 802,75 53 802,75 53 802,75 53 802,75

Lisäykset kaudella

Vähennykset kaudella

Kaatopaikan jälkihoitovaraus 31.12. 53 802,75 53 802,75 53 802,75 53 802,75

Säätiöittämisvaraus 1.1. 0,00 0,00 0,00 0,00

Lisäykset kaudella

Vähennykset kaudella

Säätiöittämisvaraus 31.12. 0,00 0,00 0,00 0,00

Purkuvaraus 1.1. 440 544,99 758 149,99 440 544,99 758 149,99

Lisäykset kaudella 320 000,00 0,00 320 000,00 0,00

Vähennykset kaudella -2 395,00 -23 347,49 -2 395,00 -23 347,49

Purkuvaraus 31.12. 758 149,99 734 802,50 758 149,99 734 802,50

Potilasvahinkovakuutusrahasto 1.1. 316 069,85 322 983,80

Lisäykset kaudella 50 462,97 14 029,99

Vähennykset kaudella -43 549,79 0,00

Potilasvahinkovakuutusrahasto 31.12. 322 983,03 337 013,79

Muut pakolliset varaukset 1.1. 4 971,67

Lisäykset kaudella 4 971,67 0,00

Vähennykset kaudella 0,00 -2 846,59

Muut pakolliset varaukset 31.12. 4 971,67 2 125,08

Konserni Kunta

 
 
13) 

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden myyntivoitot ja -tappiot

2017 2018 2017 2018

Muut toimintatuotot

Maa- ja vesialueiden myyntivoitot 755,62 867,60 362 728,54

Rakennusten myyntivoitot 30 609,08 364 418,11 29 505,00 0,00

Muut myyntivoitot 11 900,31 15 416,09 10 782,42 14 035,69

Myyntivoitot yhteensä 43 265,01 380 701,80 40 287,42 376 764,23

Muut toimintakulut

Kiinteistön myyntitappio

Muut myyntitappiot

Myyntitappiot yhteensä 0,00 0,00 0,00 0,00

Konserni Kunta
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14) Satunnaiset erät

Satunnaisten tuottojen ja kulujen erittely

2017 2018 2017 2018

Satunnaiset tuotot 0 0

Satunnaiset tuotot yhteensä 32 220,66 171 010,68

Satunnaiset kulut

Kiint.luovutustappiot

Luottotappiot 0,00 0,00

Satunnaiset kulut yhtensä -670,86 -214,56 0,00 0,00

Konserni Kunta

 
 
15)

Osinkotuottojen ja peruspääoman korkotuottojen erittely

2017 2018

Osinkotuotot saman konsernin yhteis.

Osinkotuotot muista yhteisöistä 132 142,02 158 662,55

Peruspääomien korot kuntayhtymiltä

Yhteensä 132 142,02 158 662,55  
 
16)

Erittely poistoeron muutoksista

2017 2018

Investointivaraukseen liittyvä poistoeron muutos -782 308,41 -4 709 163,71

Suunnitelmapoistojen ja verotuspoistojen erotus (- tai +)

Poistoeron muutokset yhteensä -782 308,41 -4 709 163,71  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

97 

4.3 Tasetta koskevat liitetiedot 
 
4.3.1 Taseen vastaavia koskevat liitetiedot 
 
17)  Kuluksi kirjaamattomat menot ja pääoma-alennukset, ei ilmoitettavaa. 

 
18)

Arvonkorotukset

2017 2018 2017 2018

Maa- ja vesialueet

Arvo 1.1. 9 477,16 3 949,86

Arvonkorotukset

Arvonkorotusten purku -5 527,30 0,00

Arvo 31.12. 3 949,86 3 949,86

Rakennukset (tehty ennen 1.1.1998)

Arvo 1.1. 153 058,36 52 031,80

Arvonkorotusten purku -101 026,56 -8 792,73

Arvo 31.12. 52 031,80 43 239,07

Muut arvonkorotukset

Arvo 1.1. 1 696,97 708,50

Arvonkorotukset

Arvonkorotusten purku -988,47 0,00

Arvo 31.12. 708,50 708,50

Arvonkorotukset yhteensä 56 690,16 47 897,43

Konserni Kunta
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19)

Aineettoman ja aineelliset hyödykkeet 17 071 049,08

Aineettomat hyödykkeet Aineelliset hyödykkeet

Aineettomat 

oikeudet

Muut 

pitkävaikut-  

teiset menot

Yhteensä
Maa/vesi-

alueet
Rakennukset

Kiinteät 

rakenteet ja 

laitteet

Koneet ja 

kalusto

Keskeneräiset 

hankinnat
Yhteensä

Hankintameno 1.1. 244 857,38 170 091,12 414 948,50 2 265 986,03 3 417 955,97 5 557 789,84 330 054,46 1 516 661,35 13 088 447,65

Tilikauden investoinnit  + 227 734,32 260 609,93 488 344,25 50 000,00 4 757 478,84 143 679,53 402 280,84 242 371,70 5 595 810,91

Tilikauden rahoitusosuudet - 0,00

Tilikauden vähennykset  - -2 771,46 0,00 0,00 -2 771,46

Siirrot erien kesken -1 516 661,35 -1 516 661,35

Tilikauden sumu-poistot  - -142 787,02 -19 565,10 -162 352,12 -249 868,28 -368 316,45 -216 532,57 -834 717,30

Poistot 0,00 0,00 0,00

Hankintameno 31.12. 329 804,68 411 135,95 740 940,63 2 313 214,57 7 925 566,53 5 333 152,92 515 802,73 242 371,70 16 330 108,45

Sijoitukset  6 944 716,25

Pysyvien vastaavien sijoitukset Osakkeet ja osuudet Jvk-, muut laina- ja muut saamiset

Osakkeet 

konserni-   

yhtiöt

Osakkeet 

omistusyht. 

yhteisöt

Kuntayhtymä-

osuudet

Muut 

osakkeet ja 

osuudet

Yhteensä

Jvk-

lainasaami-

set

Saamiset 

konserniyh-

teisöt

Saamiset 

kuntayhtymät

Saamiset muut 

yhteisöt
Yhteensä

Hankintameno 1.1. 3 289 416,18 935 259,70 2 306 529,05 276 506,78 6 807 711,71 44 301,54 44 301,54

Tilikauden investoinnit  + 111 034,95 7 667,31 118 702,26 0,00

Tilikauden rahoitusosuudet - 0,00 0,00

Tilikauden vähennykset  - -25 999,26 -25 999,26 0,00

Siirrot erien kesken 0,00 0,00

Tilikauden sumu-poistot  - 0,00 0,00

Sisäisen erän oikaisu 0,00 0,00

Hankintameno 31.12. 3 400 451,13 909 260,44 2 306 529,05 284 174,09 6 900 414,71 44 301,54 44 301,54

Yhteensä Pysyvät vastaavat 24 015 765,33  
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20 - 22)

Tytäryhteisöt, kuntayhtymäosuudet sekä osakkuusyhteisöt

Nimi Kuntakonsernin osuus (1000 €)

Kotipaikka
Kunnan 

osuus-%

Konsernin 

osuus-%
Oma po Vieras po

Tilikauden 

voitto/tappio

Tytäryhteisöt

Asunto Oy Ulpukanlehti Sysmä 56,40 56,40 -27 2 -7

KOy Sysmän Vuokratalo Sysmä 100,00 100,00 -2 136 1 872 -141

KOy Sysisara Sysmä 50,91 50,91 -22 32 -115

Olavin toimintakeskus Yht. Sysmä 70,00 70,00 140 5 -175

Pinx Oy Sysmä 100,00 100,00 -1 0 -1

As Oy Sysmän Päijätaho Sysmä 100,00 100,00 1 8 -64

As Oy Sysmän Ulpukkatie 3-5 Sysmä 100,00 100,00 8 7 -41

As Oy Sysmän Peltotie 1 Sysmä 100,00 100,00 -2 4 -36

As Oy Sysmän Ulpukka Sysmä 100,00 100,00 -49 5 -68

As Oy Sysmän Ulpukankulma Sysmä 100,00 100,00 -20 2 -33

Kuntayhtymät

Koulutuskeskus Salpaus ky Lahti 1,84 1,84 942 355 39

Päijät-Hämeen hyvinvointiky Lahti 2,68 2,68 64 3 401 144

Itä-Suomen päihdeh.ky Tuustaipale 0,92 0,92 7 1 0

Päijät-Hämeen liitto Lahti 2,50 2,50 76 128 -121

Eteva Ky Mäntsälä 0,44 0,44 -91 222 -3

Osakkuusyhteisöt

Kiint Oy Siniheinä Sysmä 40,08 40,08

Koy Sysmän Työsuhdetalo Sysmä 35,7 35,7

Koy Sysmän Palvelutalo Sysmä 46,8 46,8

Yhteensä -1 110 6 043 -621  
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23) 

Saamisten erittely

2017 2018

Pitkäaikaiset Lyhytaikaiset Pitkäaikaiset Lyhytaikaiset

Saamiset tytäryhteisöiltä

Myyntisaamiset 13 151,54 16 868,61

Lainasaamiset 30 000,00 0,00

Muut saamiset

Siirtosaamiset 3 167,96 0,00

Yhteensä 46 319,50 16 868,61

Saamiset kuntayhtymiltä, joissa

kunta on jäsenenä

Myyntisaamiset

Lainasaamiset

Muut saamiset

Siirtosaamiset 75 283,00 31 164,00

Yhteensä 75 283,00 31 164,00

Saamiset osakkuus- sekä muilta

omistusyhteisöiltä

Myyntisaamiset 5 288,46 16 975,44

Lainasaamiset

Muut saamiset

Siirtosaamiset

Yhteensä 5 288,46 16 975,44

Saamiset yhteensä 126 890,96 65 008,05  
 
24)

Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät

2017 2018 2017 2018

Pitkäaikaiset siirtosaamiset

Menoennakot

Etukäteen maksetut vuokrakulut

Pitkäaikaiset siirtosaamiset yhteensä

Lyhytaikaiset siirtosaamiset

Kuntayhtymien maksuos.palautukset 75 283,00 118 373,61

Tulojäämät

Kelan korvaus työterveydenhuollosta 74 136,18 33 777,91 30 241,00 33 777,91

Työttömyysvakuutusmaksurahasto 36 278,90 21 553,60 30 646,50 21 553,60

Projektien saamiset/eu-tuet ja avust. 3 215,64 0,00 0,00

Muut tulojäämät 176 466,59 139 527,27 153 043,85 37 202,43

Tulojäämät yhteensä 290 097,31 194 858,78 213 931,35 92 533,94

Lyhytaikaiset siirtosaamiset yhteensä 290 097,31 194 858,78 289 214,35 210 907,55

Konserni Kunta
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4.3.2 Taseen vastattavia koskevat liitetiedot 
 
25)

Oman pääoman erittely

2017 2018 2017 2018

Peruspääoma 1.1. 13 444 787,65 13 444 790,72 13 444 791,32 13 444 791,32

Lisäykset tilikaudella 3,07 -3,49

Vähennykset tilikaudella

Peruspääoma 31.12. 13 444 790,72 13 444 787,23 13 444 791,32 13 444 791,32

Arvonkorotusrahasto 1.1. 164 232,49 56 690,28

Lisäykset tilikaudella

Vähennykset tilikaudella -107 542,21 -8 792,85

Arvonkorotusrahasto 31.12. 56 690,28 47 897,43

Muut omat rahastot 1.1. 328 341,62 328 341,62

Lisäykset tilikaudella 267,08

Vähennykset tilikaudella

Muut omat rahastot 31.12. 328 341,62 328 608,70

Edell.tilikausien yli/alijäämä 1.1. 11 450 372,16 8 869 263,86 4 276 380,85 4 441 684,26

Lisäykset tilikaudella 1 046 886,62 165 303,41 293 468,33

Vähennykset tilikaudella -2 581 108,30

Edell.tilikausien yli/alijäämä 31.12. 8 869 263,86 9 916 150,48 4 441 684,26 4 735 152,59

Tilikauden yli/alijäämä 856 750,05 -623 943,68 293 468,33 34 390,54

 

Oma pääoma yhteensä 23 555 836,53 23 113 500,16 18 179 943,91 18 214 334,45

Konserni Kunta

 
 
26) Erittely poistoerosta, ei ilmoitettavaa. 

 
27) 

Pitkäaikaiset velat, jotka erääntyvät 1.1.2023 tai sen jälkeen

2017 2018

Lainat julkisyhteisöiltä 81 234,65 77 316,52

Pitkäaikaiset velat yhteensä 81 234,65 77 316,52  
 
 28)   Joukkovelkakirjalainat, ei ilmoitettavaa 

 
29) Pakolliset varaukset, ei ilmoitettavaa 
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30) 

Vieras pääoma

Pitkäaikainen Lyhytaikainen Pitkäaikainen Lyhytaikainen

Velat tytäryhteisöille

Saadut ennakot

Ostovelat

Muut velat 20 124,72 20 124,72

Siirtovelat

Yhteensä 20 124,72 0,00 20 124,72 0,00

Velat kuntayhtymille,

on jäsenenä

Saadut ennakot

Ostovelat 3 830,72 18,65

Muut velat

Siirtovelat 242 346,95 0,00

Yhteensä 0,00 246 177,67 0,00 18,65

Velat osakkuusyhteisöille

Saadut ennakot

Ostovelat

Muut velat

Siirtovelat

Yhteensä 0,00 0,00

Vieras pääoma yhteensä 20 124,72 246 177,67 20 124,72 18,65

2017 2018

 
 
31) Sekkilimiitti, ei ilmoitettavaa 

 
32)

Liittymismaksut ja muut velat

2017 2018 2017 2018

Muut velat

Liittymismaksut 608 635,42 614 251,42 628 760,14 634 376,14

Muut velat 742 520,79 456 068,71 286 883,42 191 554,86

Muut velat yhteensä 1 351 156,21 1 070 320,13 915 643,56 825 931,00

Konserni Kunta

 
 
33)

Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät

2017 2018 2017 2018

Lyhytaikaiset siirtovelat

Palkkojen ja henkilösivukulujen jaksotukset 2 389 122,02 2 018 071,60 1 047 834,19 1 021 327,23

Korkojaksotukset 5 456,28 6 039,65 1 247,07 3 104,61

Siirtovelat valtiolle 78 317,27 489 221,39 78 317,27 489 221,39

Muut menojäämät 493 106,15 1 084 004,33 242 820,45 229 929,92

Lyhytaikaiset siirtovelat yhteensä 2 966 001,72 3 597 336,97 1 370 218,98 1 743 583,15

Konserni Kunta
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4.4 Vakuuksia ja vastuusitoumuksia koskevat liitetiedot 
 
34)

Velat, joiden vakuudeksi annettu kiinnityksiä kiinteistöihin

Konserni Kunta

2017 2018 2017 2018

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 175 642,74 175 642,74

Vakuudeksi annetut kiinnitykset 288 834,29 288 834,29

Lainat julkisyhteisöiltä

Vakuudeksi annetut kiinnitykset

 
 
35) Ei ilmoitettavaa 

  36) Ei ilmoitettavaa 

  37) Ei ilmoitettavaa 

 
38)

Leasingvastuiden yhteismäärä

2017 2018 2017 2018

Vuokravastuut *) 5 246 695,04 12 839 651,63 5 738 978,10 4 486 790,10

Seuraavalla tilikaudella maksettavat 1 863 513,72 1 252 188,00 1 252 188,00

Leasingvastuut yhteensä 390 359,39 334 453,42 100 414,71 81 568,51

Seuraavalla tilikaudella maksettavat 138 925,80 143 682,61 23 633,41 28 420,62

Yhteensä 5 637 054,43 13 174 105,05 5 839 392,81 4 568 358,61

 *) Oma Vuokravastuu: Parmaco Oy koulurakennus 1.8.2015 - 31.7.2022

Välivuokraussopimus Attendo 247 Oy, Kaisla-hoivakoti, toistaiseksi (Khall 25.3.2015, sop.tark.

tammikuu 2017)

39) Ei ilmoitettavaa

Konserni Kunta

  

 
40) 

Vastuusitoumukset

2017 2018 2017 2018

Takaukset samaan konserniin kuuluvien

yhteisöjen puolesta

Alkuperäinen vastuupääoma 947 609,79 947 609,79

Jäljellä olevan vastuupääoma 697 826,42 661 795,35

Takaukset muiden puolesta

Alkuperäinen pääoma 189 494,94 189 494,94 176 409,00 176 409,00

Jäljellä olevan vastuun määrä 102 787,15 102 787,15 92 154,82 92 154,82

Vastuu kuntien takauskeskuksen takausvastuista

2 017 2 018

Kunnan osuus takauskeskuksen takausvastuista 31.12. 22 129 526,00 22 030 748,00

Kunnan osuus takauskeskuksen kattamattomista takausvastuista 31.12. 0,00 0,00

Kunnan mahdollista vastuuta kattava osuus takauskeskuksen rahastosta 31.12. 14 625,72 14 153,74

Konserni Kunta
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41)

Muut taloudelliset vastuut ja taseen ulkopuoliset järjestelyt

2017 2018 2017 2018

Johdannaistuotteet

Lainapääoma

Käypä arvo

Muut taloudelliset vastuut 321 856,22 714 427,34

Arvonlisäveron palautusvastuut 1 408 755,04 1 491 562,99 1 207 148,83 1 278 403,32

Kunta

Otamonportin asemakaavan maankäyttösopimus Khall 25.5.2009

Talasniemen asemakaavan maankäyttösopimus 13.6.2013

Lunastusvelvoite leirintäalueen vuokralaisen kustannuksellaan alueelle rakentamista mökeistä

kirjanpitoarvosta. Vuokrasopimus 24.11.2014, Khall 13.2.2017 §44.

Konserni Kunta

 
  

 
4.5 Henkilöstöä ja tilintarkastajien palkkioita koskevat liitetiedot 
 
42)

Henkilöstön lukumäärä 31.12.

2017 2018

Hallinto-osasto 15 12

Lomituspalvelut 88 82

Sivistysosasto 58 53

Varhaiskasvatus 22 19

Tekninen osasto 15 10

Sosiaali- ja perusterveydenhuolto 5 9

Yhteensä 203 185  
 
43)

Henkilöstökulut

2017 2018

Henkilöstökulut 

Palkat ja palkkiot 7 110 893,60 6 955 427,49

Henkilöstösivukulut

  Eläkekulut 1 953 425,13 1 979 302,93

  Muut henkilösivukulut 351 726,41 303 012,20

Henkilöstökorvaukset ja muut korjauserät -125 741,10 -117 713,20

Yhteensä tuloslaskelman mukaan 9 290 304,04 9 120 029,42

Henkilöstökuluja aktivoitu 

Henkilöstökulut yhteensä 9 290 304,04 9 120 029,42  
 
 44)

Luottamushenkilöiden palkoista perityt ja tilitetyt luottamushenkilömaksut

2017 2018

Keskusta 1 112,00 637,00

Perussuomalaiset 361,00 131,50

SDP 1 653,50 1 680,50

Kokoomus 2 005,57 2 218,30

Yhteensä 5 132,07 4 667,30  
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45)

Tilintarkastajan palkkiot

2017 2018

Tilintarkastuspalkkiot 3 660,00 3 500,00

Hanketarkastukset ja lausunnot

Tarkastuslautakunnan sihteerin tehtävät

Muut palkkiot

3 660,00 3 500,00  
 
 
46) Ei ilmoitettavaa 
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5. ERIYTETYT TILINPÄÄTÖKSET 
 
5.1 Kirjanpidollisesti eriytetyn vesihuoltotaseyksikön tilinpäätöslaskelmat ja tunnusluvut 
 
 

   

VESIHUOLTOLAITOKSEN TULOSLASKELMA

1.1. - 31.12.2018 1.1. - 31.12.2017

Liikevaihto

Myyntituotot 477 309,45 489 932,83

Muut tuotot 3 917,80 481 227,25 3 897,01 493 829,84

Materiaali ja palvelut

Aineet, tarvikkeet, tavarat -99 437,70 -80 359,17

Palvelujen ostot -186 068,08 -285 505,78 -210 217,07 -290 576,24

Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot -10 353,55 -9 897,70

Henkilöstösivukulut

Eläkekulut -3 228,72 -3 091,95

Muut henkilösivukulut -358,51 -13 940,78 -397,70 -13 387,35

Poistot ja arvonalennukset

-115 129,99 -115 129,99 -111 154,39 -111 154,39

Liiketoiminnan muut kulut -1 295,24 95,55

Liikeylijäämä (-alijäämä) 65 355,46 78 807,41

Rahoitustuotot ja -kulut

Korvaus jäännöspääomastaKorvaus peruspääomasta -23 741,12 -21 469,59

Muut rahoituskulut 0,00 -23 741,12 -12,00 -21 481,59

Tilikauden ylijäämä+(alijäämä-) 41 614,34 57 325,82

Sijoitetun pääoman tuotto, % 6,82 8,87

Kunnan sijoittaman pääoman tuotto, % 4,19 5,29

 Suunn.mukaiset poistot ja arvonalentumiset
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Vesihuollon tuloslaskelman tunnusluvut

Sijoitetun pääoman tuotto, %

100 x (yli-/alijäämä ennen satunnaisia eriä+kunnalle maksetut korkokulut+

muille maksetut korkokulut+korvaus peruspääomasta)/(oma pääoma+

sijoitettu korollinen vieras pääoma+poistoero ja vapaaehtoiset varaukset)

Tase-erät lasketaan tilikauden alun ja lopun keskiarvona.

100 x 65 355,46  = 6,82 %

957 726,01

Tunnusluku kertoo liikelaitokseen sijoitetun pääoman tuoton eli mittaa liikelaitoksen

suhteellista kantavuutta. Tunnusluvun vertailtavuutta liikelaitosten kesken voi heikentää

se, että pysyvien vastaavien hyödykkeiden kirjanpitoarvo saattaa poiketa olennaisesti

käyvästä arvosta.

Kunnan sijoittaman pääoman tuotto, %

 =100x(yli-/alijäämä ennen satunnaisia eriä+kunnalle maksetut korkokulut+korvaus

peruspääomasta)/(oma pääoma+lainat kunnalta+poistoero ja vapaaehtoiset varaukset)

Tunnusluvun tase-erät lasketaan tilikauden alun ja lopun keskiarvona.

100 x 65 355,46  = 4,19 %

1 561 425,25

Tunnusluku kertoo kunnan liikelaitokseen sijoittaman pääoman tuoton. Kunnan sijoittaman

pääoman tuottoprosentti ei ole sama asia kuin korvaus peruspääomasta tai sisäinen

lainakorko, koska sijoitetun pääoman tuottoprosentin laskennassa otetaan mainittujen

erien lisäksi huomioon myös yli-/alijäämäerät sekä poistoero ja vapaaehtoiset varaukset.  
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VESIHUOLTOLAITOKSEN RAHOITUSLASKELMA

2018 2017

Toiminnan rahavirta

Liikeylijäämä 180 485,45 189 915,07

Satunnaiset erät

Poistot ja arvonalentumiset -115 129,99 -111 154,39

Rahoitustuotot ja -kulut -23 741,12 -21 481,59

Tulorahoituksen korjauserät 115 129,99 156 744,33 111 154,39 168 433,48

Investointien rahavirta

Investointimenot -76 224,18 -76 224,18 -270 217,49 -270 217,49

Toiminnan ja investointien rahavirta 80 520,15 -101 784,01

 

Rahoituksen rahavirta   

Lainakannan muutokset   

Pitkäaikaisten lainojen lisäys

Pitkäaikaisten lainojen vähennys 0,00 0,00 -9 843,53 -9 843,53

Muut maksuvalmiuden muutokset   

Vaihto-omaisuuden muutos

Saamisten muutos 886,99 10 227,14

Korottomien velkojen muutos -81 407,14 -80 520,15 101 400,40 111 627,54

Rahoituksen rahavirta -80 520,15 101 784,01

 

Investointien tulorahoitus, % 205,63 62,33

Lainanhoitokate 0,00 17,11  
 
 
Vesihuoltolaitoksella ei ole omaa rahatiliä. Taseen ero tuloksen kirjaamisen jälkeen  
on rahavarojen muutos. Rahoituslaskelman toiminnan ja investointien rahavirran sekä  
rahoituksen rahavirran muutos eli rahavarojen muutos tulee olla sama. Ero kertoo  
vesihuoltolaitoksen saatava/velkasuhteen kunnalle. Ero kirjataan taseeseen velaksi/ 
saatavaksi kunnalle, sen jälkeen vesihuollon tase on tasan. Myös rahoituslaskelma 
on tasan, koska ero siirtyy maksuvalmiuden muutoksen erään.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

109 

 

 

 

Vesihuollon rahoituslaskelman tunnusluvut

Investoinnit

Investointien tulorahoitus, %

100x(yli-/alijäämä ennen satunnaisia eriä+poistot ja arvonalentumiset-tuloverot/

investointien omahankintameno

100 x 41 614,34  + 115 129,99  = 205,64 %

76 224,18

Investointien tulorahoitus 5 -tunnusluku kertoo, kuinka paljon investointien omahankintamenosta

on rahoitettu varsinaisella tulorahoituksella (ilman satunnaisia tuloja). Tunnusluku

vähennettynä sadasta osoitta prosenttiosuuden, mikä on jäänyt rahoitettavaksi pääoma-

rahoituksella eli pysyvien vastaavien hyödykkeiden myynnillä, lainalla tai rahavarojen määrää

vähentämällä.

Lainanhoitokate

(yli-/alijäämä ennen satunnaisia eriä+poistot ja arvonalentumiset+korkokulut-tulovero)/

(korkokulut+lainanlyhennykset)

( 41 614,34  + 115 129,99 ) = 0,00 %

( 0,00  + 0,00 )

Tunnusluku kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vieraan pääoman hoitamiseen eli 

lyhennysten ja korkojen maksuun.

Tulorahoitus riittää lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Jos se on alle 1, 

joudutaan vieraan pääoman hoitoon ottamaan lisälainaa, myymään kunnan omaisuutta tai

vähentämään kassavaroja.  
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VASTAAVAA 31.12.2018 31.12.2017

A PYSYVÄT VASTAAVAT 2 189 328,50 2 228 234,31

I Aineettomat hyödykkeet 29 487,50 46 337,50

Aineettomat oikeudet 29 487,50 46 337,50

II Aineelliset hyödykkeet 2 118 513,91 2 140 569,72

Maa- ja vesialueet 34 539,34 34 539,34

Rakennukset 205 668,34 219 488,82

Kiinteät rakenteet ja laitteet 1 862 820,74 1 884 624,37

Koneet ja kalusto 15 485,49 1 917,19

Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankinnat 0,00 0,00

III Sijoitukset 41 327,09 41 327,09

Muut saamiset 41 327,09 41 327,09

C VAIHTUVAT VASTAAVAT 180 937,13 181 824,12

II Saamiset 180 937,13 181 824,12

Lyhytaikaiset saamiset 180 937,13 181 824,12

Myyntisaamiset 161 225,57 171 053,15

Muut saamiset 19 711,56 10 770,97

VASTAAVAA YHTEENSÄ 2 370 265,63 2 410 058,43

VASTATTAVAA 31.12.2018 31.12.2017

A OMA PÄÄOMA 957 726,01 916 111,67

I Peruspääoma 100 000,00 100 000,00

IV Edellisten tilik.ylijäämä (alijääämä) 816 111,67 758 832,58

V Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 41 614,34 57 279,09

E. VIERAS PÄÄOMA 1 412 539,62 1 493 946,76

I Pitkäaikainen vieras pääoma 726 606,03 720 990,03

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta

Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 726 606,03 720 990,03

II Lyhytaikainen vieras pääoma 685 933,59 772 956,73

Ostovelat 41 771,60 17 867,92

Korottomat velat kunnalta 603 699,24 716 756,96

Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 40 462,75 38 331,85

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 2 370 265,63 2 410 058,43

Taseen tunnusluvut

Omavaraisuusaste, % 40,41 38,01

Suhteellinen velkaantuneisuus, % 293,53 302,52

Kertynyt yli-/alijäämä, 1 000 € 858 816

Kertynyt yli-/alijäämä, €/asukas 229 211

Lainakanta 31.12., 1 000 € 0 0

Asukasmäärä 3 750 3 862  
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Vesihuollon taseen tunnusluvut

Omavaraisuusaste % =

100 x (oma pääoma+poistoero ja vapaaehtoiset varaukset)/

(koko pääoma - saadut ennakot)

100 x   ( 957 726,01  + 0,00 )  = 40,41 %

( 2 370 265,63  - 0,00 )

Omavaraisuusasteella mitataan liikelaitoksen vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja kykyä selviytyä

sitoumuksista pitkällä tähtäimellä. (Omavaraisuuden hyvänä tavoitetasona voidaan pitää kuntatalouden

keskimääräistä 70 %:n omavaraisuutta. 50 % tai sitä alempi omavaraisuusaste merkitsee kunta-

taloudessa merkittävän suurta velkarasitetta.)

(Käyttötulot=tilikauden liikevaihto+liiketoiminnan muut tuotot+kunnan tuet)

Suhteellinen velkaantuneisuus % =

100 x (vieras pääoma-saadut ennakot)/Käyttötulot

100  x  ( 1 412 539,62  - 0,00 ) = 293,53 %

481 227,25

Suhteellinen velkaantuneisuus kertoo, kuinka suuri osuus liikelaitoksen käyttötuloista tarvittaisiin vieraan

pääoman takaisinmaksuun. Mitä pienempi velkaantuneiduuden tunnusluvun arvo on, sitä paremmat

mahdollisuudet liikelaitoksella on selviytyä velan takaisinmaksusta tulorahoituksella.

Lainakanta 31.12. =

vieras pääoma-(saadut ennakot+ostovelat+siirtovelat+muut velat)

Vieras po 1 412 539,62

 -Saadut ennakot 0,00

 -Ostovelat 41 771,60

 -Muut velat 767 068,78

 -Korottomat velat kunnalta 603 699,24 €/as

Lainakanta 31.12. 0,00  / 3 750  = 0,00

Kuvaa kunnan korollisen vieraan pääoman kokonaismäärää.

Kertynyt ylijäämä (alijäämä)

 

Edellisten tilikausien +ylijäämä (-alijäämä), € 816 111,67

Tilikauden +ylijäämä (-alijäämä), € 41 614,34

857 726,01  / 3 750

Kertynyt ylijäämä (alijäämä), €/asukas 228,73  
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5.2 Vesihuoltolaitoksen toimintakertomus 
 
 

 SYSMÄN KUNTA  
VESIHUOLTOLAITOS  

TOIMINTAKERTOMUS 2018  
Kunnan laskennallisesti eriytetty laitos 
 
1. YLEISTÄ  
 
Tehtävä  
Sysmän vesihuoltolaitos vastaa vesihuollon palvelujen järjestämisestä ja toimittamisesta toi-
minta-alueellaan. Vesihuoltolaitoksen toiminta-alue on vesihuoltolain  
§:n 4 kohdassa tarkoitettu maantieteellinen alue, jolla vesihuoltolaitos huolehtii vesihuollosta 
sen mukaan kuin vesihuoltolaissa (119/2001, voimaan 1.3.2001) ja laissa vesihuoltolain muut-
tamisesta (681/2014, voimaan 1.9.2014) määrätään.  
 
Toiminta-ajatus  
 
Vesihuoltolaitoksen tehtävänä on toimittaa kuluttajille mahdollisimman häiriöttömästi talousve-
den laatuvaatimukset ja – suositukset täyttävää talousvettä (talousvesiasetus 461/2000 ja ase-
tus talousveden laatuvaatimuksista ja valvontatutkimuksista annetun asetuksen muuttamisesta 
442/2014) sekä jäteveden vastaanotto ja poisjohtaminen ympäristöhaitat minimoiden.  
 
Toimielimet  
 
Vesihuoltolaitosta johtaa ja valvoo toimintaympäristövaliokunta.  
 
1.1. Vesihuoltolaitoksen tuleva kehitys ja tiedot sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan 
järjestämisestä  
 
Vesi- ja viemäriverkoston saneeraus- sekä uudisrakentaminen toteutetaan vuonna 2014 laadi-
tun vesihuoltosuunnitelman mukaisesti. Sisäinen valvonta on toiminut hyvin, vaikka organisaa-
tiomme onkin kevyt. Vesihuoltolaitos on toiminnallisesti selkeä kokonaisuus ja sen luonne hal-
littavissa hyvin. Kunnan omistuspohja ja laitoksen koko eivät vaadi lisäystä sisäiseen valvon-
taan.  
Riskienhallintaa varten on laadittu vesihuoltolaitokselle valvontatutkimusohjelma, jota päivite-
tään yhdessä valvontaviranomaisten kanssa. Vesihuollon varautumissuunnitelma on päivitetty 
21.12.2017 yhteistyössä kunnan ja Rambollin kanssa.  
 
2. ORGANISAATIO JA HENKILÖSTÖ  
 
Vesihuoltolaitos toimii teknisen osaston tulosalueena. Tekninen johtaja vastaa vesihuollon  
vaatimasta hallinnosta n. 2 % työpanoksella. Operatiivinen organisaatio käsittää toimisto-  
rakennusmestarin työpanoksesta n. 1`5 %, toimistosihteerin työpanoksesta n. 15 % kattaen 
laskutus- ja liittymäsopimusten valmistelutehtävät sekä 1 laitosmiehen työpanoksen. Toimisto-
rakennusmestari toimi tulosalueen esimiehenä ja vastasi laitoksen toiminnasta.  
Vesihuoltolaitoksen henkilökuntaan kuului yksi laitosmies, häntä tuuraa lomien aikana laitokset 
tunteva ja osaava laitosmies.  
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Laitosmiehen toimenkuvaan sisältyvät seuraavat tehtävät:  
- vedenottamoiden käyttö- ja kunnossapitotehtävät  
- pumppaamoiden käyttö- ja kunnossapitotehtävät  
- vesijohto-, jätevesiviemäri- ja sadevesiviemäriverkoston käyttö- ja kunnossapitotehtävät.  

 
Vesijohdon liitostyöt laitoksen verkostoon toiminta-alueilla sekä vesimittariasennukset on ul-
koistettu. Asennusyrityksellä tulee olla voimassa oleva vesihygieniapassi.  
 
Vesihuoltolaitoksen laskutuksesta ja asiakaspalvelusta vastaa toimistosihteeri.  
Vesilaitoskohteiden ympärivuorokautinen päivystys on hoidettu kaukovalvonnan ja RTK-
Palvelut Oy:n päivystysorganisaation avulla. Päivystysnumero työajan ulkopuolella  
044 7134 555.  
 
Sysmän Vesihuoltolaitoksen toiminta-alue on kunnanvaltuustossa vahvistettu 19.12.2016 § 51.  
VHL 8 §:n 1 momentin nojalla kunta voi tarvittaessa muuttaa ja siten myös supistaa hyväksyt-
tyä toiminta-aluetta. Toiminta-alueen muuttamisessa noudatetaan samaa menettelyä kuin sen 
hyväksymisessä.  
 
Toiminta-alueen kartta löytyy Sysmän kunnan verkkosivuilta osoitteesta:  
http://www.sysma.fi/kunnallistekniikka  
 
3. PUHDASVESILAITOS  
 
3.1 Valvonta ja valvontatutkimusohjelma  
 
Veden käyttämisestä taloustarkoituksiin sekä talousveden laadusta ja laadun valvonnasta  
säädetään terveydensuojelulaissa (763/1994), sen muutoksessa (441/2000) sekä tervey-  
densuojeluasetuksessa (1280/1994). Em. lain 21 §:n nojalla Sosiaali- ja terveysministeriö  
on asetuksella (461/2000) antanut yleiset määräykset talousveden laatuvaatimuksista sekä  
tarvittavista tutkimuksista. Asetusta on muutettu ja sosiaali- ja terveysministeriön asetus talo-
usveden laatuvaatimuksista ja valvontatutkimuksista annetun sosiaali- ja terveysministeriön 
asetuksen muuttamisesta 442/2014 on tullut voimaan 1.9.2014.  
Valvira on laatinut mallipohjan valvontatutkimusohjelmaksi (3/2010), joka täyttää em. ministe-
riön asetuksen valvontatutkimuksia koskevat ohjeet.  
Sysmän vesihuoltolaitoksen valvontatutkimusohjelma on päivitetty 4.2 2015. Tutkimusohjel-
man perusteena on se, että Otamon- ja Kuokanmäen vedenottamoilta johdetaan talousvettä 
kirkonkylän alueen käyttöön.  
 
Valvontatutkimusohjelmat on laadittu vuosille 2015 – 2019. Ohjelmat tarkastetaan viiden vuo-
den välein ja muulloinkin, milloin sitä olosuhteiden muuttumisen vuoksi on pidettävä tarpeelli-
sena. Valvontatutkimusohjelman laatimisen ja toteutuksen tavoitteena on turvata talousveden 
käyttäjille sellainen vesi, mistä ei voi olla vaaraa terveydelle. Valvontatutkimusohjelman hyväk-
syy osaltaan paikallinen terveysvalvontaviranomainen.  
Valvontatutkimusohjelman mukaiset näytteenotot suorittaa Päijät-Hämeen Sosiaali- ja terve-
ysyhtymän Terveydensuojelun terveystarkastaja.  
Verkostoveden näytteenottopisteinä toimivat valvontatutkimusohjelmassa määritellyt alueiden 
elintarvikehuoneistot. Näytteenottopisteitä vaihdellaan, jotta näytteet kuvastaisivat koko ver-
koston veden laatua. Näytteet tutkitaan pääsääntöisesti KCL Kymen laboratoriossa, erityis-
määritykset muissa laboratorioissa, millä on niihin oikeus.  
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Mikäli näytteissä on mikrobiologiset laatuvaatimukset ylittäviä arvoja, uusintanäytteet otetaan 
välittömästi. Uusintanäytteet otetaan samasta näytteenottokohdasta kuin varsinaiset näytteet.  
 
Sysmän kunnan vedenottamoilta toimitettavan veden kokonaiskovuus:  
Kuokanmäen vedenottamo 0,42 mmol/l = erittäin pehmeää  
Otamon vedenottamo 0,66 mmol/l = pehmeää  
 

 
 
3.1.1 Veden laatu v. 2018  
 
Valvontatutkimusohjelman mukaisia näytteenottoja tehtiin verkoston alueelta seuraavasti:  
Kirkonkylä: jatkuva näyte lähtevästä vedestä, 4 kpl. 
Lisäksi tutkittiin vedenottamoiden raakaveden laatua tarvittavilta osin sekä nitriittipitoisuus tut-
kitaan molemmilta laitoksilta lähtevästä vedestä ja verkostovedestä jaksottaisen seurannan 
yhteydessä.  
 
Kunnan vesilaitoksen toimittaman talousveden tulee olla tasalaatuista, mikrobiologisesti sekä haju- 
ja makuominaisuuksiltaan moitteetonta ja täyttää talousvesiasetuksen 461/2000 laatuvaatimukset 
ja -suositukset.  
Aikaisempina vuosina veden laatu on täyttänyt laatuvaatimukset ja -suositukset. Veden laatu on 
viimeisten 10 vuoden aikana pysynyt samanlaisena. Kuokanmäen vedenottamon vedessä on ha-
vaittu vuodesta 2010 mangaanipitoisuuden kasvu, minkä vuoksi rakennettiin uusi siiviläputkikaivo 
vuonna 2014.  
 
1.4.2014 verkostovedestä tutkitusta näytteestä todettiin 0,03 μg/l BAM (2,6-diklooribentsamidi) 
nimistä torjunta-ainetta. Torjunta-ainetta on selvästi pienempi pitoisuus kuin talousvedelle asetettu 
laatuvaatimusarvo 0,1μg/l. Verkostoon syötetty vesi oli tuolloin kokonaan Otamon vettä. Edellises-
tä, vuoden 2012 näytteestä ei todettu torjunta-aineita. Otamon vedestä tutkitaan jatkossa vuosittain 
torjunta-aineet.  
 
Otamon vedenottamolla kloridipitoisuus on ollut luonnontilaista korkeampi. Kloridipitoisuus on las-
kenut vähitellen, vuonna 1999 se oli vielä 13 mg/l eli hieman luonnontilaista korkeampi. Nyt pitoi-
suus on normaali.  
 
Sysmän pohjavesialueiden suojelemiseksi on vuonna 2002 laadittu suojelusuunnitelma (Hartolan 
ja Sysmän pohjavesialueiden suojelusuunnitelma). Tuolloin selvitettiin eri tekijöiden vaikutusta poh-
javeden laatuun. Suunnitelma on päivitetty 2013.  

 
Kulutukseen pumpatun veden laatu (yhteenveto 1.1. – 31.12.2018)  
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Kuokanmäen ja Otamon vedenottamot STM 1352/2015  
Kooste vuoden 2018 verkosto- ja vedenottamotuloksista  
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Kooste vuoden 2018 verkostoveden viranomaisnäytteiden tuloksista  

 
 
 

3.2 Veden hankinta 
  
Vuoden 2018 aikana käytössä olivat Otamon ja Kuokanmäen vedenottamot.  
 
3.3 Veden käsittely ja jakelu  

 
Otamon vedenottamo on otettu käyttöön vuonna 1972  
 
Otamon vedenottamolla on kuilukaivo, josta vesi pumpataan kahdella uppopumpulla. Pumput 
on uusittu kerran vedenottamon toiminta-aikana. Toinen pumpuista uusittiin syksyllä 2016. 
Otamossa on mahdollista valmistaa myös tekopohjavettä suodattamalla Ala-Vehkajärven vettä 
harjun läpi.  
 
Kuokanmäen vedenottamo on otettu käyttöön vuonna 2001  
 
Kuokanmäen vedenottamolla on kaksi siiviläputkikaivoa. Toinen Kuokanmäen kaivo poistettiin 
käytöstä, lisääntyneen mangaanipitoisuuden vuoksi. Viereen rakennettiin uusi kaivo, joka otet-
tiin käyttöön tammikuussa 2015.  
 
Vedenottamoilla raakaveden pH-arvoa säädetään syöttämällä lipeää. Raakaveden pH Sys-
mässä on 6,1, joka nostetaan alkaloinnilla tavoitearvoon 8,5. Kummallakin vedenottamolla on 
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alkalointiliuosta varten kaksi säiliötä. Kuokanmäen ja Otamon vedenottamoilla säiliöt ovat tila-
vuudeltaan 1000 litraa.  
Alkalointiliuos valmistetaan manuaalisesti sekoittamalla 4 säkkiä (á 25 kg) natriumhydroksia 
säiliölliseen vettä. Otamossa ja Kuokanmäessä liuoksen väkevyydeksi tulee 10 %. Alkalointi-
liuoksen syöttö verkostoveteen on automatisoitu.  
 
Vettä toimitetaan seuraaville vesiosuuskunnille: Pohjois-Sysmän vesiosuuskunta, Etelä-
Sysmän vesiosuuskunta ja Suopellon vesiosuuskunta.  
 
Kahdesta vedenottamosta tulevat vedet sekoittuvat osin verkostossa, mutta niitä ei erikseen 
sekoiteta esim. säiliössä.  
 
Vedenottamoilta pumpattiin vuoden 2018 aikana käyttövettä verkostoon yhteensä  
143 365 m³, 393 m³/d (170 884 m³, 468 m³/d).  
 
Kuokanmäen kahdesta siiviläputkikaivosta pumpattiin vuoden 2018 aikana verkostoon 55 913 
m3, 153 m3/d (47 916 m³, 131 m³/d) ja Otamon kuilukaivosta 128 547 m3, 352 m3/d (122 968 
m³, 337 m³/d).  
 
Kuokanmäen vedenottamolla on Itä-Suomen vesioikeuden (ISVO) 12.10.1999 myöntämä lupa 
ottaa pohjavettä 1 000 m³ vuorokaudessa.  
 
Otamon vedenottamolla on Itä-Suomen vesioikeuden (ISVO) 28.10.1983 myöntämä lupa ottaa 
pohjavettä 1 000 m³ vuorokaudessa.  
Pohjavesimittaukset on suoritettu 3-4 kertaa vuodessa mittaamalla vesipinnat kolmessa  
pohjavedenhavaintopisteessä.  
 
Kuokanmäen ja Otamon vedenottamoilta pumpataan vettä n. 2 700 asukkaan tarpeisiin.  
 
3.4 Verkosto  

 
Käytössä olevan vesijohtoverkoston kokonaispituus oli vuoden 2018 lopussa n. 44,71 km  
Kokonaispituudesta n. 89 % on muoviputkea ja loppuosa n. 11 % lähinnä valurauta- ja teräs-  
putkea.  
 
Kunnan jakeluverkostossa on käytössä kaksi paineenkorotusasemaa. Väihkyläntien paineen-
korotusasema, joka ylläpitää Suurenkyläntien kiinteistöjen paineen ja samalla Pohjois-Sysmän 
vesiosuuskunnan verkostoa. Toinen paineenkorotusasema sijaitsee Päijätsalon vesijohtolinjan 
varrella ja ylläpitää Päijätsalon loma-asuntojen verkostopaineenpaineen. Paineenkoro-
tusasemien toiminnan käytännön seuranta on tapahtunut vesihuoltolaitoksen toimesta.  
 
Vuonna 2018 runkoputkien vuotoja oli kaksi, Leppäkorventiellä n. 1 000 m3 ja Väihkyläntiellä 
noin 2 200 m3, muita häiriöitä ei ollut. Palo-asemalla mittauksen ohi on mennyt noin 720 m3. 
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3.5 Käyttöveden liittymis- ja käyttömaksut v. 2018  
 
Liittymismaksun yksikköhinta oli laitoksen toiminta-alueella 2,00 €/m². Liittymis-  
maksu oikeuttaa liittymään laitoksen verkostoon laitoksen määräämässä liittymiskohdassa. 
Tonttijohdon rakentaminen ei sisälly liittymismaksuun.  
Liittymismaksu on liitettävästä kiinteistöstä suoritettava kertamaksu, se ei sisällä arvonlisäve-
roa.  
Tonttijohdon ja näihin liittyvien varusteiden rakentamisesta aiheutuvat kustannukset maksaa 
liittyjä.  
Liittymismaksu (L) määräytyy kiinteistön käyttötarkoituksen ja laajuuden perusteella.  
Liittymismaksu on vähintään 500 €.  
 
L = k x A x YL  
 
L = Liittymismaksu  
k = kiinteistötyypin mukainen kerroin  
A = rakennusluvan mukainen kerrosala (kem² )  
YL = liittymismaksun yksikköhinta (€/kem² )  
 
YL = liittymismaksun yksikköhinta on 2,00 €/kem²  
 
k = kiinteistötyypin mukainen kerroin  
 

Omakotitalot, paritalot ja vapaa-ajan rakennukset 6  
Rivitalot 4  
Asuinkerrostalot 3  
Asuinliiketalot 3  
Liikerakennukset 3  
Teollisuusrakennukset 3  
Julkiset rakennukset 3  
Maatalouden tuotantorakennukset 3  

 
Käyttömaksun yksikköhinta Sysmän kunnan vesihuoltolaitoksen asiakkailta on (1.1.2013 / 
Tekn.ltk) käyttöveden osalta oli 1,45 €/m³ alv 0%, 1,80 €/m³ sis. alv. 24 %.  
 
Käyttömaksun yksikköhinta vesiosuuskunnille on 1.1.2014 alkaen 1,02 €/m³ alv 0 %, 1,26 €/m³ 
sis alv 24 %.  
 
Laskutuksessa olevien asiakkaiden määrä oli v. 2018 lopussa 793 kpl  (791 kpl) ja laskutettu 
vesimäärä 143 365 m³ (146 691 m³).  
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3.6 Liittyjämäärät  

 
 
4. VIEMÄRILAITOS  
 
4.1 Jäteveden käsittely  
 
Sysmän jätevedenpuhdistamo on aloittanut toimintansa 1972. Puhdistamo sijaitsee Sysmän 
asemakaava-alueella kiinteistöllä Lokala (kiinteistötunnus 781–417-1-230) kaavamerkinnän 
(ET) yhdyskuntateknisen huollon alueella, osoitteessa Ohrasaarentie 3, 19700 Sysmä.  
 
Sysmän puhdistamolla käsitellään Sysmän kirkonkylän keskustaajaman jätevesien lisäksi Päi-
jätsalon, Mikkolamäen, Virtaa- Kymäri ja Pohjois-Sysmän vesiosuuskunnan sekä Suopellon 
vesiosuuskunnan jätevedet. Puhdistamon viemäröintialueella ei ole yhdyskuntajätevedestä 
laadullisesti poikkeavaa jätevettä tuottavia laitoksia, joten jätevedet ovat pääasiassa asumisjä-
tevesiä. Lisäksi laitoksella vastaanotetaan sako- ja umpikaivolietteitä.  
Sako ja umpikaivolietteitä otettiin vastaan 4 288 m3 (4 076 m3). Puhdistettu vesimäärä oli 
246 037 m3, kuivattu liete 390 m3, Hartolasta tuotu  liete  124m3, polymeeri  475 kg, pix 105   
60 000 kg, sähkön kulutus  151 558 kWh. 
 
4.2 Jäteveden johtaminen - verkosto  
 
Jätevesiviemäriverkoston kokonaispituus oli vuoden 2018 lopussa n. 37,45 km. Muoviviemärin 
osuus 32,76 km ja betoniviemärin osuus 4,69 km.  
Tulokaivo puhdistamolla saneerattiin vuonna 2018. 
 
Etelä-Suomen Aluehallintoviraston päätös Sysmän jätevedenpuhdistamon ympäristölupaan on 
annettu 22.7.2016 Päätöksen numero 144/2016/2 Dnro ESAVI/11429/2014.  
Lupa löytyy AVI:n verkkosivuilta Lupa- Tietopalvelu osoitteesta: 
https://tietopalvelu.ahtp.fi/Lupa/  
 
4.3 Jäteveden johtaminen - pumppaamot  
 
Jätevedenpumppaamojen määrä 31.12.2018:  
- Taajama 5 kpl  
- Päijätsalo-puhdistamo 7 kpl  
- Mikkolanmäki-Kymäri-Rantakylä-puhdistamo 11 kpl  
- Rankoo-puhdistamo 4 kpl  
  yhteensä 27 kpl  

Vesijohtoverkko

Verkko Selite 2016 2017 2018

Liittyneet asukkaat 2 666 2 673 2 675

Liittymättömät asukkaat 200

Ulkopuolella

Liittymien määrä 763 768 780

Yhteensä Liittyneet asukkaat 2 666 2 673 2 675

Liittymättömät asukkaat 200

Ulkopuolella

Liittymien määrä 763 768 780

Sysmä
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4.4 Liittymis- ja käyttömaksut v. 2018  
 
Liittymismaksun yksikköhinta oli laitoksen toiminta-alueella 2,00 €/m2.  
Liittymismaksun määräytymiseen perusteet ovat samat kuin käyttöveden osalta sekä  
toiminta-alueella liittyvien että toiminta-alueen ulkopuolella liittyvien osalta.  
 
Käyttömaksun yksikköhinta jäteveden osalta oli 2,02 €/m3 alv 0%, 2,50 €/m3 sis. alv. 24 %. 
Vesiosuuskuntien käyttömaksun yksikköhinta jäteveden osalta alkaen v. 2014 1,31 €/m3 alv 
0%, 1,62 €/m3 sis. alv 24 %.  
 
Laskutus suoritettiin saman periaatteen mukaisesti kuin käyttöveden osalta. Laskutettavan 
jäteveden määrä määräytyy vesimittarilla mitatun käyttöveden kulutuksen perusteella.  
Vuonna 2018 laskutettu jätevesimäärä oli 99 803 m³ (105 340 m³).  
 
4.5 Liittyjämäärät  
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5.3 Vesihuoltolaitoksen liitetiedot 
 

Liiteaineistoa ei ole koottu täydellisenä. Koska kyseessä on vain vesihuoltolaitos, 
laskelmat suoraan jo kertovat sisällön.  
 

1-5)  
 
Kunnan  vesihuoltolaitos, tilinpäätöksen arvostus- ja jaksotusperiaatteet ja menetelmät 
 
Pysyvät vastaavat 
Aineettomat ja aineelliset hyödykkeet 
 

Pysyvien vastaavien hyödykkeet on merkitty taseeseen hankintamenoon vähennetty-
nä suunnitelman mukaisilla poistoilla. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu en-
nalta laaditun poistosuunnitelman mukaisesti. Poistosuunnitelman mukaiset suunni-
telmapoistojen laskentaperusteet on esitetty tuloslaskelman liitetiedoissa kohdassa 
poistosuunnitelma.  
 

Sijoitukset 
 

Pysyvien vastaavien sijoituksissa olevat osakkeet sekä muut sijoitusluonteiset erät 
ovat merkitty taseessa hankintamenoon. Tase-erässä on kunnan maksamat palau-
tuskelpoiset liittymismaksut. 
 

Vaihto-omaisuus 
 

Vaihto-omaisuutta ei ole. 
. 
Rahoitusomaisuus 
 

Saamiset on merkitty taseeseen nimellisarvoonsa. 
Vesihuoltolaitoksella ei ole omaa rahatiliä. Kirjanpito on järjestetty siten, että vesihuol-
tolaitos käyttää kunnan yleistä rahatiliä. 

 
Tuloksen ja taseen vertailukelpoisuus 

 
Vesihuoltolain muutokset (22.8.2014/681) tulivat voimaan 1.9.2014. Lain mukaan 
kunnan tulee kirjanpidossaan eriyttää vesihuolto muista toiminnoista ja vesihuollolle 
on tilikausittain laadittava kirjanpitolain mukainen tase, tuloslaskelma ja rahoituslas-
kelma sekä liitetiedot. Kirjanpitolautakunta on antanut asiasta lausunnon 9.3.2015. 
Vesihuoltolaitos on v. 2016 alusta kirjanpidollisesti eriytetty kunnan kirjanpidossa. 
 
Päivitetty yleisohje kunnan ja kuntayhtymän eriytetyn liiketoiminnan kirjanpidosta ja ti-
linpäätöksestä julkaistiin vuoden 2017 aikana. Vuoden 2018 tilinpäätös on tehty sa-
moilla periaatteilla ja tiedoilla kuin vuodelta 2017. 
 
Avaava tase on perustettu 1.1.2016 (Kvalt 6.6.2016 § 117), joten vertailu edelliseen 
vuoteen on jo olemassa. Tilikartta on yhteinen kunnan tilikartan kanssa. Omaisuus ja 
joitakin saatava ja velkatilejä on yksilöity vesihuoltolaitokselle perintönä laskennalli-
sesta eriyttämisestä.  
 
Vesihuoltolaitoksen kirjanpito tehdään muun kunnan kirjanpidon yhteydessä. Eriyttä-
minen perustuu kustannuspaikkatunnisteeseen. Vesihuoltolaitokselle on avattu omat 
käyttötalous-, tuloslaskelma-, investointi- ja rahoitusosan kustannuspaikat. Omaa ra-
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hatiliä ei ole. Kun vesihuoltolaitoksen tuloslaskelman tulos kirjataan vesihuoltolaitok-
sen taseeseen, on taseen ero rahatilin muutos, joka on yhtä kuin rahoituslaskelman 
rahavarojen muutos. 

 
Jaksotukset 
 

Vesihuoltolaitoksella ei toistaiseksi ole suoria henkilöstökuluja kuin toimistosihteerin 
osalta, muut palkkakustannukset kohdistuvat sisäisen laskutuksen tai vyörytyksen 
kautta. Lomapalkkajaksotusta ei ole tehty erikseen. 
Vakuutuserien laskutus kulkee kalenterivuosittain. 
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11) Vesihuolto       POISTOSUUNNITELMA 1.1.-31.12.2018         
 

 Taseryhmä  

                                                                                                              

Tili       Kalustoryhmä             Sumu tasapoisto  

                                                    KK (%/v) 

 1 Pysyvien vastaavien aineettomat    

   ja aineelliset hyödykkeet 

 

 100 AINEETTOMAT OIKEUDET 

                                                       

1001       VESIHUOLTOLAITOS/TIETOKONEOHJ                    

               10      TIETOKONEOHJELMAT 3 V            36 (33,3%/v)     

                                                 

 105 MUUT PITKÄVAIKUTT.MENOT  

 

 110 MAA- JA VESIALUEET 

  

 1011       VESIHUOLTOL. LIITTYMISMAKSUT     9   Ei poistoa                                                        

               20      VESIHUOLLON LIITTYMÄT*                                                                            

               21      JÄTEVESIHUOLLON LIITTYMÄT*                                                                        

  

 1102   VESIHUOLTOLAIT. MAA-ALUEET   9   Ei poistoa                                                                    

                                                                                      

 112 RAKENNUKSET 

1121       VESIHUOLTOLAITOKSEN                                                                  

               21      VH TEHDAS/TUOTANTORAK.20 V      240 (5,0%/v)                                                      

                                                      

 114 KIINTEÄT RAKENT.JA LAITT. 

  

 1141       VESIHUOLTOLAIT.JOHTOVERKOSTO                                                       

                     JA -LAITTE 

               10      VESIJOHTOVERKOSTO*              480 (2,5%/v)                                                      

               11      VIEMÄRIJOHTOVERKOSTO*           480 (2,5%/v)                                                      

                

1151       VESIHUOLTOLAIT. MUUT KIINTEÄT                                                      

                     RAKENT. JA 

               10      VESILAITOKSEN LAITTEET *        240 (5,0%/v)                                                      

               11      VIEMÄRILAITOKS. LAITTEET *      240 (5,0%/v)   

                                                    

 116 KONEET JA KALUSTO 

  

 1171       VESIH.LAITOKSEN MUUT KONEET JA                                                     

                     KALUSTO 

               16      VHL/KONTTORI- JA TIETOL. 5 V     60 (20,0%/v)                                                     

               17      VHL/ATK-VERKOT 10 V*            120 (10,0%/v)                                                     

               30      VHL/MUU KALUSTO 3 V*             36 (33,3%/v)  

                                                    

 117 MUUT AINEELLISET HYÖDYKK. 

 118 ENNAKKOMAKSUT JA KESKENERÄISET HANKINNAT 

 1190  ENNAKKOMAKSUT   9 Ei poistoa 

 1195  KESKENERÄISET HANKINNAT  9 Ei poistoa 

 

 120  OSAKKEET JA OSUUDET   9 Ei poistoa 

 

 130 MUUT SAAMISET 

  

 1287       VESIHUOLTOLAIT. LIITTYMISMAKSU  9   Ei poistoa                                                        

               10      VESILIITTYMÄT                                                                                     

               11      VIEMÄRILIITTYYMÄT                                                                                 

               12      SÄHKÖLIITTYMÄ 
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19)

Aineettoman ja aineelliset hyödykkeet 2 148 001,41

Aineettomat hyödykkeet Aineelliset hyödykkeet

Aineettomat 

oikeudet

Muut 

pitkävaikut-  

teiset menot

Yhteensä
Maa/vesi-

alueet
Rakennukset

Kiinteät 

rakenteet ja 

laitteet

Koneet ja 

kalusto

Keskeneräis

et hankinnat
Yhteensä

Hankintameno 1.1. 46 337,50 0,00 46 337,50 34 539,34 219 488,82 1 884 624,37 1 917,19 0,00 2 140 569,72

Tilikauden investoinnit  + 0,00 0,00 60 197,80 16 026,38 76 224,18

Tilikauden rahoitusosuudet - 0,00 0,00

Tilikauden vähennykset  - 0,00 0,00

Siirrot erien kesken 0,00 0,00

Tilikauden sumu-poistot  - -16 850,00 0,00 -16 850,00 -13 820,48 -82 001,43 -2 458,08 -98 279,99

Poistot 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Hankintameno 31.12. 29 487,50 0,00 29 487,50 34 539,34 205 668,34 1 862 820,74 15 485,49 0,00 2 118 513,91

Sijoitukset  41 327,09

Pysyvien vastaavien sijoitukset Osakkeet ja osuudet Jvk-, muut laina- ja muut saamiset

Osakkeet 

konserni-   

yhtiöt

Osakkeet 

omistusyht. 

yhteisöt

Kuntayhtymä-

osuudet

Muut 

osakkeet ja 

osuudet

Yhteensä

Jvk-

lainasaami-

set

Saamiset 

konserniyh-

teisöt

Saamiset 

kuntayhtymä

t

Saamiset muut 

yhteisöt
Yhteensä

Hankintameno 1.1. 0,00 41 327,09 41 327,09

Tilikauden investoinnit  + 0,00 0,00

Tilikauden rahoitusosuudet - 0,00 0,00

Tilikauden vähennykset  - 0,00 0,00

Siirrot erien kesken 0,00 0,00

Tilikauden sumu-poistot  - 0,00 0,00

Sisäisen erän oikaisu 0,00 0,00

Hankintameno 31.12. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41 327,09 41 327,09

Yhteensä Pysyvät vastaavat 2 189 328,50
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5.4 Vesihuoltolaitoksen vaikutus kunnan talouteen 
 

Yhteensä Vesihuolto- Kunta ilman

koko kunta laitos vesihuoltoa

(sisältää sisäiset erät)

TOIMINTATUOTOT

  Myyntituotot                5 407 161,12 477 309,45 4 929 851,67

  Maksutuotot                 1 680 359,90 0,00 1 680 359,90

  Tuet ja avustukset          299 331,90 109,73 299 222,17

  Muut toimintatuotot         3 551 438,74 3 808,07 3 547 630,67

Toimintatuotot                10 938 291,66 481 227,25 10 457 064,41

TOIMINTAKULUT

  Henkilöstökulut

    Palkat ja palkkiot        -6 837 714,29 -10 353,55 -6 827 360,74

  Henkilösivukulut

    Eläkekulut                -1 979 302,93 -3 228,72 -1 976 074,21

    Muut henkilösivukulut     -303 012,20 -358,51 -302 653,69

  Palvelujen ostot            -20 105 634,65 -186 068,08 -19 919 566,57

   Aineet, tarvikkeet, tavarat -1 078 998,22 -99 437,70 -979 560,52

  Avustukset                  -847 130,49 0,00 -847 130,49

  Muut toimintakulut          -4 445 502,21 -1 295,24 -4 444 206,97

Toimintakulut                 -35 597 294,99 -300 741,80 -35 296 553,19

TOIMINTAKATE                  -24 659 003,33 180 485,45 -24 839 488,78

Verotulot                     11 758 157,55 0,00 11 758 157,55

Valtionosuudet                13 510 593,00 0,00 13 510 593,00

Rahoitustuotot ja -kulut

  Korkotuotot                 8 634,87 0,00 8 634,87

  Muut rahoitustuotot         216 944,11 0,00 216 944,11

  Korkokulut                  -7 757,48 0,00 -7 757,48

  Muut rahoituskulut          -86 945,05 -23 741,12 -63 203,93

Rahoitustuotot ja -kulut      130 876,45 -23 741,12 154 617,57

VUOSIKATE                     740 623,67 156 744,33 583 879,34

Poistot ja arvonalentumiset

  Suunn.mukaiset poistot      -997 069,42 -115 129,99 -881 939,43

  Arvonalentumiset            0,00 0,00 0,00

TILIKAUDEN TULOS              -256 445,75 41 614,34 -298 060,09

Poistoeron lis.(-)tai väh.(+) -4 709 163,71 0,00 -4 709 163,71

Varausten lis.(-)tai väh.(+)  5 000 000,00 0,00 5 000 000,00

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ (ALIJÄÄMÄ) 34 390,54 41 614,34 -7 223,80

TULOSLASKELMA 31.12.2018

 
 



 

126 

Yhteensä Vesihuolto- Kunta ilman

koko kunta laitos vesihuoltoa

(tämä vertailu kunnan rahoituslaskelman kaavalla)

Toiminnan rahavirta

  Vuosikate                   740 623,67 171 726,45 568 897,22

  Tulorahoituksen korjauserät -400 111,72 -14 982,12 -385 129,60

340 511,95 156 744,33 183 767,62

Investointien rahavirta

  Investointimenot            -4 695 161,12 -76 224,18 -4 618 936,94

  Rah.osuudet investointimenoi 0,00 0,00 0,00

  Pysyvien vastaavien luov.tul 414 500,00 0,00 414 500,00

-4 280 661,12 -76 224,18 -4 204 436,94

Toiminnan  ja invest.rahavirta -3 940 149,17 80 520,15 -4 020 669,32

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

  Antolainasaamisten vähennyks 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Lainakannan muutokset

  Pikäaik.lainojen lisäys 2 000 000,00 0,00 2 000 000,00

  Pitkäaik.lainojen vähennys  -113 713,08 0,00 -113 713,08

1 886 286,92 0,00 1 886 286,92

Muut maksuvalmiuden muutokset

  Toimeksiant.var.ja po:n muut 133 867,60 0,00 133 867,60

  Saamisten muutos            671 035,11 886,99 670 148,12

  Korottomien velkojen muutos 304 970,71 -81 407,14 386 377,85

1 109 873,42 -80 520,15 1 190 393,57

Rahoituksen rahavirta         2 996 160,34 -80 520,15 3 076 680,49

RAHAVAROJEN MUUTOS            -943 988,83 0,00 -943 988,83

Rahavarojen muutos            -943 988,83 0,00 -943 988,83

RAHOITUSLASKELMA 31.12.2018
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7. LUETTELO KÄYTETYISTÄ KIRJANPITOKIRJOISTA JA TOSITELAJEISTA  

    SEKÄ SÄILYTYSAJOISTA 
 
    Arkistointi 
 Talousarvio perusteluineen Paperi 
 Tase ja tase-erittely  Paperi 
 Pääkirja   Paperi ja sähköisesti Economa Arkisto 
 Päiväkirja   Sähköisesti, palvelimella ja cd-varmistuksilla 
 Reskontralistaukset  Sähköisesti, palvelimella ja cd-varmistuksilla 

- myynnit 
- ostot 

 Palkkakortisto  Paperi 
 Talousarviolainakortisto Paperi 

- ottolainat 
 Vuokrankantokortisto Sähköisesti, palvelimella ja cd-varmistuksilla 
 
Tositelajit: Kaikki tositteet ovat sähköisessä arkistossa, mutta tosite/laskukuvat osassa vain säh-
köisesti palvelimella ja cd-varmistuksella, osassa paperilla 

1 Pankkitositteet  Paperi ja sähköiset viennit 
4 Palkkatositteet  -”- 
6 Ei käytössä 
10 Muistiotositteet  Paperi ja sähköiset viennit 
11 Muistiotositteet/alv  Paperi ja sähköiset viennit 
12 Luottotappiot  Paperi ja sähköiset viennit 
21 Ostolaskut  Paperi ja sähköiset viennit 
22 Ostolaskut, vesihuoltolaitos/WF Sähköisesti, palvelimella ja  

   cd-varmistuksella 
23 WF-ostolaskut  Sähköisesti, palvelimella ja cd-varmistuksella 
29 Ostomaksut  Paperi ja sähköiset viennit 
30 Myyntilaskut/Timmi  Paperi ja sähköiset laskut 
31 Myyntilaskut/Plus  Paperi ja sähköiset laskut 
32 Myyntilaskut/sos.Effica Paperi ja sähköiset laskut 
35 Myyntilaskut/lomitustoimi Paperi ja sähköiset viennit 
36 Myyntilaskut/vesihuoltolaitos  Paperi ja sähköiset viennit 
39 Myyntisuoritukset  Paperi ja sähköiset viennit 
95 Sisäisen laskennan tulos Paperi ja sähköiset viennit 
97 Kirjanpidon tulos  Paperi ja sähköiset viennit 

   100 Konsernitositteet  Paperi 
   101 Liitetietotositteet  Paperi 
Säilytys 
 Tilinpäätöskirja ja toimintakertomus Pysyvästi 
 Tilintarkastuskertomus  Pysyvästi 

Pääkirja   13 v 
 Päiväkirja    13 v 
 Tositeaineisto   13 v 
 Tase-erittelyt ja liitetiedot  13 v   
 
Soilan rahasto 
 
 Päiväkirja ja pääkirja   atk-tulosteina paperilla 
 Tiliotteet 
 Tilinpäätöslaskelma 
  
 Säilytys Sysmän Yhteiskoulun arkistossa 
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8. Vireillä olevat hankkeet

Hankkeen nimi Päätös tuki

kuntaraha 

Sysmän 

osuus

kokonais-

rahoitus

muu 

rahoitus 

+ 

muiden 

toim. 

osuus

rahoitusmuoto aika tp.2015 tp.2016 v.2017 v.2018 v.2019

INVESTOINTIHANKKEET

yhteensä 0 0 0 0 0

KÄYTTÖTALOUSHANKKEET

Nuorten työpaja -hanke 

(käynnissä, jatkoa haetaan 

vuosittain)

Khall 

13.12.2010 

§ 278 28000

UUDELY 1.6.2017-

31.5.2018 12 112 19 705 17 153 14 275 14 275

Etsivä nuorisotyö -hanke 

(käynnissä, jatkoa haetaan 

vuosittain) 28500

Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 

OKM/518/627/2012
1.8.2017-

31.7.2018 20 976 17 210 14 862 17 891 17 891

Opinpaja-hanke/yhteistyö 

Koulutuskeskus Salpaus

Khall 

23.6.2014 

§169 14418 4806 19224

ESR/Hämeen Ely 1.1.2015-

30.6.2017 1 653 4 806 2 403 0 0

Elinvoimaa ja palveluinnovaatiot 

esiselvityshanke

Khall 

26.9.2016 

§203 31 000 31 000

Hämeen Ely ja 

Leader
1.10.2016 - 

28.2.2017 762 400 0 0

Lisää terveyttä 

harrastemahdollisuuksilla Khall 50 000 50 000 100 000

Päijät-Hämeen 

maakunnan 

kehittämisraha

1.1.2017-

31.12.2017 50 000 0 0

Sysmän kuponkieuro ja 

pienyrittäjien verkosto

Khall 

28.8.2017 

§231 38 556 16 524 55 080

Päijät-Hämeen liitto 

AIKO
1.8.2017-

31.12.2018 3 634 12 890 0

Palvelujen uudelleen 

suuntaaminen

Khall 

22.5.2017 

§133 AIKO 10 000 10 000 20 000

Päijät-Hämeen liitto 

AIKO
1.1.2018-

31.5.2018  10 000 0

SuurSysmän historian 

tuotteistaminen

Khall 

11.9.2017 

§245 73 751 31 609 105 360

Uudenmaan 

liitto/Päijät-Hämeen 

liitto

1.2.2018-

30.9.2019 17 547 17 547  
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Hankkeen nimi Päätös tuki

kuntaraha 

Sysmän 

osuus

kokonais-

rahoitus

muu 

rahoitus 

+ 

muiden 

toim. 

osuus

rahoitusmuoto aika tp.2015 tp.2016 v.2017 v.2018 v.2019

 

e-kuntalaisuus pilotti

Khall 

12.3.2018 

§44 49 000 21 000 70 000

Päijät-Hämeen liitto 

AIKO
 1.7.2018-

31.3.2019 13 500 13 500

Lumous-yritysryhmähanke

Khall 

26.2.2018 

§33 54 968 73 290 18 323

Häme ja Uudely 1.3.2018-

1.3.2020 0 0

Päijänne-Leader ry:n 

kehittämisohjelma/maksuosuus 

Kv 

21.9.2006 

§30 4 200 000 173 230 8 029 000 3 655 770 2014-2020 24 747 24 747 24 747 24 747 24 747

Joukkoliikenteen Digipilotti

Khall 

24.9.2018 

§195 9 940 4 260 14 200

Päijät-Hämeen liitto 

AIKO
1.11.2018-

31.3.2019 4 260

59 488 67 229 113 199 78 684 60 054

Tässä on mukana hankkeet, joissa kunta on vetovastuussa ja on erillisbudjetoitu.  
 


